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„Viaţa liberă”, 
în cartierul tău

Joi, venim  
în Micro 17

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului 
pentru a afla direct de la ci-
titori care sunt problemele 
cu care se confruntă. Astfel, 
joi, 10 martie, între orele 9,00 
şi 9,30, vă aşteptăm în Micro 
17, la chioşcul nostru din faţa 
Poştei, să ne spuneţi ce vă ne-
mulţumeşte şi să le sugeraţi 
autorităţilor ce trebuie făcut 
în cartier şi în zona adiacentă. 

În fiecare an, în preajma lui 8 Martie, aud în stân‑
ga şi în dreapta tot felul de lamentări. Că nu sunt 
bani pentru petreceri şi ferchezuiri feminine, că 

de ce să aibă femeile o zi a lor, că de ce se fac, prin 
şcoli şi grădiniţe, poze pentru mame, că nu mai e loc 
prin restaurante de atâtea femei dornice de petrecere, 
că se bea prea mult, că...

Domnilor, să fim serioşi! E timp berechet 
în tot restul anului pentru berile cu băieţii 
- şi nu cred să se bată femeile pe barurile 
voastre chiar în fiecare weekend lăsat de la 
Dumnezeu, ca să nu mai vorbim de restul zi‑
lelor săptămânii. Cât despre darurile scumpe 
şi altele asemenea, sincer, eu cred că nicio 
femeie nu vrea să dezechilibreze definitiv 
bugetul familiei pentru o singură zi într-un 
an. Ce vrea, însă, este să se simtă admirată, 
astăzi, un pic mai mult decât în restul zilelor, să se 
simtă iubită, apreciată la justa ei valoare, frumoasă şi 
plină de viaţă. Dacă pentru asta simte că e musai să 
se ducă la petrecere, înseamnă că nici dumneavoastră, 
domnilor, n-aţi făcut chiar tot ce trebuia în restul tim‑
pului sau, pur şi simplu, că are nevoie de un timp al 
ei, în care să nu mai fie doar soţie sau/şi mamă. Are 
nevoie de o după-amiază în care să nu-i ceară nimeni 

mâncare, apă, să nu-i spună nimeni „leagă-mi şiretul”, 
„mi-a căzut un nasture”, „nu mai am cămăşi călcate”. O 
după-amiază în care să fie servită, nu să servească.

De ce e nevoie de o zi a femeii? Păi, e nevoie fiind‑
că există, încă, discriminare de gen. De asta nu avem 
aşa multe femei în politica românească, de exemplu. 
De asta nu am ajuns la performanţa Canadei, care are, 

pentru prima dată în istorie, un guvern cu tot atâţia 
miniştri femei şi bărbaţi. De asta ne mirăm că vedem 
vreo femeie jandarm sau poliţist sau pompier sau şo‑
feriţă pe camion. Avem nevoie de o zi precum cea de 
astăzi şi fiindcă, nu mai departe de acum zece ani, pe 
când eram o (mai) tânără jurnalistă profilată pe dome‑
niul economic, la întâlnirile organizate la nivel naţional 
abia dacă eram trei femei la 50 de bărbaţi. Şi toţi se ui‑

tau la noi de parcă am fi aterizat din cocotier. Să ne în‑
ţelegem: nu am militat niciodată pentru un egalitarism 
extremist, ca să-i spunem aşa. Sunt perfect convinsă că 
există lucruri pe care bărbaţii le fac mai bine şi cu mai 
multă uşurinţă, aşa cum sunt la fel de multe domenii în 
care femeile excelează, în detrimentul bărbaţilor. Dar 
nu cred că apartenenţa la gen ar trebui să fie criteriul 

de selecţie. M-a revoltat că, de exemplu, s-a 
renunţat cu uşurinţă la echipa de fotbal femi‑
nin a Oţelului, deşi avea rezultate, pentru a 
se păstra banii pentru echipa masculină, pe 
care, iată, o pierdem. Între timp, fetele s-au 
regrupat şi continuă să joace, sub alt nume 
şi aproape exclusiv din pasiune, în timp ce 
băieţii, practic, nu mai există.

Uite, din toate aceste motive, mă bucur 
că există 8 Martie. Mă bucur chiar dacă, per‑

sonal, n-o să mă duc la restaurant, ci o să lucrez. Mă 
bucur că, astăzi, cele mai multe dintre gălăţence vor 
fi un pic mai luminoase şi mai fericite decât în restul 
zilelor. Şi n-o să le uit nici pe celelalte, mame, soţii, 
bunici, surori, mătuşi, care n-or să primească flori şi 
cadouri. Să ne ţină Dumnezeu pe toate sănătoase, iar 
domnilor supăraţi astăzi le aduc aminte că tot dintr-o 
mamă s-au născut şi dumnealor. Şi că îi iubim. 

Bărbaţi, tot dintr-o 
mamă vă trageţi!
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Extindere la mall 

NEPI solicită 
certificat 

de urbanism 
pentru cinema

Bătaie în judeţ

Şapte arestaţi 
după o răfuială 

ca-n filme
Juridic/4

Posibilă înfrăţire 

Ambasadorul 
Africii de Sud, 

în vizită la Galaţi
Eveniment/3

După intoxicaţiile cu lapte

Doar trei elevi 
au rămas internaţi
Şedinţă extraordinară 
pentru nimic 
la Consiliul Judeţului

După aproape 
două ore 
de certuri, niciun 
proiect aprobat
Pentru o sesizare specifică 
şi o intervenţie rapidă

Ecosal a pus 
la punct... codul 
tomberoanelor
Tragedie la Piscu

Pieton ucis 
de o ambulanţă 
pe DN 25 
În atenţia şoferilor

Ce străzi 
sunt reparate 
săptămâna 
aceasta

Medicină/5
Medicii şi asistenţii 
sunt nemulţumiţi 
de salariile mici

Grevă japoneză 
în spitale, la 
sfârşitul lunii martie 

Locul unde se aprinde scânteia vieţii

Fiecare 
femeie 

poate naşte 
o fărâmă 

de Dumnezeu

Special/2

Zi importantă 
în calendar

Mâine 
e sărbătoarea 
celor 40 
de mucenici
Românii au decis

Ovidiu Anton 
va reprezenta 
România 
la Eurovision
Proiect de lege

Închisoare 
pentru samsarii 
de maşini 
incorecţi

Observator/12 [ Constanţa Apostol (foto medalion) a ieşit 
la pensie după ce a lucrat 33 de ani ca asistentă 
la Neonatologie şi a îngrijit în primele clipe de viaţă 
peste 60.000 de prunci

Le dorim tuturor 
doamnelor şi domnişoarelor 

din Galaţi sănătate, 
linişte şi bunăstare. 

La mulţi ani!
Viaţa liberă
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Nu există meserie mai frumoasă

Asistenta care a ţinut în braţe un întreg oraş de copii
[ Constanţa Apostol a ieşit 
la pensie după ce a lucrat 
33 de ani ca asistentă la 
Neonatologie şi a îngrijit  
în primele clipe de viaţă  
peste 60.000 de prunci

Impecabilă. Aşa am cunos-
cut-o pe asistenta şefă Constanţa 
Apostol, pe vremea când eu 
însămi am adus pe lume un co-
pil. La fel este şi acum, când a 
ieşit la pensie, după 40 de ani 
de muncă, dintre care 33 petre-
cuţi în secţia de Neonatologie 
a Maternităţii „Bunavestire”. În 
braţele ai au aterizat imediat, 
din burtica mamelor lor, peste 
60.000 de prunci. Un oraş întreg. 
Poate chiar două, dacă ne gân-
dim că Tecuciul, de exemplu, are 
în jur de 30.000 de locuitori. Un 
oraş întreg de copii, cărora le-a 
vegheat prima respiraţie. Prima 
zbatere a pleoapelor. Primul stri-
găt de izbândă. Un oraş întreg 
care s-a împărtăşit pentru prima 
oară din izvorul aerului, al luminii 
şi al vieţii, chiar din braţele ei. De 
priceperea mâinilor ei a depins 
cât de repede a uitat pruncul de 
misterioasa, întunecata, mica şi 
atât de cunoscuta lume din care 
vine şi a acceptat-o pe cea de-a 
doua, atât de mare, în care ori-
când se poate pierde.   

„Nu există meserie mai fru-
moasă. Tu eşti cea care ia, pentru 
prima dată, viaţa în mâini. Tu eşti 
cea care ajuţi pruncul să trea-
că mai uşor peste şocul de a se 
adapta la o lume nouă. Moaşa îl 
scoate, dar tu îi tai buricul, aspiri 
ce a înghiţit în timp ce se afla în 

uter, îl cureţi, îl inspectezi, îl mă-
sori, îl cântăreşti, îl înfeşi şi abia 
apoi i-l dai mamei”, vin explicaţi-
ile Constanţei Apostol.

„Umbli pe repede-nainte,  
ca în desenele animate”

Oricât ar părea de eroic (v-aţi 
gândit vreodată cum v-aţi des-
curca cu un nou-născut în braţe 
la prima lui respiraţie?), greul 
începe abia când această rutină 
a fericirii şi a miracolului naşte-
rii este tulburată, nu de puţine 
ori, de evenimente neprevăzu-
te. „Reanimarea copiilor născuţi 
prematur, care au în jur de 700 de 
grame, e proba de foc pentru un 
neonatolog. Cum găseşti o venă 
subţire cât firul de păr ca să-i poţi 
introduce soluţia perfuzabilă. 

Apoi, vine munca de Sisif, pentru 
că trebuie să fii non-stop lângă 
el şi să-l păzeşti. Sunt ţinuţi la in-
cubator pentru că se adaptează 
foarte greu la viaţă, organismul 
lor nu a trecut prin toate etape-
le de formare, este incomplet. 
Trebuie să-i ajuţi să lupte. Iar asta 
poate dura uneori şi două-trei 
luni. Până când fiinţa aceea cât 
furculiţa ajunge la două kilogra-
me jumate. Atunci se consideră 
că a trecut orice pericol şi poate 
merge cu mama lui acasă”, spune 
Constanţa Apostol. 

Acum, cu toată aparatura din 
dotarea Maternităţii, munca este 
mult mai uşoară. Ea a prins însă 
şi vremurile când resuscitarea 
pruncului care nu respira se fă-
cea gură la gură, printr-o com-
presă sterilă, în timp ce cu cea-

laltă mână făceai masaj cardiac.  
„Am prins ani în care am muncit 
ca un rob. Acum e bine, sunt 
şi nopţi în care chiar nu ai nicio 
naştere. Dar, pe vremea decreţe-
ilor, dimineaţa nu mai aveai nici 
forţa să ajungi acasă. Se năştea 
pe bandă rulantă. Iar în saloane 
aveai alţi 30 de prunci, dintre care 
trei-patru născuţi prematur, de 
care trebuia să ai grijă. Umblam 
pe repede-nainte, ca în desene 
animate, între sala de naşteri, 
saloane, incubatoare. E o mun-
că în care responsabilitatea este 
imensă. Cu un copil abia născut 
te descurci greu. Dar să ai în grijă 
mai mulţi... Şi unii cu probleme. E 
o muncă anonimă şi neretribuită 
cum trebuie la noi. Un asistent 
pediatru se formează greu. Îţi 
trebuie experienţă şi mii de copii 
trecuţi prin braţele tale. Nu de-
geaba în străinătate chirurgii şi 
neonatologii sunt plătiţi cel mai 
bine”, mai adaugă fosta asistentă 
şefă. 

Şi toate acestea n-ar fi decât 
nimicuri, pe lângă momentele 
când tot rostul se răstoarnă cu 
susul în jos, pentru că firul acela 
subţire de viaţă nu poate fi înno-
dat de lumea aceasta. „E cumplit 
să ştii că faci tot ce e omeneşte 
posibil, dar puiul acela de om 
pierde lupta cu viaţa. E şi mai 
cumplit să te duci să-i dai mamei 
vestea”, spune în timp ce verdele 
câmpului de mai din ochii ei se 
întunecă a ploaie. 

Într-o maternitate, unde ţipe-
tele, şi ale femeilor, şi ale copiilor, 
vestesc fericirea unei noi vieţi, 
sunt şi cazuri când geamătul 
unei mame ce tocmai şi-a pier-

dut pruncul poate dărâma pur şi 
simplu pereţii sub greutatea du-
rerii din care a răsărit. 

Un blestem, poate

Soarta face ca tocmai cea care 
a ţinut atâtea mii de sufleţele fi-
rave la piept să nu fi avut parte 
de propriul ei copil:   „E un bles-
tem, poate. Mi-au fost şi-mi sunt 
foarte dragi. Am avut şapte fraţi 
pe care i-am crescut, apoi pe 
şase dintre ei i-am îngrijit cât au 
fost bolnavi, i-am plâns după ce 
au trecut dincolo. Aşa că, între 
serviciu şi grijile de acasă, nu a 
mai fost timp”.

Se bucură, însă, pentru că nu 
trece nicio săptămână în care să 
nu se întâlnească pe stradă cu 
câte o femeie care-i spune: „Mai 
ţii minte bucăţica aia de om pe 
care mi-ai pus-o în braţe? Uite ce 
mare a crescut!”. „Măcar în pro-
porţie de unu la sută acela este 
şi copilul meu. Mai ales în cazul 
celor pe care i-am supravegheat 
şi câte trei luni la incubator. Nu 
este bucurie mai mare ca atunci 
când dintr-un mâţişor născut 
prematur, îi dai mamei la plecare 
un voinic cu ditai fălcile”, spune 
asistenta şefă care are acasă câ-
teva albume cu fotografii ale co-
piilor care i-au trecut prin mâini.  

Cât de frumos poate fi să pri-
veşti în urmă, la cei 40 de ani de 
muncă, în care tu ai fost omul 
ales de Dumnezeu să aibă grijă 
ca râul acesta de fericire neseca-
tă să curgă exact prin matca lui: 
un oraş întreg de femei au deve-
nit mame din clipa în care tu le-ai 
pus un prunc sănătos în braţe.

Pe pereţii Maternităţii
Sfaturi în versuri pentru mămici 

De la Constanţa Apostol - epigramist de talent cu un dosar mare de 
premii la diferite competiţii de gen - a rămas pe holurile Maternităţii 
un catren pe care personalul medical de acolo şi-l asumă atunci când 
vine vorba de sfaturi adresate mămicilor. „Privind la pruncul ce-ţi 
zâmbeşte,/ îţi dăm un sfat să-l iei în seamă:/ nimic pe lume nu-i prieş-
te/ mai mult ca laptele de mamă!”.

Chiar dacă sunt mici
Copiii ştiu când sunt părăsiţi de mame

Constanţa Apostol, ca mai toate asistentele şi medicii de la 
Maternitate, are fini de botez dintre copiii părăsiţi de mame imediat 
după naştere: „Ţi-e mai mare mila! Deşi ne ataşăm de ei, îi îngrijim, 
unele fete vin chiar mai devreme la program ca să se joace cu ei, 
să-i alinte, copiii părăsiţi de mame ştiu asta. Plâng săracii o perioadă 
întruna, orice le-ai face”.

Deschid uşa şi o văd pe 
un pat în mijlocul sa-
lonului, strângând la 

piept ghemul acela înfofolit, care 
ţipă cu o forţă demnă de un feno-
men al naturii. L-am auzit în timp 
ce urcam scările spre etajul al doi-
lea al Maternităţii „Bunavestire”, 
unde venisem pentru o noapte 
să iau pulsul locului unde se iscă 
scânteia vieţii. Din pelinca ce se 
desfăcuse de atâta agitaţie se 
zbat în aer două lujere fragile, în 
timp ce în partea opusă, încor-
date şi vinete de atâta plâns, se 
iţesc două tălpiţe incredibil de 
mici. Un pic mai târziu am aflat că 
o cheamă Gabriela, are 30 de ani 
şi în urmă cu o zi a născut primul 
ei copil. Un băiat voinic, de 3,6 ki-
lograme, Rareş Andrei. Pe chipul 
încercănat al femeii dansează un 
ansamblu întreg de sentimente. 
Zâmbeşte resemnată şi ruşinată 
faţă de celelalte colege de salon, 
pentru că ştie că şi ele, ca şi ea, 
sunt obosite după efortul depus 
la naştere. Caută îngrijorată spre 
ghemul de viaţă din braţele ei. Ar 
da ani din viaţă, poate un rinichi 
sau un ochi (dacă tot ea nu s-ar 
gândi să le păstreze totuşi, că va 
avea nevoie să fie întreagă ca să-l 
poată creşte pe el) doar să ştie 
ce-l doare şi cum să-i aline sufe-
rinţa. În respiraţie îi citesc spaima 
şi neputinţa. După peregrinări 
în susul şi în josul salonului se 
hotărăşte să-l pună la sân, deşi, 
teoretic, n-avea voie, pentru că 
hrănirea se face cu program. Ca 
prin farmec ţipetele contenesc. 
În dreptul inimii proaspetei mă-
mici, acolo unde toată emoţia 
de peste zi se adunase în valuri 
dureroase, poposesc, cumva mai 
liniştite, degetele acelea subţiri, 
râcâindu-i pielea şi adâncurile, 
cu cinci fire de lumină. Firele ace-
lea nevăzute care leagă definitiv 
mamele de copiii lor.

Dintre cele cinci mămici din 
salon, doar două sunt la primul 
născut. Restul au mai trecut prin 
aşa ceva o dată, sau chiar de 
două ori. Au gesturi mai sigure şi 

mai calme, iar pruncii simt ime
diat asta. Sunt şi ei mai senini şi 
mai împăcaţi cu viaţa. 

Emanuela a împlinit chiar ieri, 
la Maternitate, 28 de ani. A născut 
o fetiţă, Teodora. „16 ore m-am 
chinuit. Până la urmă mi-au făcut 
cezariană. A fost greu, nu-mi mai 
trebuie altul”, anunţă femeia, ca-
tegorică, dar oarecum şi ruşinată 
de remarca ei sinceră. Cele aflate 
la a doua naştere o liniştesc spu-
nându-i că, într-o lună, va uita tot 
şi, dacă nu va mai avea al doilea 
puiuţ, sigur nu amintirea trava-
liului va fi de vină.

Antrenoare  
în lupta cu durerea

Ies tiptil din salon, e aproa-
pe spre miezul nopţii. Mă ia în 
primire moaşa care e de gardă, 
Gabriela Vîlcu. Spre deosebire de 
mine, care sunt necăjită că nu e 
nicio femeie în sala de naşteri, ea 
jubilează. După atâta timp, are 
baftă de o gardă uşoară. E linişte. 
Doar câte un prunc îşi mai strigă 
din când în când nemulţumirea. 
Însă nimeni nu pare să se încurce 
de aşa ceva. Aici, la maternitate, 
spre deosebire de alte locuri, ţi-
petele înseamnă bucurie. Şi via-
ţă. 

„Sunt unele femei care vin 
şi nasc cu demnitate. Abia dacă 
auzi un suspin sau un geamăt. 
Altele sfâşie pereţii cu strigătele 
lor. Şi nu ţine de câtă carte ai, ci 
de cât de mare ţi-e pragul du-
rerii. Cel   mai   important lucru 
este să menţii comunicarea cu 
femeia care naşte, să-i transmiţi 
că o înţelegi şi s-o convingi să fie 
cooperantă. Sunt însă momen-
te când, orice-ai face, refuză să 
mai facă ce-i spui. Sunt sleite de 
puteri, după un travaliu lung şi 
spun: „Eu nu mai pot. Tu să-mi 
scoţi copilul!”. Atunci, tu trebu-
ie să-i aparţii femeii care te vrea 
lângă ea, şi nu oricum, ci să ai 
zece braţe şi zece inimi, dacă se 
poate. Oricât de greu ar fi, îmi 
spun totdeauna că trebuie să am 

un munte de răbdare, pentru că 
ar putea fi sora, mama sau chiar 
fata mea venită să nască”, po-
vesteşte Gabriela câte ceva din 
experienţa pe care a acumulat-o 
în cei opt ani de când este moa-
şă. A fost inginer şi s-a decis să-şi 
schimbe meseria, pentru că şi-a 
dorit un serviciu la care să vină 
cu drag. A făcut şcoala postlicea-
lă, a lucrat ca voluntar întâi, apoi 
a fost angajată, pentru că ajunse-
se să se priceapă. 

Moaşa recunoaşte că, uneori, 
se simte mică sub greutatea res-
ponsabilităţii pe care o are. Până 
la urmă, prin mâinile ei trec câte 
două vieţi de-odată şi cea mai 
mică clipă de neatenţie ar putea 
fi fatală. „Am un mini-altar la care 
mă rog de fiecare dată când plec 
de-acasă să nu greşesc, să nu 
pun în pericol pe nimeni. Sunt 

opt ani de când muncesc aici şi 
n-am avut parte de niciun eveni-
ment nefericit”, spune Gabriela, 
în timp ce lacrimile i se adună în 

ochi numai la ideea că i s-ar pu-
tea întâmpla aşa ceva. Cu toată 
grija ei, a înghiţit şi umilinţe, de 
la femei pentru care faptul că au 
dureri reprezintă o scuză ca să-i 
jignească pe cei din jur. 

Oricine îşi poate da seama că 
nu e uşor să fii antrenor în lupta 
cu durerea. Plus responsabilita-
tea imensă şi salariile mici, după 
buget. Totuşi, ceva o face să-i 
placă atât de mult meseria alea-
să la maturitate: „E frumos. Îmi 
spun de fiecare dată, când vin 
pe lume şi îi văd clipind din ochii 
aceia puri şi nevinovaţi, că prin fi-
ecare copil se naşte o fărâmă de 
Dumnezeu. Şi eu am făcut posi-
bil asta. Cu fiecare femeie, indife-
rent cum ar fi ea, pot să mă port 
frumos, pentru că ştiu că poartă 
în pântec aceeaşi bucăţică de 
Dumnezeu de care spuneam”.

Locul unde se aprinde scânteia vieţii

Fiecare femeie poate naşte 
o fărâmă de Dumnezeu

Daniela 
Timofticiuc:
„Când  
se termină 
medicina,  
speri  
să intervină  
Cel de Sus”

Daniela Timofticiuc 
este de 27 de ani 
asistentă principa-
lă la secţia Anestezie 
şi Terapie Intensivă 
de la Maternitatea 
„Bunavestire”. Spre 
deosebire de sala de 
naşteri şi de secţia de 
Neonatologie, aici vin 
spre rezolvare urgenţele. 
Şi niciodată, în lupta pe 
care o duci, nu ştii dacă 
povestea va avea un final 
fericit. 

Recunoaşte că astăzi, 
datorită aparaturii şi do-
tărilor, cazurile în care fe-
meile pierd lupta cu viaţa 
sunt mult mai rare. În tre-
cut, din cauza avorturilor 
provocate, a avut sufici-
ente motive ca pâinea 
pe care o mânca să fie 
amestecată cu lacrimile 
înfrângerii. „Am făcut în-
totdeauna tot ce se poa-
te din punct de vedere 
profesional, ca acea viaţă, 
care depindea şi de mine, 
să fie salvată. Şi nu a fost 
uşor. Dar sunt lucruri 
care depăşesc dedicarea 
profesională şi puterile 
noastre. Întotdeauna am 
sperat că, acolo unde se 
termină medicina, va in-
terveni Cel de Sus. Uneori 
se întâmplă şi aşa, alteori 
nu. Iar tu trebuie să mergi 
acasă, să-ţi rumegi frus-
trările, să plângi, şi să vii a 
doua zi la muncă aptă să 
faci faţă tuturor proble-
melor cu care te vei con-
frunta”, spune asistenta.

Chiar şi după atâţia ani 
de meserie, jocul cu viaţa 
sau cu moartea îi rămâne 
un mister: „Mi-amintesc 
că în urmă cu ani buni a 
venit o   femeie care-şi 
provocase un avort spon-
tan. Era pe picioarele ei. 
Nu prezenta niciun semn 
că s-ar putea să avem 
de-a face cu o tragedie.  
Dar n-am s-o uit toată 
viaţa cum ne-a spus se-
nină şi împăcată cu sine: 
«Nu vă mai agitaţi, că eu 
oricum mor!» N-am cre-
zut-o, că n-aveam niciun 
motiv. Femeile vorbesc 
multe la suferinţă, însă pe 
masa de operaţie a făcut 
stop cardio-respirator, 
deşi n-avea probleme cu 
inima. E unul din cazurile 
pe care nu le poţi uita”.

Cu toate acestea, îi 
este dragă meseria, zeci-
le de vieţi pe care împre-
ună cu medicii, a reuşit să 
le salveze, au devenit ca 
un drog pentru ea. „N-aş 
putea să lucrez în alte 
secţii. Să scriu în registru 
şi să iau temperatura nu-i 
o   muncă pentru mine. 
M-aş plictisi. Aici fiecare 
zi e o provocare, fiecare 
zi are lecţia ei, fiecare zi te 
obligă să evoluezi profe-
sional”.

Povestea  
nu se opreşte aici
Au trecut de 
mai multe ori 
prin miracolul 
naşterii

Ionela are 26 de ani şi 
a născut deja al treilea co-
pil. Mai are acasă o fetiţă 
de şase ani şi un băieţel 
de patru ani. Pe cel de-
al treilea prunc l-a năs-
cut la şapte luni. O fetiţă 
de numai 1,6 kilograme, 
Valentina. Stă în spital de 
aproape o lună. Şi mai are 
de aşteptat, până când 
copila va ajunge la 2,5 
kilograme. „Fetiţa cealal-
tă mă aşteaptă să vin cu 
păpuşa acasă. În fiecare 
seară, în aşteptarea ei îi 
tot cere tatălui să facă lis-
te cu ce-i trebuie micuţei, 
ca s-o întâmpine cum se 
cuvine”, mai povesteşte 
femeia, ca să treacă tim-
pul mai uşor. 

Mihaela (foto) e la al 
doilea copil. Are acasă un 
băiat de patru ani şi a năs-
cut prin cezariană o fetiţă 
frumoasă. „Pe primul l-am 
avut la 17 ani. Mi-a fost 
foarte frică. Acum ştiu la 
ce să mă aştept”, spune 
ea, aplecată toată numai 
zâmbet asupra fetiţei. 
„Uite, o amăgeşte Maica 
Domnului, că zâmbeşte 
prin somn!”.   

Mă uit la Valentina cea 
născută la şapte luni şi 
aproape că mă umflă râ-
sul. La cât de mică şi firavă 
e, are deja o chică zdra-
vănă, de-o poţi duce şi la 
coafor. Micuţa Rapunzel, 
i-am zis, glumind şi eu cu 
mama, că, atunci când va 
creşte mare, va fugi pe 
geam, după băieţi, pre-
cum prinţesa din poveste. 
Trec, ţinându-mi respira-
ţia, prin dreptul celorlalţi 
puiuţi care dorm duşi, cu 
toată lumina şi gălăgia 
din cameră. Încerc să le 
descifrez în suflarea firavă 
care va fi destinul lor, dar 
numai Dumnezeu ştie ce 
le-a scris pe frunte.

Daniela Timofticiuc

Pagină realizată de

Foto: Roxana  
Artene Penciu

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

Gabriela Vîlcu
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Tragedie  
la Piscu
Pieton ucis  
de o 
ambulanţă  
pe DN 25

Un sexagenar din Piscu 
a murit ieri după- amiază 
după ce a fost lovit în 
plin de o autospecială 
aflată, se pare, în misiu-
ne. Potrivit informaţiilor 
poliţiştilor, accidentul nu 
a putut fi evitat de şofe-
riţa salvării, deşi aceas-
ta ar fi pus în funcţiune 
semnalele de avertizare.
„Femeia, de 33 de ani, 
conducea autospeciala 
de tip ambulanţă având 
semnalele acustice şi lu-
minoase în funcţiune pe 
DN 25, dinspre Tecuci 
spre Galaţi. Pe raza lo-
calităţii Piscu a surprins 
un bărbat de 68 de ani 
care a traversat prin loc 
nepermis şi fără să se 
asigure”, a precizat insp. 
pr. Aurelian Ropotan, din 
cadrul Poliţiei Rutiere 
Galaţi.  Impactul cu maşi-
na salvării i‑a fost fatal pi-
etonului, acesta murind 
pe loc. Salvarea implica-
tă în accident aparţinea 
unei unităţi medicale din 
Tecuci şi, cel mai proba-
bil, aducea un pacient la 
Galaţi. „Ambulanţa impli-
cată în evenimentul de la 
Piscu nu aparţinea servi-
ciului nostru, ci Spitalului 
din Tecuci”, a subliniat dr. 
Mihai Polinschi, directo-
rul SAJ Galaţi. Poliţiştii au 
deschis un dosar penal 
pentru ucidere din cul-
pă.

Mariana 
Constandache

Percheziţii  
în trei judeţe 
DNA Galaţi 
anchetează 
folosirea 
fondurilor 
europene 

Procurorii din ca-
drul Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie ‑ Serviciul 
Teritorial Galaţi efectuea-
ză cercetări într‑o cauză 
penală ce vizează suspi-
ciuni privind săvârşirea 
unor infracţiuni de corup-
ţie şi a unor infracţiuni în-
dreptate împotriva intere-
selor financiare ale Uniunii 
Europene. Conform unui 
comunicat al DNA, fap-
tele ar fi fost săvârşite în 
perioada 2014 – 2015. În 
cadrul anchetei, procuro-
rii, ca urmare a obţinerii 
autorizărilor legale de la 
instanţa competentă, au 
efectuat, ieri, percheziţii 
domiciliare în cinci loca-
ţii situate în municipiile 
Galaţi, Bucureşti şi Brăila, 
din care trei reprezintă 
sediile unor instituţii pu-
blice. „Raportat la actele 
procedurale efectuate în 
prezenta cauză, precizăm 
că, atunci când împrejură-
rile vor permite, vom fi în 
măsură să oferim detalii 
suplimentare”, se mai ara-
tă în comunicatul DNA.

Teodora Miron

După mai bine de o oră 
şi jumătate de contre, 
reproşuri şi certuri, 

consilierii judeţeni ai Galaţiului 
au reuşit „performanţa” să pună 
punct unei şedinţe extraordi-
nare, în care nu au aprobat nici 
măcar un proiect de hotărâre, 
spre nemulţumirea preşedintelui 
Nicolae Bacalbaşa, care, la finalul 
şedinţei, a afirmat „acesta este 
nivelul moral al unor persoane, 
care, pentru imaginea lor, lovesc 
în interesele judeţului”. Replica, 
din rândul unora dintre consilieri, 
nu a întârziat să apară: „Şi dum-
neavoastră aţi retras un proiect 
de hotărâre de pe ordinea de zi”. 

Contractul cu „Ceparu  
şi Irimia” a „picat” din nou

După ce, la finele lunii ianu-
arie, contractul de consultanţă, 
asistenţă şi reprezentare juridică 
cu firma de avocatură „Ceparu şi 
Irimia”, cu care CJ colaborează 
de mai mulţi ani, a picat la vot, 

ceea ce înseamnă că instituţia nu 
poate încheia un nou contract cu 
avocaţii din Bucureşti, ieri, pro-
iectul de hotărâre (iniţiat de vice-
preşedintele PSD Cornel Hamza) 
a fost resupus votului aleşilor 
judeţeni şi, din nou, nu a trecut. 
Tot la vot a „picat” şi un proiect 
de hotărâre care viza repartiza-
rea unor locuinţe de serviciu, 
beneficiarii acestora fiind Rodica 
Sin (directorul executiv interimar 
al Direcţiei Economie şi Finanţe), 
Monica Anişca (funcţionar pu-
blic în cadrul Direcţiei Economie 
şi Finanţe) şi Bogdan Lungeanu 
(şoferul preşedintelui CJ). 

Pe ordinea de zi a şedinţei de 
ieri s‑a mai aflat şi un proiect de 
hotărâre privind însuşirea unui 
raport de evaluare a imobilelor şi 
terenurilor CJ. După ce consilie-
rul Ion Ştefan a semnalat că „eva-
luarea este suspectă” în condiţiile 
în care valoarea unor bunuri scă-
zuse, conform raportului, chiar 
şi de 20 de ori, fapt ce a generat 
numeroase discuţii şi contre, în 

final, la propunerea consilierului 
PSD Dan Lilion Gogoncea (fost 
preşedinte al CJ), Cornel Hamza 
a retras proiectul de pe ordinea 

de zi, pentru o nouă analiză, dis-
cuţii cu evaluatorul şi clarificări în 
comisiile de specialitate. 

Prin urmare, aleşii judeţeni 

s‑au întâlnit ieri doar ca să aibă 
de unde pleca. Indemnizaţiile 
însă le vor încasa.

Text şi foto: Corina Dobre

Şedinţă extraordinară pentru nimic la Consiliul Judeţului

După aproape două ore 
de certuri,  

niciun proiect aprobat

Pentru doamnele în uniformă 

„Balul Mărţişorului”

Ce‑i drept, nu doar doam-
nele, ci şi domnii au fost cei 
care au onorat invitaţia la „Balul 
Mărţişorului”, eveniment orga-
nizat vineri seară de membrii 
Regiunii IPA 3 Galaţi şi Asociaţia 
Sportivă „Pompierul”, cu sprijinul 
a 40 de colegi din cadrul Regiunii 
IPA 1 Galaţi. 120 de oameni în uni-
formă, care slujesc în structuri din 
zona ordinii şi siguranţei publice, 
au marcat oficial debutul primă-
verii, protagonistele evenimentu-
lui fiind, desigur, reprezentantele 
sexului frumos, care au fost felici-

tate cu flori şi mărţişoare.  Fiesta a 
fost declanşată de Vlad Nour, fiul 
unui membru IPA, care, împreună 
cu colegii de la Clubul Phoenix 
Dance Studio Galaţi, au încântat 
printr‑un program de dansuri de 
societate.  Seria surprizelor oferi-
te de organizatori a continuat cu 
o tombolă la care doamnele şi 
domnişoarele au câştigat premii 
constând în produse cosmetice, 
flori, dar şi pachete atractive de 
make‑up.

Mariana Constandache
Foto: IPA Galaţi

Extindere la mall 

NEPI solicită 
certificat de urbanism 

pentru cinema
Astăzi, 8 martie, reprezen-

tanţii investitorului NEPI, care a 
construit Shopping City, vor fi la 
Primăria Galaţi pentru a solicita 
certificatul de urbanism pentru 
realizarea unui cinematograf. 
Acest lucru a fost anunţat de că-
tre primarul Marius Stan la întâlni-
rea de ieri, din cadrul Prefecturii, 
cu Ambasadorul Republicii Africa 
de Sud la Bucureşti, Excelenţa Sa 
Doamna Thenjiwe Ethel Mtintso. 
„Reprezentanţii investitorului 
NEPI, care au construit mallul, vin 
mâine (astăzi - n.r.) la Primărie, 
pentru solicitarea certificatului 
de urbanism pentru etapa a doua 
de lucrări, care vizează zona de 
fast‑food, cinema şi fashion”, a 
declarat primarul municipiului 
Galaţi, Marius Stan. De altfel, la 
începutul anului trecut, purtăto-

rul de cuvânt al Primăriei Galaţi, 
Emanuela Turcu, a anunţat că pri-
marul Marius Stan ar purta discu-
ţii cu NEPI pe tema realizării unui 
cinematograf la mall. „Primarul 
Marius Stan are pe agenda de 
lucru a începutului de an o serie 
de discuţii cu investitorul care a 
construit mallul din oraş, pentru a 
se lămuri cu privire la strategia de 
dezvoltare a acestuia pe termen 
scurt. Conform angajamentelor 
făcute de investitor la inaugura-
rea centrului comercial, în noiem-
brie 2013, ar trebui accelerată faza 
a doua a investiţiei şi anume cea 
pentru zona de distracţie şi timp 
liber, care are în componenţă şi 
săli de cinema”, ne‑a declarat, în 
ianuarie 2015, Emanuela Turcu, 
purtătorul de cuvânt al Primăriei.

Nicoleta Onofrei

Pentru o sesizare specifică şi o intervenţie rapidă 

Ecosal a pus la punct...  
codul tomberoanelor

Ecosal codifică punctele de 
colectare a deşeurilor menaje-
re din cartiere, pentru a fi iden-
tificate mai uşor în cazul în care 
cetăţenii vor să facă o sesizare 
privind modul de colectare sau 
orice incident ce ţine de pube-
lele în cauză.

„Acest cod va fi inscripţionat 
pe partea frontală a containe-
rului, vizibil ochiului liber al 
cetăţeanului. Scopul este eli-
minarea detaliilor inutile din 
cadrul discuţiilor referitoare la 
punctele de colectare în mo-
mentul în care se semnalează 
o neregulă, acte de vandalism 
sau alte sesizări. 

Metoda codificării a fost 
aleasă întrucât denumirea ofi-
cială a unui punct de colecta-
re este mai greu de stabilit şi 
de multe ori era nevoie de mai 
multe informaţii, pentru ca în 
final să se înţeleagă despre ce 

punct este vorba”, ne‑a spus re-
prezentantul Biroului de Presă 
al Ecosal, Toma Dumitrescu.

Pentru a semnala orice pro-

blemă legată de colectare sau 
de punctele de colectare din 
cartiere, gălăţenii pot apela la 
unul dintre numerele de tele-
fon ale Dispeceratului Ecosal 
Secţia Menaj: 0236312282 sau 
0374927292. Potrivit reprezen-
tantului Ecosal, odată cu sesi-
zarea trebuie specificat şi codul 
de pe eurocontainer.

„Echipa Ecosal va identifica 
mai uşor şi intervenţia se va 
face într‑un timp mai scurt. Ca 
exemplu: din Micro 20, dacă se 
va transmite o sesizare referi-
toare la punctul de colectare 
cu codul M20 P1, acesta va fi 
identificat cu locul securizat de 
colectare a deşeurilor din stra-
da Furnaliştilor aferent blocului 
D1 din apropierea restaurantu-
lui Doi Cocoşi”, a mai explicat 
reprezentantul Ecosal, Toma 
Dumitrescu.

Nicoleta Onofrei

Posibilă înfrăţire cu un oraş din ţara lui Nelson Mandela

Ambasadorul Africii de Sud,  
în vizită oficială la Galaţi

Ambasadorul Republicii Africa 
de Sud la Bucureşti, Excelenţa Sa 
Doamna Thenjiwe Ethel Mtintso, 
a venit, ieri, la Galaţi, într‑o vizi-
tă oficială, cu scopul de a întă-
ri cooperarea dintre cele două 
state, Africa de Sud şi România. 
Excelenţa Sa a fost întâmpinată de 
prefectul judeţului Galaţi, Dorin 
Otrocol, primarul Marius Stan, 
dar şi preşedintele Consiliului 

Judeţului, Nicolae Bacalbaşa. În 
cadrul întâlnirii, aceasta şi‑a expri-
mat dorinţa de a semna un pro-
tocol de înfrăţire a unui oraş din 
Africa de Sud cu Galaţiul. „Avem 
intenţia de a semna un protocol 
scris pentru a înfrăţi un oraş din 
Africa de Sud cu un oraş din jude-
ţul Galaţi, eventual chiar cu reşe-
dinţa de judeţ, iar cooperarea să 
fie pe componente sociale, eco-

nomice, culturale, educaţionale. 
Prima întâlnire de astăzi a avut 
loc la Camera de Comerţ Galaţi, 
unde am explorat posibilităţile de 
a colabora şi în zona mediului de 
afaceri”, a declarat Excelenţa Sa 
Doamna Thenjiwe Ethel Mtintso. 
Astăzi, 8 martie, Excelenţa Sa 
Thenjiwe Ethel Mtintso este aş-
teptată la o dezbatere ce va avea 
loc la Universitatea „Dunărea de 
Jos” din Galaţi, pe teme din sfera 
drepturilor femeii şi a drepturi-
lor omului, în contextul în care 
luna martie este declarată luna 
drepturilor omului în Africa de 
Sud, pornind de la tragicele de-
monstraţii din 1976 împotriva 
apartheidului, când au fost omo-
râţi oameni. Nu în ultimul rând, 
va fi omagiată personalitatea lui 
Nelson Mandela, unul dintre cei 
mai mari lideri mondiali, el însuşi 
un mare sprijinitor al drepturilor 
omului.

Text şi foto: Nicoleta Onofrei

După 
intoxicaţiile  
cu lapte 
Doar trei elevi 
au rămas 
internaţi

Trei dintre cei 17 elevi 
din Pechea, internaţi 
vineri seară la Spitalul 
de Pediatrie „Sf. Ioan”, 
în urma unei toxiinfec-
ţii alimentare, au rămas 
încă sub supraveghe-
re medicală. Ceilalţi 14 
elevi au fost externaţi 
ieri-dimineaţă, starea lor, 
conform managerului 
Spitalului de Copii, medi-
cul Victoriţa Ştefănescu, 
fiind foarte bună. 

 În urma acestui in-
cident, Direcţia de 
Sănătate Publică Galaţi 
a prelevat probe şi a de-
marat o anchetă. Mai 
mult, conform purtăto-
rului de cuvânt al DSP, 
laptele distribuit săptă-
mâna trecută în şcolile 
din judeţ a fost retras de 
la consum. „Noi am reco-
mandat Inspectoratului 
Şcolar, dar am solicitat şi 
distribuitorului, ca lapte-
le adus săptămâna trecu-
tă pentru elevii care be-
neficiază de programul 
guvernamental să fie re-
tras din distribuţia şcola-
ră”, ne‑a declarat Liliana 
Iordăchescu, purtătorul 
de cuvânt al DSP. 

 Inspectoratul Şcolar 
a luat act de recoman-
dare şi a dispus ca elevii 
să primească lapte doar 
dacă acesta este adus în-
cepând de ieri-diminea-
ţă.   „Elevii primesc iaurt 
sau lapte din noile sto-
curi şi nu din cele aduse 
săptămâna trecută care 
deja au fost retrase din 
distribuţie. Am recoman-
dat cadrelor didactice să 
fie şi mai atente în ceea 
ce priveşte verificarea 
laptelui sau a iaurtului 
primite”, ne‑a explicat 
inspectorul general, 
Mioara Enache. 

Vă reamintim faptul 
că, vineri după‑amiază, 
17 elevi au ajuns la spital 
cu stări de vomă după ce 
au consumat lapte de la 
şcoală, aflat în   termen 
de garanţie.

Teodora Miron

În atenţia 
şoferilor 
Ce străzi 
sunt reparate 
săptămâna 
aceasta

Conform programu-
lui de reparaţii străzi al 
Primăriei Galaţi, în săp-
tămâna 7 –11 martie, an-
gajaţii Ecosal vor repara 
prin frezare şi plomba-
re străzile Domnească, 
Galaţii Noi, Dogăriei, 
Sfântul Spiridon, Griviţei, 
Siderurgiştilor şi Poşta 
Veche. 

De asemenea, Ecosal 
va mai interveni, săptă-
mâna aceasta, pentru 
a remedia surpările şi/
sau tasările (acciden-
te de teren) pe Vrancei 
(zona Lidl), Domnească, 
Lebedei, Câmpului 
colţ cu Crizantemelor, 
Barboşi, Brăilei (zona 
Kaufland – Inelul de 
Rocadă), Brăilei colţ cu 
Oţelarilor, Bulevardul 
Marii Uniri (zona Curţii de 
Conturi/Vega). 

Potrivit Primăriei 
Galaţi, pe durata lucră-
rilor, traficul pe aceste 
străzi ar putea fi îngreu-
nat pe anumite porţiuni 
şi în anumite intervale 
orare, motiv pentru care 
li se recomandă condu-
cătorilor auto să evite 
străzile în cauză sau, dacă 
nu este posibil, să reducă 
viteza pentru a evita un 
posibil accident.

Nicoleta Onofrei
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

7 martie

1 franc elveţian 4.0764 

1 euro 4.4626 

1 liră sterlină 5.7604 

1 leu moldovenesc 0.2056 

1 dolar SUA 4.0747 

1 gram AUR 166.1278
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Revizuirea în procesul civil (I)
Ca şi contestaţia în anula‑

re, revizuirea în materie civilă 
este o cale extraordinară de 
atac prin intermediul căreia 
partea interesată sau procuro‑
rul solicită, în condiţiile expres 
prevăzute de lege, schimbarea 
ori, după caz, anularea   unei 
hotărâri judecătoreşti definiti‑
ve pronunţate asupra fondului 
sau prin care se evocă fondul  
cauzei.

 Sunt susceptibile de revizui‑
re următoarele hotărâri:

‑ hotărârile pronunţate de 
prima instanţă, care nu pot fi 
atacate cu apel, cu excepţia  
hotărârilor prin care cererea de 
chemare în judecată a fost res‑
pinsă sau anulată în baza  unei 
excepţii procesuale (fără să fie 
soluţionate pe fond);

‑ hotărârile pronunţate de 
instanţa de apel prin care a fost 
respins apelul ca nefondat sau 
s‑a admis apelul şi s‑a schimbat 
sentinţa atacată;

‑ hotărârile   pronunţate de  
instanţa de recurs în urma re‑
judecării fondului după casarea 
cu reţinere a sentinţei etc.

De regulă, nu pot forma 
obiect al revizuirii hotărârile 
primei instanţe prin care nu 
s‑a   rezolvat ori nu s‑a evocat 
fondul cauzei (ex., hotărârea 
de declinare a competenţei in‑

stanţei, hotărârea prin care s‑a 
constatat perimarea cererii), 
hotărârea prin care apelul a fost 
respins ca tardiv, inadmisibil ori 
pentru alt motiv care împiedică 
soluţionarea fondului, hotărâ‑
rea prin care  s‑a respins recur‑
sul ca tardiv sau a fost anulat ca 
netimbrat ori nemotivat etc.

 Cererea de revizuire poate 
fi formulată numai de persoa‑
nele care au  participat la jude‑
cată sau succesorii procesuali 

ai acestora, precum şi de către 
procuror, indiferent dacă a par‑
ticipat sau nu la judecată (ex., 
în cauzele în care se impune 
apărarea drepturilor şi intere‑
selor legitime ale minorilor).

 Motivele pentru care poate  
fi solicitată revizuirea unei ho‑
tărâri judecătoreşti în materie 
civilă sunt expres şi limitativ 
enumerate de Codul de proce‑
dură civilă şi anume:

‑ când instanţa s‑a pronunţat 

asupra unor lucruri care nu s‑au 
cerut sau nu s‑a pronunţat  asu‑
pra unui  lucru cerut ori s‑a dat 
mai mult decât s‑a cerut;

‑ dacă obiectul pricinii nu se 
află în fiinţă (obiectul cauzei a 
dispărut fizic);

 ‑ în situaţia  în care  un jude‑
cător, martor sau expert, care 
a luat parte la judecată, a fost  
condamnat   definitiv pentru o 
infracţiune referitoare la cauza 
respectivă sau dacă hotărârea 
s‑a pronunţat în temeiul unui 
înscris declarat fals în cursul ori 
în urma judecăţii, când aceste 
împrejurări au influenţat solu‑
ţia pronunţată în cauză;

 ‑ în ipoteza în care un jude‑
cător a fost sancţionat discipli‑
nar definitiv pentru exercitarea 
funcţiei cu rea‑credinţă sau 
gravă neglijenţă, dacă aceste 
împrejurări au influenţat hotă‑
rârea pronunţată în cauză;

‑ când, după pronunţarea 
hotărârii, s‑au descoperit în‑
scrisuri doveditoare, reţinute 
de partea potrivnică sau care 
nu au putut fi  înfăţişate dintr‑o 
împrejurare mai presus de vo‑
inţa părţilor;

 ‑ dacă a fost casată, anulată 
ori schimbată hotărârea unei 
instanţe pe care s‑a întemeiat 
hotărârea a cărei revizuire se 
cere;

‑ în situaţia în care statul 
sau alte persoane juridice de 
drept public, minorii şi cei puşi 
sub interdicţie judecătorească 
ori cei puşi sub curatelă nu au 
fost apăraţi sau au fost apăraţi 
cu viclenie de cei obligaţi să‑i 
apere;

 ‑ când există hotărâri defini‑
tive potrivnice, pronunţate de 
instanţe   de acelaşi   grad sau 
de grade diferite, care încalcă 
autoritatea de lucru judecat a 
primei hotărâri;

 ‑ dacă partea a fost împiedi‑
cată să se înfăţişeze la judecată 
şi să înştiinţeze instanţa despre 
aceasta, dintr‑o împrejurare 
mai presus de voinţa sa;

 ‑ în situaţia în care Curtea 
Europeană a Drepturilor Omului 
a constatat o încălcare a drep‑
turilor sau libertăţilor funda‑
mentale datorată unei hotărâri 
judecătoreşti, iar consecinţele 
grave ale acestei încălcări con‑
tinuă să se producă;

 ‑ când, după ce hotărârea 
a devenit definitivă, Curtea 
Constituţională s‑a pronunţat 
asupra excepţiei invocate în 
acea cauză, declarând necon‑
stituţională prevederea care a 
făcut obiectul acelei excepţii.

judecător Eugen Mortu, 
Tribunalul Galaţi

Contrabandistă prinsă în piaţă
Amendată şi lăsată fără marfă

Poliţiştii locali au sancţionat‑o contravenţional cu o amendă în 
valoare de 1.000 de lei pe gălăţeanca C. A., în vârstă de 32 de ani. 
Femeia, care se afla în Piaţa Basarabiei, avea asupra sa 21 de pache‑
te ţigări, de provenienţă Republica Moldova, fără actele necesare. 
Pachetele de ţigări au fost ridicate, în vederea confiscării.

Teodora Miron

Nervii l‑au costat scump
A tulburat liniştea într‑un coafor

Agenţii din cadrul Secţiei 4 Poliţie Locală l‑au amendat cu 200 de 
lei, conform prevederilor Legii 61/1991, pe numitul M. I., de 42 de ani, 
din satul Negrea, comuna Schela, judeţul Galaţi. Bărbatul, care se afla 
în incinta unui coafor de pe bulevardul Siderurgiştilor, a proferat in‑
jurii şi expresii jignitoare la adresa numitei C. O. N., provocând indig‑
narea clienţilor.

Teodora Miron

Procurorii Parchetului 
de pe lângă Tribunalul 
Galaţi au solicitat in‑

stanţei de judecată arestarea 
preventivă a şapte persoane, 
care au participat la un scandal 
pe raza localităţii Măstăcani. La 
propunerea procurorilor, ju‑
decătorii au emis mandate de 
arestare preventivă, pentru 30 
de zile, pe numele celor şapte. 
Astfel, George Marian Neagu, 
Marian Vulpe, Ştefan Paler, 
Florin Cristian Braşov, Bogdan 
Virgil Boubătrân, Vasile Medinţă 
şi Mihai Viorel Ghibărţanu au 
ajuns după gratii.

 Procurorii îi acuză pe George 
Marian Neagu, Marian Vulpe şi 
Florin Cristian Braşov de săvâr‑
şirea a două tentative la omor 
(asupra părţilor vătămate Ilie 
Ghimpu, Daniel Cămârzan 
Daniel şi L. Cămârzan), tulbu‑
rarea liniştii publice şi distruge‑
re. De aceleaşi infracţiuni este 
acuzat şi Vasile Medinţă (asu‑
pra părţilor vătămate Octavian 
Teodoraşcu, Daniel Cămârzan 
şi L. Cămârzan). Bogdan Virgil 
Boubătrân are acuzaţii de ten‑
tativă la omor, asupra părţilor 
vătămate Daniel Cămârzan şi 
L. Cămârzan, dar şi de tulbura‑
rea liniştii publice şi distruge‑
re. Ştefan Paler şi Mihai Viorel 
Ghibărţanu sunt acuzaţi de 
complicitate la infracţiunea 
de tentativă la omor (părţi vă‑
tămate: Ilie Ghimpu, Daniel 
Cămârzan şi L. Cămârzan), com‑
plicitate la infracţiunea de tul‑
burare a liniştii publice şi com‑
plicitate la distrugere.

Atac început în bar

Din primele cercetări efec‑
tuate de procurorii gălăţeni a 
reieşit faptul că, pe 26 februa‑
rie, în jurul orei 19,30, în urma 
unei înţelegeri prealabile, in‑
culpaţii s‑au deplasat la un bar 
de pe raza comunei Măstăcani, 
judeţul Galaţi. Primul care le‑a 
ieşit în cale a fost chiar patronul 
localului, Teodoraşcu Octavian, 
după care inculpaţii l‑au scos 
cu forţa din bar pe Ilie Ghimpu, 
unul dintre clienţi, şi s‑au nă‑
pustit asupra lui.

„Folosind obiecte apte de 
a ucide (bâte, securi, topoare), 
inculpaţii au aplicat concomi‑

tent/ simultan persoanei vătă‑
mate Ilie Ghimpu lovituri repe‑
tate peste corp, cu intensitate 
în regiuni vitale (cap, abdomen, 
torace). În urma acestor lovituri, 
partea vătămată a suferit lezi‑
uni traumatice (politraumatism 
prin agresiune, traumatism to‑
raco‑abdominal, fractură des‑
chisă gambă dreaptă, fractură 
închisă gamba stângă, fractu‑
ră închisă ambele antebraţe, 
politraumatism prin agresiune 
şi traumatism cranio‑cerebral 
minor, fractură scapula dreap‑
ta şi fractură arc lateral coasta 
V dreapta) care necesită pentru 
vindecare 110 ‑ 120 zile de îngri‑
jiri medicale. Prin modul direct 
şi conjugat de acţiune în grup 
de persoane înarmate şi agresi‑
ve au provocat scandal public, 
prin care au fost tulburate liniş‑

tea şi ordinea publică, determi‑
nându‑i pe toţi martorii aflaţi în 
barul respectiv să părăsească 
incinta acestuia”, se arată în‑
tr‑un comunicat al Parchetului 
de pe lângă Tribunalul Galaţi.

În acelaşi timp, „În sarcina 
inculpatului Medinţă Vasile, se 
reţine săvârşirea infracţiunii de 
tentativă la omor asupra per‑
soanei vătămate Teodoraşcu 
Octavian, întrucât prin lovituri‑
le aplicate acestuia în zone vita‑
le ale corpului (cap, abdomen, 
torace), prin folosire de obiecte 
apte de a ucide (bâte, secure, 
topoare), a provocat acestuia 
leziuni traumatice (traumatism 
hemitorace stânga cu fractură 
coasta VII, leziuni occipito‑pa‑
rietale şi cervicale posterioare, 
traumatism cranio‑cerebral, 
contuzie piramidal nazală) care 

necesită pentru vindecare 18 
‑ 19 zile de îngrijiri medicale”, 
mai reţin procurorii gălăţeni.

Răfuiala  
a continuat pe şosea

Câteva minute mai târziu, 
inculpaţii s‑au urcat în maşini şi 
au plecat, pe DJ253, spre Târgu 
Bujor. Pe drum, însă, s‑au inter‑
sectat cu un alt autoturism, în 
care erau Daniel Cămârzan şi 
fiul acestuia, în vârstă de 15 ani, 
L. Cămârzan. După ce au oprit 
maşina celor doi, inculpaţii, 
„folosind obiecte apte de a uci‑
de (securi, bâte, răngi, ţepoi), 
le‑au aplicat persoanelor vă‑
tămate lovituri repetate peste 
corp, cu intensitate în regiuni 
vitale ale corpului (cap, abdo‑
men), în urma cărora Daniel 

Cărmârzan a suferit leziuni care 
necesită pentru vindecare 12 
‑ 13 zile de îngrijiri medicale, 
în timp ce persoana vătămată 
minoră a suferit leziuni care 
au necesitat pentru vindecare 
11 ‑ 12 zile de îngrijiri medica‑
le”, se mai arată în comunicatul 
Parchetului.  Totodată, inculpa‑
ţii  au distrus geamurile, faruri‑
le, oglinzile laterale şi au degra‑
dat ramele portierelor autotu‑
rismului aparţinând persoanei 
vătămate Daniel Cămârzan, 
cauzându‑i un prejudiciu în va‑
loare de 3.000 de lei.

Procurorii gălăţeni continuă 
cercetările în acest caz, în vede‑
rea lămuririi tuturor împrejură‑
rilor cauzei şi stabilirii răspun‑
derii penale.

Teodora Miron

răfuială la Măstăcani

Şapte arestaţi, 
după o bătaie ca-n filme

Arestat  
pentru tentativă 
de omor
Şi‑a înjunghiat 
victima  
cu un cuţit

Magistraţii Tribunalului 
Galaţi au admis propunerea 
procurorilor Parchetului de 
pe lângă Tribunal cu privire 
la arestarea preventivă a lui 
Costache Săndică. Bărbatul 
a fost arestat preventiv 
pentru 30 de zile, sub acu‑
zaţia de tentativă la omor.

 Din primele cercetări 
efectuate de procurorii 
gălăţeni a reieşit faptul că, 
pe 16 februarie, inculpatul 
Costache Săndică, aflân‑
du‑se în curtea casei sale 
din satul Buceşti, comuna 
Iveşti, a lovit‑o pe partea 
vătămată S. A. A. cu un cu‑
ţit. Inculpatul şi‑a lovit vic‑
tima de două ori, în zona 
toracică.

 „Conform raportului 
de primă expertiză medi‑
co‑legală, persoana vătă‑
mată a suferit două plăgi 
tăiat‑înţepate penetrante 
toracice bilaterale, cu he‑
mopneumotorax drept şi 
pneumotorax stâng, cu 
emfizem subcutanat extins 
toraco‑abdominalo‑scrotal, 
care i‑au pus în primejdie 
viaţa”, se arată într‑un co‑
municat al Parchetului de 
pe lângă Tribunalul Galaţi.

 În urma stabilirii aces‑
tor amănunte, procurorii 
l‑au reţinut pe Costache 
Săndică şi l‑au prezentat 
instanţei de judecată, unde 
a primit mandat de aresta‑
re preventivă. Cercetările 
continuă, în vederea lămu‑
ririi tuturor împrejurărilor 
cauzei şi stabilirii răspun‑
derii penale.

Teodora Miron

Conflict încheiat 
după gratii
S‑au luat  
la bătaie  
după ce  
au băut  
prea mult

Doi gălăţeni au fost 
arestaţi preventiv pentru 
30 de zile, după ce au bă‑
tut un alt bărbat. Cei doi, 
Ionel Caramalău şi Marius 
Daniel Adochiţei, au fost 
iniţial reţinuţi de procuro‑
rii Parchetului de pe lân‑
gă Tribunalul Galaţi sub 
acuzaţia de tentativă la 
omor. Ulterior, judecătorii 
Tribunalului au dispus emi‑
terea mandatelor de ares‑
tare preventivă pentru o 
perioadă de 30 de zile.

 Din primele cercetări, a 
reieşit faptul că inculpaţii 
se aflau la locuinţa improvi‑
zată a lui Ionel Caramalău, 
situată în Valea Calicilor, în 
marginea talciocului din 
Micro 39. „În urma consu‑
mului exagerat de băuturi 
alcoolice şi al unui conflict 
spontan, Ionel Caramalău 
şi Marius Daniel Adochiţei 
i‑au aplicat victimei, Marin 
Vasile (37 de ani), mai mul‑
te lovituri cu pumnii, pi‑
cioarele şi două lopeţi, în 
zona capului şi în alte zone 
vitale ale corpului, cauzân‑
du‑i acestuia un politrau‑
matism cranio‑cerebral 
grav, cu contuzie cerebrală 
gravă, suferinţă de trunchi 
cerebral, fracturi costale, 
fractură ulnară dreapta, 
fractură cominutivă des‑
chisă peroneu drept, frac‑
turi costale, mandibulară, 
malară, cu şoc hemoragic 
şi traumatic, leziuni care 
i‑au pus în pericol viaţa 
persoanei vătămate”, se 
arată într‑un comunicat al 
Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi.

Cei doi inculpaţi au 
ajuns după gratii, iar pro‑
curorii continuă cercetările, 
în vederea lămuririi tuturor 
împrejurărilor cauzei şi sta‑
bilirii răspunderii penale.

Teodora Miron

Dosare  
penale  
în trafic
Şoferi 
gălăţeni, 
prinşi băuţi  
la volan

Doi şoferi din muni‑
cipiul Galaţi sunt cer‑
cetaţi penal după ce au 
fost depistaţi condu‑
cându‑şi maşinile, deşi 
anterior consumaseră 
alcool. Primul, un tânăr 
de 31 de ani, a fost de‑
pistat la primele ore ale 
dimineţii de duminică, 
pe Drumul de Centură. 

La testarea cu apa‑
ratul Drager, a reieşit 
că bărbatul aflat la vo‑
lan avea o alcoolemie 
de 0,56 la mie în aerul 
expirat, peste limita la 
care ar fi riscat o simplă 
amendă. Într‑o ipostază 
similară a fost găsit, câ‑
teva ore mai târziu, un 
alt şofer, de 53 de ani, 
oprit în trafic pe strada 
Ştefan cel Mare. 

Bărbatul avea o alco‑
olemie de 0,45 la mie în 
aerul expirat, motiv pen‑
tru care a fost condus, 
ca şi predecesorul său, 
la Spitalul de Urgenţă, 
pentru probe biologice. 
În ambele cazuri, poli‑
ţiştii de la circulaţie au 
întocmit dosare penale 
pentru conducere sub 
influenţa alcoolului.

Mariana 
Constandache

Violent,  
în plină stradă
Amendat  
după ce  
a lovit  
o persoană

Poliţiştii locali l‑au 
sancţionat contraven‑
ţional cu o amendă în 
valoare de 1.000 de lei 
pe gălăţeanul G. M. G., 
în vârstă de 35 de ani. 

Bărbatul s‑a ales 
cu această amendă 
după ce a lovit o per‑
soană, în plină stradă. 
Întâmplarea a avut loc 
pe strada Laminoriştilor, 
unde a ajuns şi un echi‑
paj al Poliţiei Locale.

 În momentul sosirii 
oamenilor legii, gălă‑
ţeanul o ameninţa în 
continuare pe persoana 
pe care o lovise. 

Mai mult, bărbatul a 
proferat injurii cu voce 
tare la adresa poliţiştilor 
locali, provocând astfel 
indignarea trecătorilor.

Teodora Miron

Breviar  juridic
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Pentru copii
Un nou efect benefic al arahidelor

Copiii care au mâncat din primii ani de viaţă arahide sunt mai pro-
tejaţi împotriva alergiilor, chiar dacă au întrerupt consumul o peri-
oadă mai lungă de timp, potrivit unui test clinic citat de Agerpres. 
Efectul de protecţie a persistat timp de un an, chiar şi în cazul copiilor 
care, în această perioadă, nu au mai mâncat arahide.

Studiu
Gene legate de riscurile cardiovasculare

Cercetătorii americani au identificat două gene ale căror modifi-
cări pot creşte sau reduce riscul de boli cardiovasculare, potrivit unui 
studiu recent. Autorii cercetării sunt de părere că noua descoperire 
va putea duce la elaborarea unor noi tratamente preventive împo-
triva bolilor de inimă, nu mai devreme însă de o perioadă estimată 
la cinci ani de zile.

Dovezi noi

Excesul de grăsimi 
favorizează apariţia 
cancerului de colon

Alimentaţia bogată în grăsimi 
favorizează apariţia cancerului 
de colon, susţine o echipă de 
oameni de ştiinţă din SUA, care 
a explicat şi mecanismul mole-
cular şi celular care duce la îm-
bolnăvire, într-un studiu publi-
cat miercuri, 2 martie, în revista 
„Nature”. Cercetarea deschide 
noi perspective în prevenirea şi 
vindecarea acestei maladii, una 
dintre cele mai ucigătoare forme 
de cancer.

Studiul, efectuat pe şobolani, 
a evidenţiat că grăsimile gene-
rează o veritabilă furtună în in-
testin: stimulează producţia de 
celule-mamă intestinale şi deter-
mină alte celule să se comporte 
ca şi cum ar fi celule-mamă. Prin 
urmare, şi acestea se reproduc 
nedefinit, devin canceroase şi fa-
vorizează apariţia cancerului de 

colon şi a altor tumori intestinale.  
Obezitatea şi regimul alimentar 
dezechilibrat sunt relaţionate de 
către specialişti şi cu alte forme 
de cancer, cum ar fi cel de sân, 
al vezicii biliare, de rinichi, pan-
creas, esofag, precum şi cu alte 
afecţiuni intestinale greu de tra-
tat, printre care boala lui Crohn. 
„S-a observat că, indiferent de 
greutatea corporală a individu-
lui, regimul gras are influenţă 
asupra evoluţiei bolii”, a declarat 
Pere Puigserver, de la departa-
mentul de biologie celulară al 
Universităţii Harvard din SUA. 
Comentând în revista „Nature” 
respectivul studiu, el a atras aten-
ţia că au mai rămas multe aspecte 
de clarificat, cum ar fi caracterul 
reversibil sau nu al modificărilor 
din arhitectura tubului digestiv 
sau influenţa florei intestinale.

Asociaţia Producătorilor de Medicamente Generice:

„Este necesar un nou 
mod de calcul al preţului 

medicamentelor”
Criza medicamentelor, sem-

nalată de asociaţiile de pacienţi 
şi recunoscută de autorităţile din 
Sănătate i-a determinat pe ofici-
alii de la Asociaţia Producătorilor 
de Medicamente Generice 
(APMG) din România să solicite 
elaborarea unui act normativ 
prin care să fie decis un nou mod 
de calcul al preţurilor medica-
mentelor. Astfel, arată APMGR, 
ar fi stopată dispariţia produse-
lor din piaţă şi nu ar mai exista 
discontinuităţi în tratamente.

„Introducerea calculului di-
ferenţiat al taxei clawback şi 
schimbarea radicală a modali-
tăţii de stabilire a preţului me-
dicamentelor, trecând de la o 
abordare strict financiară la una 
centrată pe nevoia pacienţilor de 
a găsi în farmacii medicamentele 

de zi cu zi, sunt singurele soluţii 
pentru a opri dispariţia medica-
mentelor de pe piaţă şi pentru a 
scoate din criză industria farma-
ceutică locală”, a declarat Dragoş 
Damian, preşedintele APMGR, 
pentru Adevărul.

Concret, APMGR solicită 
constituirea unui grup de lu-
cru alcătuit din reprezentanţii 
Ministerului Sănătăţii, ai Agenţiei 

Naţionale a Medicamentului şi 
Casei Naţionale de Asigurări de 
Sănătate, ai producătorilor de 
medicamente şi ai asociaţiilor 
pacienţilor, care să elaboreze o 
nouă modalitate de calcul al pre-
ţului medicamentelor, care să în-
locuiască Ordinul MS nr. 75/2009 
până cel târziu la data de 1 oc-
tombrie 2016.

La rândul său, ministrul Sănă
tăţii, Patriciu Achimaş‑Cadariu, 
a declarat că este de acord că e 
nevoie de o nouă modalitate de 
calcul a preţului la medicamen-
te.

„Este şansa acestui guvern 
de a face cu adevărat reformă şi 
a arăta că pune pacienţii şi eco-
nomia locală pe primul loc în pri-
orităţile sale”, a adăugat Dragoş 
Damian.

Peste 2.000 de medici şi în jur 
de 5.000 de asistenţi medicali, 
din întreaga ţară, ar putea intra 
în grevă japoneză, în data de 23 
martie. Angajaţii din sistemul sa-
nitar de stat sunt nemulţumiţi de 
salariile mici. Decizia a fost luată, 
la sfârşitul săptămânii trecute, în 
urma unei şedinţe la care au parti-
cipat atât sindicaliştii din Camera 
Federativă a Medicilor cât şi cei 
din sindicatul Hipocrat, din care 
fac parte asistenţii medicali.

„Am hotărât ca, din mo-
ment ce discuţiile cu Ministerul 
Sănătăţii nu au dus la niciun re-
zultat, este timpul să luăm atitu-
dine. Nici acum nu avem o lege a 
salarizării unitare, iar promisiunea 
că salariile vor fi majorate, cu 25 la 
sută, din ianuarie 2016, nu se mai 
află în programul de guvernare. 
După greva japoneză, vom tre-
ce la grevă de avertisment, dacă 
presiunile pe care le vom face nu 
dau rezultate”, a declarat, pentru 
Adevărul, medicul Victor Eşanu, 
preşedintele Camerei Federative 
a Medicilor.

Care sunt revendicările 
sindicaliştilor

Medicul a mai arătat că are 
susţinerea colegilor săi din ţară 

pentru a pune la punct aceste 
acţiuni de protest. Nemulţumirile 
nu sunt însă legate doar de sala-
rizare. „Sporurile sunt plătite la 
nivelul din 2009 şi vrem ca ele 
să fie majorate. Totodată, cerem 
plata orelor de gardă şi pe cea a 
orelor suplimentare”, a comple-
tat Eşanu.

„Am considerat că este opor-
tun să demarăm aceste acţiuni 
de protest, câtă vreme oamenii 
sunt nemulţumiţi, iar medicii şi 
asistenţii români sunt plătiţi în 
continuare la fel de prost. Vrem 
salarii ca ale magistraţilor”, a con-
chis sindicalistul, care a adăugat 
că exodul medicilor către ţări din 

vestul Europei va continua şi în 
acest an.

Sanitas se raliază acestor 
cerinţe

La rândul lor, membrii 
Federaţiei Sindicale Sanitas so-
licită Guvernului să majoreze 

salariile personalului medical 
cu 25 la sută, în 2016, conform 
negocierilor purtate în toamna 
anului trecut. „Conform negocie-
rilor cu Guvernul, ne aşteptăm să 
primim a doua tranşă de măriri 
salariale de 25 la sută. Dacă siste-
mul doreşte să-şi păstreze medi-
cii, solicităm să ni se dea măririle 
promise. Guvernanţii ar trebui să 
ia act de asta, dacă doresc să-şi 
păstreze medicii, asistenţii me-
dicali, personalul de specialitate, 
întregul personal din sistemul de 
sănătate. Aşteptăm un răspuns 
urgent, pentru a rezolva inechi-
tăţile salariale existente la cei 
40.000 de angajaţi ai sistemului 
sanitar”, a spus, pentru Mediafax, 
liderul Sanitas.

Salariile personalului medical 
au fost majorate cu 25 la sută, 
începând din 1 octombrie 2015, 
prin Ordonanţă de Urgenţă. 
În luna decembrie, ministrul 
Sănătăţii, Patriciu Achimaş-
Cadariu, a spus că salariile perso-
nalului medical trebuie să cores-
pundă pregătirii profesionale şi 
complexităţii atribuţiilor la locul 
de muncă, iar mărirea salarială 
de anul trecut reprezintă doar 
primul pas în această direcţie.

Foto: arhivă VL

Medicii şi asistenţii sunt nemulţumiţi de salariile mici

Grevă japoneză în spitale, 
la sfârşitul lunii martie

Spune-ţi părerea  
despre „Planul 
naţional  
de promovare  
a sănătăţii”!
Consultare 
publică 
organizată  
de DSP Galaţi

Pe site-ul Ministerului 
Sănătăţii a fost afişat „Planul 
naţional multianual integrat 
de promovarea sănătăţii şi 
educaţiei pentru sănătate”. 
Până pe data de 22 aprilie 
a.c., documentul este supus 
consultării cetăţenilor, orga-
nizaţiilor neguvernamenta-
le, instituţiilor publice, aso-
ciaţiilor profesionale etc. 
care doresc să contribuie la 
elaborarea documentului 
final al planului menţionat. 
După încheierea perioadei 
de consultări, documentul 
va fi aprobat prin hotărâ-
re de Guvern. Persoanele, 
instituţiile, organizaţiile şi 
asociaţiile interesate de 
desfăşurarea acestui proces 
şi care doresc să participe 
la consultări se pot înscrie 
la următoarele date de con-
tact: e-mail: promovarea-
sanatatii@dsp-galati.ro sau 
telefon: 0372.360.715.

Apariţie 
editorială
O carte despre 
tratamente, 
cu şi fără 
medicamente

Lucrarea „Tratamente 
fără medicamente în cele 
mai frecvente boli, com-
pletate, când e necesar, cu 
medicamente”, semnată 
de dr. Maria Ciuchi, medic 
primar medicină generală, 
a fost întocmită pornind 
de la faptul că „medicina 
în general, terapia bolilor 
în special, a evoluat foarte 
mult în ultimii ani”, că „au 
apărut noi concepte pe 
această linie, specifice se-
colului XXI”, încercând „să 
actualizeze şi să apropie 
cele două alternative de 
tratamente care pot reda 
sănătatea pacientului”.

Preocuparea autoa-
rei în această direcţie nu 
este, editorial vorbind, 
nouă, dacă se are în vede-
re faptul că din cele nouă 
cărţi publicate până în 
prezent, două răspund, 
într-un fel, aceluiaşi su-
biect: „Tratamentul bolilor 
de la A la Z la domiciliu” 
şi „Despre boli, prevenire 
şi tratament fără medica-
mente”, apărute în anul 
1997, respectiv, 2005.

 În ceea ce priveşte su-
biectul abordat în această 
carte, autoarea include în 
prima parte tratamentele 
nemedicamentoase, com-
plete, când este necesar cu 
medicamente sau îmbina-
te armonios, pentru peste 
două sute de boli - aces-
tea fiind ordonate alfabe-
tic. Pentru fiecare boală în 
parte sunt inserate „doar 
câteva explicaţii privind 
cauzele şi simptomele 
principale”, mai amplu fi-
ind prezentate „terapiile 
nemedicamentoase - care 
pot completa tratamentul 
medicamentos, uneori 
înlocuindu-l, cum sunt: re-
gimul alimentar în diferite 
suferinţe, tratamente cu 
ajutorul plantelor, al cea-
iurilor, al legumelor, fruc-
telor …”, indispensabilă 
fiind, bineînţeles, inter-
venţia medicului pentru 
stabilirea diagnosticului şi 
a tratamentului.

 În cea de-a doua parte 
sunt prezentate, conform 
aceloraşi principii, cele 
trei grupe de boli aflate 
pe primul loc în ierarhia 
frecvenţei şi mortalităţii, 
anume: bolile cardiovas-
culare, bolile psihice şi 
cancerul.

În partea finală a cărţii, 
autoarea a considerat ne-
cesar să ofere şi alte infor-
maţii privitoare la: plante 
medicinale autohtone 
cu mare eficienţă; boli şi 
plante medicinale; medi-
camente homeopatice; 
suferinţe şi boli moderne 
văzute prin prisma pre-
venţiei (în special, insom-
nia şi constipaţia); durerea 
cronică; îngrijiri paleative.

 Lucrarea vine în ajuto-
rul celor interesaţi de a cu-
noaşte adevărul cu privire 
la boli, cauzele, tratamen-
tul acestora, fără a avea, 
însă, pretenţia de a trans-
forma omul în medicul 
lui permanent. Gălăţenii 
interesaţi pot găsi cartea 
în librăria Donaris de pe 
strada Nicolae Bălcescu.

Virgil Guruianu

În Spania

Un nou medicament  
împotriva cancerului

Un generator de impulsuri 
de înaltă tensiune, care distru-
ge tumorile mai eficient şi mai 
rapid decât chimioterapia, a 
fost realizat de cercetători de la 

universităţile din oraşele spani-
ole Barcelona şi Zaragoza. Noua 
tehnologie biomedicală a fost 
prezentată în revista „Journal of 
Emerging and Selected Topics in 

Power Electronics”, iar mai multe 
firme şi-au exprimat interesul în 
obţinerea patentului de fabrica-
ţie pentru utilizarea sa în lupta 
contra cancerului.

Pagină realizată de

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro
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Din Sportul

gãlãþean

TENIS
Halep se menţine pe locul 5 WTA

Simona Halep, locul 5 în ierarhia mondială, are 4.745 de puncte, cu 86 mai puţine decât Garbine Muguruza, 
aflată pe 4. După începutul slab de sezon, Simona Halep mai are un avans de 730 de puncte faţă de următoarea 
clasată, Carla Suarez Navarro. Pentru sportiva din România urmează meciurile de la Indian Wells, turneu pe care l-a 
câştigat în 2015, respectiv, Miami, unde a jucat finala anul trecut, Halep având astfel de apărat foarte multe puncte. 
A doua româncă din ierarhie este Monica Niculescu, aflată în continuare pe locul 34. Irina Begu a urcat o poziţie şi 
este pe 35, iar Alexandra Dulgheru a coborât 26 de locuri şi se află pe 93. Andreea Mitu a pierdut şi ea două locuri, 
fiind acum pe 112, iar gălăţeanca Patricia Ţig a coborât patru locuri şi se află pe 130.

Sonia Baciu

Patru gălăţeni, 
la Jocurile 
Prieteniei

* Biroul Federaţiei 
Române de Haltere a 
aprobat componenţa de-
legaţiei României pentru 
a şasea ediţie a Jocurilor 
Prieteniei pentru copii si 
juniori de la Konya (Turcia). 
Din echipa României 
vor face parte Gabriela 
Marcovici, categoria 48 kg 
(CS Şcolar Galaţi) şi Daniela 
Cargăr (44 kg - CSM Arad), 
ambele componente ale 
Centrului Naţional de 
Pregătire de la Galaţi (an-
trenori Costel Dimofte şi 
Mariana Bălan), respectiv, 
Paraschiv Pană (50 kg - CSS 
Galaţi - Centrul Olimpic 
Bistriţa). Printre antrenorii 
care fac parte din dele-
gaţie se află şi gălăţeanca 
Mariana Bălan.

* În organizarea 
Federaţiei Române de Şah 
şi a Ministerului Educaţiei, 
prin Inspectoratul Jude
ţean Galaţi, la Colegiul 
Tehnic „Radu Negru” s-au 
desfăşurat întrecerile fa-
zei judeţene a Olimpiadei 
Gimnaziilor la şah. Au par-
ticipat 74 de elevi, repre-
zentând 17 şcoli gălăţene. 
Primul loc a fost cucerit de 
echipa Colegiului Naţional 
„Costache Negri” - 12 punc-
te, urmată de Şcoala Nr. 29 
„Sf. Ana” - cu 10 puncte şi 
Şcoala „Mihai Viteazul” - cu 
9 puncte. Din mediul ru-
ral, cea mai bună clasare a 
avut-o Şcoala din Smârdan, 
care, cu 9 puncte, s-a clasat 
pe locul cinci. Remarcabilă 
a fost şi evoluaţia celor 
de la Şcoala „Prof. Emil 
Panaitescu” din Cudalbi, 
cu elevi îndrumaţi de un 
profesor pasionat de şah, 
Marius Constandache - lo-
cul opt (8 puncte).

Echipa clasată pe pri-
mul loc a fost alcătuită 
din: Alex Crăciun, Ciprian 
Constandache, Bogdan 
Alexandrescu şi Raisa 
Georgiana Vulpe. Aceştia 
s-au calificat pentru faza 
zonală a ONSS. Arbitrul 
competiţiei a fost Lucian 
Jugaru.

* Atleţii gălăţeni au 
obţinut rezultate modes-
te în cadrul etapei finale 
a Campionatului Naţional 
de atletism juniori II, care 
s-a desfăşurat în sala 
Complexului Sportiv „Lia 
Manoliu” din Bucureşti. 
Cea mai bună clasare a fost 
a lui Robert Cristian Dima, 
locul 22 (din 57 de concu-
renţi) în proba de 800 de 
metri. În proba de 400 m, la 
categoria juniori III, Dima a 
încheiat concursul pe locul 
54 (din 76 care au terminat 
cursa). Au mai concurat: 
Eduard Andrei Turturică (60 
m) şi Claudiu Ion (1.500 m), 
de la CS Şcolar Galaţi, Iulian 
Andrei Melniciuc (1.500 m) 
şi Alin Beniamin Dănăilă 
(400 m) de la Liceul cu 
Program Sportiv Galaţi.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Echipa de handbal mascu-
lin CSU Danubius Galaţi 
a terminat la egalitate, 

scor 25-25 (13-13), partida dispu-
tată, duminică, pe teren propriu, 
cu Minaur Baia Mare, din etapa a 
23-a a Ligii Naţionale. Din nou au 
fost probleme cu arbitrajul, gălă-
ţenii acuzând vehement, printre 
multe alte decizii potrivinice, că 
le-a fost anulat pe nedrept un 
gol marcat cu opt secunde îna-
inte de final, care le-ar fi putut 
aduce prima victorie din acest 
campionat.

În special în repriza secundă, 
gălăţenii au acuzat numeroase 
decizii ostile ale arbitrilor bu-
cureşteni Ionuţ Barbu şi Adrian 
Manafu, punctul culminant fiind 
spre finalul partidei.

La scorul de 25-25, în ultimul 
minut, cei de la CSU Danubius 

s-au aflat în atac cu patru ju-
cători, aveau doi eliminaţi, iar 
adversarul era în formulă com-
pletă. Chiar şi aşa, Udriştoiu a 
reuşit să marcheze, însă arbitrii 
nu au validat golul. „A fost gol 
perfect valabil, iar unul din ei a 
arătat că ar fi făcut paşi, celălalt 
călcarea semicercului, iar asta 
spune totul. Aceleaşi probleme 
cu arbitrajul ca în meciurile cu 
Dunărea Călăraşi, Reşiţa, Turda 
sau Focşaniul. Îmi felicit băieţii, 
au jucat excelent în faţa unui 
adversar care a avut totuşi şap-
te jucători ce au luat campiona-
tul sezonul trecut cu Minaur”, 
a declarat antrenorul Florin 
Andronic. Acestuia i s-a făcut rău 
în finalul partidei, având nevoie 
de ajutorul medicului, pentru a 
depăşi hipertensiunea provoca-
tă de arbitraj.

După golul anulat, pentru 
proteste au fost eliminaţi alţi doi 
jucători gălăţeni, astfel că în ulti-
mele trei secunde CSU Danubius 
s-a apărat cu doar doi jucători pe 
semicerc, în faţa celor şapte (por-
tarul înlocuit cu un jucător de 
câmp) ai adversarei, reuşind to-
tuşi să nu primească gol. „Este in-
admisibil un astfel de arbitraj, cu 
atât mai mult în Liga Naţională. 
Viciere clară de rezultat. Nici nu 
mai ştiu a câta oară păţim asta”, 
a răbufnit şi antrenorul secund 
Miron Stanciu.

Totul s-a petrecut sub privi-
rile observatorului Gheorghe 
Bejinariu, membru în Consiliul 
de Administraţie al Federaţiei 
Române de Handbal.

Mihai Pantea, preşedinte CSU 
Galaţi, a trimis, ieri, la federaţie 
un memoriu împotriva celor 
doi arbitri, Ionuţ Barbu şi Adrian 
Manafu. Aceştia au la activ, în 
luna septembrie a anului trecut, 
o suspendare de o lună, dictată 
pentru neprezentarea la jocuri 
de Divizia A (eşalonul secund) şi 
juniori, fără anunţarea în timp util 

a Comisiei Centrale de Arbitri.
Aceeaşi brigadă de arbitri 

a fost acuzată de gălăţeni şi la 
meciul din prima etapă, 22-23, 
pe teren propriu, cu Dunărea 
Călăraşi (foto).

Pentru CSU Danubius, echipă 
aflată pe ultimul loc, rezultatul 
acestui meci a adus primul punct 
din acest campionat.

În etapa următoare, echipa 
gălăţeană va întâlni, în deplasa-
re, duminică, penultima clasată, 
CSM Focşani.

Marian Căpăţînă

Arbitraj scandalos în Liga Naţională de handbal masculin

Danubius, final de meci cu 
doar doi jucători pe semicerc
[ Echipa gălăţeană a obţinut primul punct 
din acest sezon, în faţa campioanei Minaur 
Baia Mare [ Cu opt secunde înainte de final, 
arbitrii au anulat golul ce ar fi putut aduce 
prima victorie pentru CSU Danubius, care 
apoi s-a apărat având patru jucători eliminaţi 

Baschet
Etapă 
cu înfrângeri 
la juniori

Campionatul Naţional de 
baschet pentru echipele de 
juniori continuă cu regularita-
te. În ultima etapă disputată, 
cele două formaţii masculine 
ale combinatei Phoenix LPS 
au evoluat în deplasare, am-
bele părăsind terenul învinse.

La Under 18, echipă care 
luptă pentru calificarea în tur-
neul final, gălăţenii au evoluat 
la Mediaş, în compania echi-
pei locale CS Şcolar. A   fost 
un meci foarte disputat, iar la 
finele timpului regulamentar 
tabela de scor a arătat egali-
tate: 83-83. Tot echilibrate au 
fost şi minutele reprizei de 
prelungiri, gazdele câştigând 
la limită: 97-96.

Juniorii de 16 ani au jucat 
la Ploieşti, cu CS Sevlar, unde 
au fost învinşi cu 72-64.

În runda viitoare, ambele 
echipe vor juca acasă: juniorii 
mari cu LPS Tg. Mureş, iar cei 
mici cu CSU Braşov.

 Gh. Arsenie

Olimpiada 
Şcolară la fotbal
Şcoala Nr. 43  
Galaţi, 
campioană 
judeţeană

Câştigătoarele fazei muni-
cipale a Olimpiadei Naţionale 
a Sportului Şcolar s-au întâlnit 
în sala din Tudor Vladimirescu, 
pentru finala judeţeană. Şi-au 
disputat supremaţia echipa 
locală a Liceului Tehnologic 
(câştigătoarea zonei Tecuci) 
şi cea a Şcolii Nr. 43 „Dan 
Barbilian” Galaţi. A fost o dis-
pută inegală, elevii gălăţeni 
(clasele I-IV) impunându-se 
cu un scor categoric: 11-0. 
Marcatori: Şoptică şi Nedelcu 
- câte 3, Bordun - 2, Podaşcă, 
Chirilă şi Macovei. Meciul a 
fost arbitrat de prof. Ovidiu 
Lupu, care s-a ocupat şi de 
organizarea competiţiei jude-
ţene.

Cele două grupări au evolu-
at în următoarele alcătuiri: gaz-
dele: Nicuşor Gavrilă - Iulian 
Bostan, Nectarie Ciubotaru, 
Ştefan Constandache, Sorin 
Jalbă, Ionuţ Lupoaie, Ionuţ 
Lupu, Andrei Necula, Antonio 
Soare şi Ionuţ Tudorie (prof. 
Nicolae Carp); oaspeţii: David 
Nechifor - Vlad Macovei, 
Robert Şoptică, Matei Chirilă, 
Denis Bordun, Robert Podaşcă, 
David Nedelcu, Theodor 
Toma, George Opariuc, Ionuţ 
Bujoreanu şi Andrei Cerchez 
(prof. Marius Boală).

Gh. Arsenie

FOTBAL
Iordănescu 
a anunţat 
lista „stranierilor”

Selecţionerul Anghel Iordă
nescu a anunţat lista prelimi-
nară a jucătorilor care evolu-
ează la cluburi din afara ţării şi 
care au fost convocaţi pentru 
meciurile cu Lituania (23 mar-
tie, la Giurgiu) şi Spania (27 
martie, la Cluj). Pentru aceste 
partide de pregătire, selec-
ţionerul Anghel Iordănescu 
a convocat 15 „stranieri”: 
portari - Ciprian Tătăruşanu 
(Fiorentina), Costel Pantilimon 
(Watford); fundaşi - Alexandru 
Măţel (Dinamo Zagreb), 
Vlad Chiricheş (SSC Napoli), 
Dragoş Grigore (Al Sailiya), 
Cosmin Moţi (Ludogoreţ), 
Laszlo Sepsi (FC Nurnberg); 
mijlocaşi - Ovidiu Hoban 
(Hapoel Be‘er Sheva), Lucian 
Sânmărtean (Al Ittihad), 
Gabriel Torje (Osmanlispor), 
Alexandru Maxim (VfB 
Stuttgart); atacanţi - Bogdan 
Stancu (Genclerbirligi), 
Claudiu Keşeru (Ludogoreţ), 
Florin Andone (Cordoba), 
Raul Rusescu (Osmanlispor). 
Lista definitivă a jucătorilor 
din străinătate care vor fi pre-
zenţi la reunirea lotului va fi 
anunţată vineri, 18 martie.

Marian Căpăţînă

VOLEI

Final în sezonul 
regulat la juniori

Cele două echipe de ju-
niori din Galaţi au încheiat 
prima parte a Campionatului 
Naţional, sezonul regulat. 
Fetele combinatei CSS ACSV 
Donaris 2010 au susţinut ulti-
mul meci pe teren propriu, în 
compania celor de la CS Şcolar 
Constanţa. Lupta lor a dat naş-
tere unui joc bun, desfăşurat 
sub semnul echilibrului şi în-
cheiat abia după disputarea a 
cinci seturi: 3-2 pentru echipa 
de pe Litoral, cu peste două 
ore de luptă dârză.

Echipa gazdă a evolu-
at în următoarea formulă: 
Alina Drujescu, Andra Voica, 
Alexandra Lăţcan, Andreea 
Gheorghi, Elina Tofan, Violeta 
Stan - Alexandra Cioroi (libero). 
Gălăţencele au obţinut califi-
carea pentru turneul semifinal, 
care se va desfăşura între 20 şi 
24 aprilie, într-o locaţie nede-
semnată încă.

În cel de-al doilea meci al 
cuplajului de la „Siderurgistul”, 
s-au întâlnit echipele de juniori 
ale CSS Galaţi şi CSS Rm. Sărat. 
Întâlnirea a fost adjudecată de 
echipa oaspete, la scorul de 3-1. 
Antrenoarea Adriana Dumitru 
Dudnic, care este şi jucătoare 

activă la CSU, a aliniat urmă-
toarea formaţie: Alexandru 
Gună, Damian Petrea (Maricel 
Ionaşcu), Marius Drăgulin, Silviu 
Grigoraş, Alin Poşa, Sebastian 
Tudosă - Robert Miron (libero).

Cele două meciuri au fost 
arbitrate de acelaşi cuplu: 
Dan Lupescu (Brăila) - Gabriel 
Burlov (Galaţi).

Cadetele,  
înfrângere pe litoral

În ultima etapă a sezonului 
regulat, echipa de cadete a 
combinatei CSS ACSV Donaris 
s-a deplasat la Constanţa, pen-
tru întâlnirea cu C.S. Laguna 
„B.P. Haşdeu”, ultimul meci din 
această ediţie a Campionatului 
Naţional de Volei. Partida s-a 
încheiat cu succesul forma-
ţiei gazdă, la scorul de 3-1. 
Antrenoarele Neluţa Apostu 
şi Irina Deju au aliniat urmă-
torul sextet: Laura Vârgolici, 
Maria Vlaicu, Cătălina Pascal, 
Alexandra Lăţcan, Alexandra 
Tecaru, Cristina Stăncescu. Au 
mai jucat Miriam Roşca şi Ana 
Maria Vizitiu.

Gh. Arsenie

Taekwondo

Gălăţenii, protagonişti 
la „Ylio Open Cup”

Sportivii secţiei de taekwondo 
WTF de la CSM Dunărea, inclusiv 
cei din centrul afiliat „Dragonii”, 
de la Schela, au avut o evoluţie 
excelentă la „Ylio Open Cup”, 
competiţie desfăşurată la Bistriţa, 
în weekendul trecut.

 Gălăţenii, antrenaţi de Nicolae 
Milea şi Raouj Mourad, au avut la 
acest concurs un bilanţ cu 18 cla-
sări pe podium: şapte pe primul 
loc, şapte pe locul doi şi patru pe 

locul al treilea. Campionii gălă-
ţeni din concursul de la Bistriţa 
au fost: Mircea Chiricuţă (seni-
ori, categoria 58 kg), Sebastian 
Donisă (juniori clasa B, 73 kg), 
Narcisa Roşca (juniori B, 59 kg), 
Andrei Ciolovan (juniori B, 55 kg), 
Iulia Gâţă (cadeţi B, 55 kg) şi Ana 
Maria Ştefan (cadeţi A, +45 kg), 
atât în proba clasică kyorugi, cât 
şi în cea de speed-kick.

 Pe locul al doilea s-au cla-

sat Iulian Ghibu (seniori), Ana 
Negară, Cristian Ţicleanu, 
Cristian Corodeanu, Eugen Ifrim 
(toţi juniori), Vlăduţ Răzvan Mihai 
şi Alexandra Baranga (cadeţi).

 Pe locurile trei au terminat 
Constantin Basalic (seniori), 
Loredana Stan, Andra Oprea şi 
Ovidiu Bârsănescu (juniori).

 Antrenorul Nicolae Milea 
s-a declarat foarte mulţumit 
de rezultate, în perspectiva 
Campionatului Naţional, unde 
are ca obiectiv performanţe cel 
puţin de acelaşi nivel ca în con-
cursul de la Bistriţa.

 Altfel, pentru Ana Maria 
Ştefan şi Iulia Liliana Gâţă, 
sportive medaliate cu bronz, 
în urmă cu două săptămâni, la 
„Fujairah Open Championsip” 
din Emiratele Arabe Unite, la 
sfârşitul acestei luni (24 martie) 
urmează participarea la un alt 
concurs internaţional, cel de la 
Sofia (Bulgaria), sub îndrumarea 
maestrului Constantin Apostu 
(7 Dan), preşedintele Federaţiei 
Române de Taekwondo WTF.

 Taekwondo este singurul 
stil de arte marţiale acceptat ca 
sport olimpic.

Marian Căpăţînă

FUTSAL

United a pierdut în ultimul minut
La doar câteva zile după ce 

United Galaţi a înregistrat un 
succes important, calificarea în 
sferturile de finală ale „Cupei 
României” la futsal, eliminând 
Informatica Timişoara, scor 3-2, 
cele două formaţii s-au confrun-
tat din nou, de data aceasta în 
campionatul Ligii I.

 Era de aşteptat ca timişore-
nii să-şi mobilizeze toate forţe-
le pentru revanşă, mai ales că 
sunt în cursa pentru primul loc. 
De cealaltă parte, gălăţenii şi-au 
apărat şansele cu ardoare, ast-
fel că a rezultat o dispută foarte 
echilibrată şi spectaculoasă.

Bănăţenii au deschis scorul, 
iar Boubătrân a egalat înainte 
de pauză. Imediat după reluare, 
gălăţenii au preluat conducerea, 

printr-un gol marcat de Tudose. 
Gazdele au egalat, iar în ultimul 
minut, cu puţin înainte de fluie-
rul final, au reuşit şi golul victori-
ei, cu scorul 3-2. De fapt, a fost un 
autogol, o deviere nefericită a lui 
Hendrius da Silva.

United se menţine pe locul 4, 
cu 37 de puncte, din 12 victorii, 
un egal şi şase înfrângeri (o eta-
pă a stat).

 Antrenorul David Asandei 
a avut disponibili nouă jucători 
pentru acest meci: Wellington 
- Burdujel, Boubătrân, Tudose, 
Cireş, Moldoveanu, Apostol, 
Bâgu şi Da Silva. Din lot au lipsit: 
Cojoc, Stoykov şi Crăciun, toţi ac-
cidentaţi, în timp ce Laşcu a fost 
suspendat pentru cumul de car-
tonaşe galbene.

 Până la finalul sezonului regu-
lat, United mai are o etapă liberă 
(în această săptămână), urma-
tă de jocurile a patru runde, cu 
două meciuri acasă şi alte două 
în deplasare. În primul dintre 
ele, gălăţenii vor întâlni forma-
ţia Clujana Cluj, pe teren propriu 
(19-20 martie).

 Altfel, echipa a doua a 
Clubului United, participantă 
în eşalonul secund, va merge 
în weekend, la Miercurea Ciuc, 
pentru jocurile unui nou turneu, 
al şaptelea, antepenultimul din 
Liga a II-a. Gălăţenii vor juca cu 
Blue Angel Braşov şi Imperial 
Wet Miercurea Ciuc.

Gh. Arsenie
Foto: Sonia Baciu
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Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră Viaduct. Tel. 
0744554256 (175760)

Vânzări  
1 cameră

• Vând apartament o came-
ră Siderurgiştilor, parter, 32 mp, 
115.000 lei, negociabil. Telefon 
0747777609. (175220)
• Vând apartament o cameră (gar-
sonieră) ICFrimu. Tel. 0744228069 
(175784)
• Vând cameră cămin Micro 39B, 
gaze, termopan, et.4, hidroizo-
laţie foarte bună. Exclus agenţii. 
0745591400 (175905)

Vânzări  
2 camere

• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, te-
lefon: 0748647760. (172846)
• Apartament renovat, mobilat, uti-
lat. Tel. 0748625132. (173142)
• Micro21, simplu, 32.000E, 
0755296335. (175311)
• Centru, etaj intermediar, curat, 
27.000E neg, 0752627723. (175313)
• Mazepa, etaj intermediar, 40.000E, 
0755296335. (175315)
• Micro16, parter, liber, 130.000lei, 
0752627723. (175316)
• General, 61mp, renovat, etaj2, CT, 
42.000E, 0752627723. (175319)
• Micro18, etaj3, CT, mobilat, 42.000E, 
0755296335. (175321)
• 2 camere Micro38, parter, ter-
mopan, 95000ron. 0745526231 
(175345)
• 2 dec Micro20, parter, mobilat, 
renovat, 35.000Euro. 0754267318 
(175346)
• 2 decomandate Micro14, etaj 
3, centrala termica, 40.000Euro. 
0745526231 (175347)
• Apartament decomandat, ultra-
central, modern, toate îmbunătăţiri-
le, liber. 0758115454. (175517)
• Vând apartament Micro 19, et.1. 
Preţ 80000 lei. 0747636162. (175578)
• PF vând/ schimb ap. 2 camere 
Micro 38. 0758355667. (175631)
• Vând apartament 2 camere, Centru- 
Cocor 1, etaj 1, ultradotat, mobilat, 
curat. Preţ 50000E. Tel. 0752303401, 
0743146512. (175714)
• Proprietar vând 2 camere, zona 
Parfumul Teilor, parter, îmbunătăţit. 
Tel. 0745280819. (175777)
• Vând apartament 2 camere, par-
ter vecin panoramic. 0740098412. 
(175800)
• De 8 martie dăruieşte 2 camere 
central, etaj 1, 67 mp, îmbunătăţit. 
0741024209. (175809)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0752334334. (175829)

• Micro 20, parter cu balcon, amena-
jat. 0749028027. (175876)
• General, etaj 2, 61 mp, renovat, 
centrală. 0751183790. (175877)
• Vând apartament 2 camere, ur-
gent. Tel. 0236455784 (175885)
• 2 camere, cu îmbunătăţiri, curat, 
95.000 lei. 0726787528. (175896)
• Vând apartament. Telefon 
0754658745. (175901)

Vânzări  
3 camere

• 3 camere Doja, fara plata prin cre-
dit, 36.000E, 0755296335. (175322)
• 3 camere Mazepa, simplu, 
46.000E, 0755296335. (175323)
• Tiglina, decomandat, lux, 56.000E, 
0752627723. (175324)
• 3 camere Micro19, etaj 4, liber, 
105.000ron. 0745526231 (175348)
• Vând apartament Faleză, bl.P5, 
et.3, mobilat nou. 125000E. 
0725948418. (175599)
• Vând apartament 3 camere, se-
midecomandat, zona complex 
Siret. 0756133000 (175706)
• Icfrimu, CT, mobilat, 52.000E, 
0755296335. (175937)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament 4 camere deco-
mandat, suprafaţă 102,5 mp, etaj 5/8, 
Micro 17 vis-a-vis de Mc’Donalds. 
Preţ 80000E. Telefon 0756553479 
(175378)
• Baia Comunală, 100,10 mp, 2/6, 
proprietar. Detalii: www.imobiliare.
ro/pfrc sau 0744585655 (175388)

• ICF, parter, 82 mp, amenajat, nego-
ciabil. 0751183790. (175878)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, 
banii cash. 0748647760. (172844)
• Persoană fizică, urgent, cumpăr 
apartament o cameră, confort unu, 
etaj 1-2. Exclus agenţii. 0722859975 
(175807)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (172845)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (175272)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (175274)
• Cumpăr apartament 2 camere, 
etaj intermediar, cu CT, renovat, 
eventual semimobilat, zona Ţiglina 
2, Doja, N.Leonard, IREG. Se achită 
imediat, cash. Exclus intermediari. 
0744360147 (175358)
• PF cumpăr apartament 2-3 came-
re. Exclus intermediari. 0735854502 
(175440)

Vânzări  
Case

• Vând casă în Tecuci, 140 mp, din 
BCA, teren 620 mp, toate utilităţile, 
garaj mare+ beci, zona Spitalului 
Municipal. Preţ convenabil. 
0745542271, 0765271447. (172030)
• Vând casă comuna Vîrlezi, judeţul 
Galaţi, 15000 euro. Tel. 0748557772. 
(174517)
• Casă nouă Braniştea. 0754481853. 
(175204)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (175275)
• Vând casă (com. Cerţeşti). Preţ 
20000 euro, uşor negociabil. Tel. 
0749867965 (175288)
• P.F. vând casă bătrânească 430 mp. 
Tel. 0753384190. (175592)

• Vând casă de vacanţă în sta-
ţiunea Soveja. 0736367774. 
(175598)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (172848)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (163894)
• Închiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, tel 0748647760 (172847)
• Închiriez garsoniera şi aparta-
ment, mobilate sau nemobilate. 
0741914099 (173748)
• Închiriez apartament 4 camere, 
mobilat, utilat modern, CT, AC, 90 
mp, Micro 18. 0730647148. (174910)
• 2 camere mobilate, utilate nou, CT, 
280E, 0752627723. (175307)
• 1 camera mobilata, utilata nou, 
200E, 0755296335. (175308)
• Închiriez apartament. Telefon 
0755995832. (175372)
• Închiriez apartament 3 camere, 
Centru, str. Aleea Mercur nr.8, bl.B1, 
utilat complet, centrală, mobilat 
perioadă nelimitată. Preţ 400 euro 
lunar. 0743989667. (175409)
• Italian Residence închiriază aparta-
mente mobilate şi nemobilate, bloc 
nou, 0722245260. (175418)

• Apartament zonă bună. Condiţii 
avantajoase. 0742005072. (175518)
• Primesc în gazdă. Tel. 0236708277, 
0741338114 (175707)
• P.F închiriez 1 cameră, zona 
Băncilor- Mazepa 2, mobilat, centra-
lă, lux. 0747353387 (175768)
• Garsonieră Ţiglina 1. Preţ 400 
lei lună+ 1 lună garanţie. Tel. 
0723283694. (175782)
• Garsonieră Ţiglina 1, mobilată şi 
utilată complet. Preţ 800 lei lună+ 
1 lună garanţie. Tel. 0765518678. 
(175783)
• Închiriez garsonieră Brăilei, strada 
Saturn. 0758195837. (175789)
• Închiriez garsonieră 39, nemobila-
tă. 0744363105. (175823)
• Închiriez 1 cameră în apartament 
2 camere, decomandat, centrală, 
aer condiţionat, zona Maşniţă. Tel. 
0756870152 (175827)
• Închiriez garsonieră mobilată şi uti-
lată. Tel. 0758884056 (175828)
• Cameră mobilată zona Centru. 
0743349114 (175835)
• Primesc în gazdă familişti, fără co-
pii. 0756612758 (175866)
• Primesc fată în gazdă, Mazepa. 
0236463175. (175870)
• Apartament mobilat, utilat, centra-
lă proprie. 0722612683. (175897)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu depozitare 80-250 
mp, birou 35 mp şi cameră frig 50 
mp. 0745549968. (174019)
• Închiriez la etaj spaţiu 55 mp, pre-
tabil birouri, toate utilităţile, Ţig.I- 
staţie. 0726144752. (175531)
• Închiriez garaj- groapă, zona 
Talcioc. Tel 0747999737 (175643)
• Închiriez sp. comercial 32 mp, Micro 
20. Tel. 0751263837. (175681)
• Închiriez spaţiu comercial com-
plex Ţiglina 1. Telefon 0740087210. 
(175803)
• Inchiriez vila zona Mazepa exce-
lent pentru birouri, spatiu comer-
cial, etc... Email: bygg4life@live.se 
(175889)

• Închiriez spaţii depozitare şi 
birouri, cu suprafaţa de 500 
mp, norme europene. Relaţii 
0722228829. (175906)

• Zona buna, amenajat complet, 
vad, 700E, 0755296335. (175938)

Vânzări  
Terenuri

• Teren 400 mp, str. Brăilei 166, lângă 
bloc Privilege. 100.000E. eric46da-
nia@comcast.net (173945)
• Proprietar, loturi 400- 500 mp, 
utilităţi: apă, curent, gaz, Sat Costi. 
0749466018. (174967)
• Urgent lot casă 700 mp, spate 
Floricultura, 10 E/mp. 0749466018 
(175049)

• 700 mp, deschidere 15 ml, str. 
George Coşbuc nr.380. 0740020335. 
(175180)
• Vând teren zona Metro, deschi-
dere 26m la DN 26, loturi 500 mp. 
0761411989. (175369)

• Proprietar vând urgent lot casă 
floricultura (Sat Costi) 10E mp. 
0746149714. (175438)

• Vând teren str. Domnească nr.158, 
deschidere 14m, suprafaţă tota-
lă 2000 mp. Telefon 0724599854 
(175608)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 227. 
Tel. 0748318989 (175710)
• Vând teren Drumul de Centură, 
1500 mp. Preţ 25000 euro. Tel. 
0753111199. (175711)
• Vând 2000 mp teren cartier nou 
Fileşti; 2000 mp Tuluceşti; 4475 
mp şos. Smârdan. Tel. 0745883352 
(175758)
• Vând teren intravilan, str. 
Locomobilei. Tel. 0766210419 
(175840)
• Vând două vetre casă şi vie pro-
ducătoare 3500 mp în zona Fileşti. 
Telefon 0757469320 (175890)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr- arendez teren agricol, 
zona Zătun- Bădălan. 0749546670. 
(158750)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260. (174343)
• Cumpăr teren, urgent, în oraşul 
Galaţi, 300- 500 mp. 0753837345. 
(175436)

Vânzări  
Spaţii comerciale

• Vând spaţiu comercial. 0724562804 
(175621)

• Vând modul echipat cu insta-
laţie electrică+ sanitară, dotat 
cu dozator suc, malaxor, maşină 
gogoşi, plită clătite. 0755411328. 
(175813)

• Vând magazin alimentar în func-
ţiune, parter bloc, 60 mp. Variante. 
0756060985. (175874)
• Vând spaţiu comercial parter 
bloc lângă Fabrica Bere, SC 66 mp- 
38000E. Tel. 0788300811. (175891)

Oferte  
de Serviciu

• Angajăm lucrătoare comerci-
ală vânzări. Trimite CV+ poză 
mail: florin@luxfer.ro (171530)

• Restaurant Marejol- Vilanova I 
La Geltru Barcelona angajează 
două persoane pentru bucătar- 
carne grătar şi ajutor bucătar. 
Angajatorul acoperă costul trans-
portului şi cazare 1 lună. Salariul 
pentru postul de bucătar- 1200 
euro, iar ajutor bucătar- 800 euro. 
CV-urile se trimit în română/ spa-
niolă pe adresa de email: restau-
rantmarejol@restaurantmarejol.
com (173620)

• Concept Events angajează 
personal florărie, cu experienţă. 
Relaţii la telefon 0741664272. 
(174047)

• ANGAJĂM ŞOFER C,E PENTRU 
INTERN. Telefon: 0785204566. 
(174419)

• Angajez vulcanizator fără expe-
rienţă. Ofer cazare. 0746199700. 
(174612)
• Service auto angajează mecanici 
auto cu experienţă. Contact la nr. 
0744756108. (174718)

• Angajăm barman- ospătar. Rog 
seriozitate. Tel. 0747996509. 
(174784)

• SC angajează sudori mig-
mag, lăcătuşi confecţii meta-
lice, instalatori sanitari, elec-
tricieni. Telefon 0749878113. 
(174859)

• SC angajează instalatori 
aere condiţionate, mun-
citori necalificaţi. Telefon 
0751637592. (174860)

• SC angajează confecţioneri 
tâmplărie PVC şi magazio-
neri/ gestionari hală indus-
trială. Telefon 0749878113. 
(174862)

• SC angajează şoferi pentru 
distribuţie profile PVC, cate-
goria C. Telefon 0751637592. 
(174863)

• SC angajează geam-
gii cu experienţă. Telefon 
0749878113. (174988)

• SC angajează motostivu-
itorist cu abilităţi meca-
nice. Telefon 0751637592. 
(174989)

• SC angajează confecţioneri şi 
montatori tâmplărie aluminiu, PVC 
şi pereţi cortină. Tel. 0745998876. 
(175015)
• Angajăm cofetari cu experien-
ţă şi muncitori necalificaţi. Tel. 
0745255994. (175025)

• Angajăm personal în domeniul 
electric. CV la: yankei_srl@yahoo.
com (175037)
• Angajăm personal cu sau fără 
experienţă pentru spălătorie auto. 
0742.516.513. (175132)
• Cofetăria SELENA angajează pati-
ser şi cofetar cu experienţă. Relaţii 
la telefon 0749473314. (175194)
• SC angajăm muncitori secţie 
prelucrare geam. Tel. 0754770978. 
(175195)
• Societate angajează zidari şi 
finisori cu experienţă. Telefon 
0745023140. (175198)
• Angajez manipulant depozit ma-
teriale construcţii. Str. Traian 314. 
(175209)
• SOCIETATE ANGAJĂM MONTATOR 
PARCHET, MONTATOR UŞI ŞI 
REPREZENTANT VÂNZĂRI PENTRU 
SHOW-ROOM. INFORMAŢII LA 
0755665390. (175241)

• Service angajează cu carte de 
muncă, tinichigiu cu experienţă. 
Tel. 0758776586 (175250)
• Angajăm şofer profesionist ca-
tegoria D pentru convenţie pe 
platforma Mittal. Relaţii vis-a-vis 
Autogară. (175277)

• SC angajează: lucrător comercial, 
gestionar, casier. CV la sediu: str. 
Saturn 13. 0744776850 sau: offi-
ce@gamacris.ro (175283)
• Angajez patiser şi modelator co-
vrigi, cu/ fără experienţă, în zona 
Bariera Traian. Rel. 0743419753 
(175295)

• „Pui la Jar” Galaţi angajează 
personal pentru grătar. Telefon 
0746789548 (175297)
• Depozit monumente piatră an-
gajează stivuitorist/ manipulant. 
Telefon 0747226629. (175353)

• Reprezentant Call Center bi-
rou pentru farmacii, şofer dis-
tribuitor farmacii. 0774044553. 
CV: a_vgl@yahoo.com (175365)

• BRUTĂRIE ANGAJĂM 
MODELATOR, COCĂTOR. 
TELEFON 0740303034. 
(175366)

• Cofetărie angajează vânzătoare, 
cu sau fără experienţă. Relaţii la 
telefon 0751251677 (175370)

• Angajăm personal calificat+ ne-
calificat, cu/ fără experienţă în 
domeniul panificaţiei, patiserie, 
cofetărie; Şoferi distribuţie şi elec-
tromecanic. 0752232568 (175387)

• SC cu activitate de produc-
ţie angajează contabil şef, 
cu experienţă. Relaţii tele-
fon 0746240392. Trimiteţi CV 
pe adresa: office@fierctc.ro 
(175395)

• Agenţie pariuri- bar, angajăm 
personal. 0743555625. (175397)

• SC angajează manipulanţi 
depozit profile PVC. Tel. 
0799830305. (175403)

• SC angajăm zidari şi zugravi. 
Tel. 0722593445. (175420)

• Caut cofetari cu experienţă pen-
tru vas de croazieră. Relaţii la tele-
fon 0723292017 (175422)

• Bella Casa angajează: referent 
comercial. Atribuţii: emitere 
comenzi achiziţii, urmărire sto-
curi. Cerinţe: cunoştinţe avan-
sate de Excel, atenţie la detalii, 
responsabilitate, receptivitate. 
CV-urile se pot trimite pe e-
mail office@bella-casa.eu. Tel. 
0725594894. (175424)

• SC angajează executanţi şi mon-
tatori pereţi cortină şi alucobond. 
Salarii atractive! Tel. 0745998876. 
(175429)

• Contracte stagionare Italia: 
Cameriste, Badante, Menajere, 
Agricultura. Salarizare 1300 euro; 
0749-069857; 0766-335593; 0774-
521121; 0374-630930; www.job-
italia.eu (175452)
• Angajez vânzătoare chioşc pro-
gram non-stop cu şi fără experi-
enţă, fără limită de vârstă. Telefon 
0748764276. (175457)

• U.M. 02434 Galaţi, din Ministerul 
Apărării Naţionale, organizează 
concursul pentru ocuparea ur-
mătoarelor posturi vacante de 
personal civil contractual: Analist 
II /studii superioare în microstruc-
tura informatică, cu o vechime în 
specialitatea studiilor de minim 6 
luni, astfel: -04.04.2016, ora 10.30 - 
proba scrisă; -07.04.2016, ora 10.00 
– proba practică. -data limită de 
depunere a dosarelor – 21.03.2016, 
ora 16.00. Contabil II /studii medii 
în microstructura financiar-conta-
bilă, cu o vechime în specialitatea 
contabilitate de minim 6 luni, ast-
fel: -11.04.2016, ora 10.30 - proba 
scrisă; -14.04.2016, ora 10.00 – in-
terviul. -data limită de depunere a 
dosarelor – 21.03.2016, ora 16.00. 
Referent de specialitate gradul 
II/studii superioare în biroul per-
sonal, cu o vechime în funcţii 
prevăzute cu studii superioare 
de minim 3 ani şi 6 luni, astfel: 
-18.04.2016, ora 10.30 - proba scri-
să; -21.04.2016, ora 10.00 – proba 
practică. -data limită de depune-
re a dosarelor – 21.03.2016, ora 
16.00. Depunerea dosarelor şi or-
ganizarea concursului se vor face 
la sediul UM 02434 Galaţi, strada 
Domnească, nr. 92, unde vor fi afi-
şate şi detaliile organizatorice ne-
cesare. Date de contact ale secre-
tariatului, la telefon: 0236413163, 
interior 1730. (175467)
• Angajăm vulcanizator auto, 
cu experienţă. Tel. 0767464524. 
(175481)
• SC angajează şoferi profesionişti 
pe TIR, intern şi internaţional. Tel. 
0746669344. (175505)

• Bella Casa angajează consilier 
vânzări Galaţi. Cerinţe: studii su-
perioare, de preferinţă tehnice, 
abilităţi foarte bune de comuni-
care şi negociere, experienţă în 
vânzări produse industriale de 
minim 3 ani. CV-urile se pot tri-
mite pe e-mail office@bella-casa.
eu sau la sediul firmei de pe str. 
Tecuci nr. 288. Tel. 0732.127.004. 
(175521)
• SC ANGAJEAZĂ MODELATOR 
COVRIGI, CU EXPERIENŢĂ. 
TELEFON 0740050266 (175527)
• Societate comercială angajează 
vânzătoare pentru magazin ali-
mentar. Tel. 0748200073. (175535)
• Angajez vulcanizator, cu sau fără 
experienţă. 0236321810. (175537)
• Meseriaş construcţii pentru 
Franţa, experienţă şi calificare 
în domeniu. Salariu 1000 E/lună, 
cazare asigurată. Tel. 0770821757. 
(175556)
• Angajez tencuitori. Tel. 
0752645635. (175562)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALATI Str.Calea Smirdan 
nr.2 ANGAJEAZA: -STIVUITORISTI; 
-TRACTORISTI; -MECANIC 
REPARATII SI INTRETINERE 
UTILAJE. Relatii suplimentare, 
telefon 0236448114,0725682183 
Program: Luni – Vineri, orele 8.00-
16.00 (175563)
• Societate comercială angajez: 
inginer- director vânzări; me-
zelar, tranşator cu experienţă. 
0744693556 (175564)
• Laborator cofetărie- patiserie 
angajează cofetari cu experien-
ţă. Relaţii la telefon 0743599562. 
(175567)
• Angajez 5 manipulanţi la Piaţa 
Basarabiei, stand nr.5. Salariu 
1200 lei. 0748797809 (175575)

• Angajez GRAPHIC DESIGNER. 
CV la hr@agreedesign.com 
(175583)

• Angajez operatoare salon bron-
zat. Telefon 0753384190. (175587)
• Angajez mecanic utilaje (bul-
doexcavatorist). 0236826661. 
(175596)
• Angajăm şofer livrare pro-
duse patiserie. Relaţii telefon 
0748883917 (175605)
• Angajăm personal calificat car-
mangerie. Salariu atractiv. Tel. 
0757085102 (175623)

• GALMIRAD GRUP ANGAJEAZĂ 
LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 
NAVALI, SUDORI CO2 ŞI 
AUTOGEN, ÎNDREPTĂTORI, 
POLIZATORI, CU EXPERIENŢĂ. 
0751166905. (175628)

• Angajez personal pentru bu-
cătărie, locaţia „Poieniţa” Piaţă 
Micro 19. (175632)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Laurian Popa	 0729 550 315

Departament publicitate
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ÎNCHIRIAZĂ
SPAŢIU COMERCIAL, 

COMPLET UTILAT 
(fost AGRODUNĂREA)

pentru birouri, sedii 
firme, spaţii depozitare - 
PARTER, ETAJ 1, ETAJ 2

Detalii la tel. 0744 597 295

Adresa:  Calea Prutului 
nr. 13, Galaţi

 16.500 mp de teren 
pe centura Galaţi, în dreptul 
depozitelor Galgros. Acces 

principal din str. Drumul Viilor şi 
secundar din str. Ştefan cel Mare.
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Oferte  
de Serviciu

• Angajăm pentru Mangalia: 
Sablatori 12,5-15 lei/h, vopsitori 
pistolari 12.5-15 lei/h, vopsitori 
navali 9-10lei/h, turbinatori 
(polizatori) 9-10lei/h, tubulatori 
navali 10-12 lei/h, muncitori ne-
calificaţi (barbaţi şi femei) 7,5-9 
lei/h. Asigurăm cazare hotel, tv, 
internet 3pers/cam, 3 mese/zi, 
transport. Telefon 0758066321. 
Luni-Vineri între orele 8-18 
(175646)
• SC distribuţie angajează manipu-
lant. Relaţii la telefon 0745105334 
(175648)
• SC distribuţie angajează şoferi 
cat.C, cu atestat. Relaţii la tele-
fon 0745105334, între orele 9,00-
14,00. (175649)

• SC angajează tăietori oxi-
gaz, cu experienţă. Tel. 
0740236626. (175654)

• SC angajează personal califi-
cat debitare- montaj mobilier. 
0743540480. Depuneri CV Piaţa 
30 Decembrie, str. Traian 57- ma-
gazin mobilă. (175655)
• Angajez vopsitor naval şi pregă-
tirea suprafeţei. Tel. 0745647582. 
(175657)
• Angajez şofer categoria C şi E. 
0745231394. (175658)
• CASĂ DE AMANET angajăm 
operatoare, zona ICFrimu. Tel. 
0746114988 (175660)
• Angajăm muncitori calificaţi în 
construcţii şi amenajări interioa-
re. 0747110880. (175677)
• SC angajează pentru lucrări la 
Mittal: electricieni automatizări, 
sudor electric şi autogen, rec-
tificatori strungăria de cilindri 
LBR, lăcătuşi. Tel: 0752167964, 
0752290816 (175683)
• SC angajează economist cu expe-
rienţă. CV-urile se pot trimite pe: 
prodlegfarm@yahoo.com. Relaţii 
la telefon 0746082384. (175688)
• SC angajează automacaragiu cu 
experienţă, posesor permis cate-
goria C. Tel. 0753768371 (175703)

• SC angajează şoferi pro-
fesionişti pentru transport 
naţional de mărfuri, pe 
autocamion. Salarii atrac-
tive. Telefon 0749878113, 
0740905445 (175705)

• Contractor în Londra angajăm 
electricieni şi absolvenţi facultate 
în domeniu, termen lung/ mediu 
pentru proiecte rezidenţiale+ 
industriale. Interviu, CV, după 
ora 16,00, telefon 0745516050. 
(175709)
• SC STIALMET SRL, producător 
tâmplărie PVC, angajează: şofer, 
montator şi asamblator tâmplărie 
PVC. Tel. 0749354646 (175712)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0746426697 (175713)
• SC angajează vânzătoare raion 
mezeluri, cu experienţă în lucrul 
cu feliatorul. Rugăm CV la email: 
laurentiu. zenica@medaprod.ro 
sau relaţii la telefon 0755106226. 
(175716)
• SC angajează frezori, bor-
verghist, lăcătuş (naval). 
0744779518 (175717)
• Angajăm personal spălătorie 
auto, cu sau fără experienţă. Tel. 
0745347625. (175719)
• Fermă zootehnică angajează în-
grijitori vaci lapte. Ofer masă, ca-
zare, salariu. Telefon 0745609138. 
(175735)
• Angajăm agenţi de securitate 
cu atestat. Telefon 0759033901. 
(175736)
• Angajez personal spălătorie 
auto. Tel. 0742432199. (175745)
• Menajeră vilă, nefumătoare, fără 
cazier. Program zilnic 7,00-16,00, 
sâmbătă 8,30-13,30. Salariu 800 
lei. 0754894228 (175746)
• Angajez casier- recepţioner pen-
tru salon coafură, cu bacalaureat. 
0722405352. (175747)
• Angajam pentru platforma Mittal 
instalatori sanitari, sudor electric 
si autogen, lacatus confectii me-
talice operatori Skoda si sortatori. 
Relatii vis a vis Autogara. (175753)

• Angajăm bucătar şi ajutor 
bucătar. Telefon 0731839329 
(175756)

• Angajăm vânzătoare maga-
zin alimentar (preparate+ dul-
ciuri). Program de zi, 8 ore. Tel. 
0741413348 (175764)

• SC în domeniul construcţiilor 
angajează muncitori calificaţi. 
0755538760. (175766)

• Angajez vulcanizator auto. 
0723170225 (175773)
• Angajăm tăietor shaorma, la sa-
bie. 0742461812. (175774)
• Angajez vânzătoare alimentară 
cu aprozar, cu şi fără experienţă. 
Salariu net 1100 lei. 0751552502 
(175776)
• SC angajează rigipsari, faian-
ţari, necalificaţi cu abilităţi în 
construcţii. Tel. 0742193596. 
(175778)
• Angajez muncitori necalificaţi. 
Seriozitate. Tel. 0722570051, 
0722851618 (175785)
• Spălătoria „La Florin” anga-
jează personal cu experienţă. 
0742966985. (175786)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar (Fornetti). Tel. 0744611469 
(175794)

• Sofaest Mob angajează în 
condiţii avantajoase: tapiţer, 
confecţioner mobilier pal şi 
montator mobilier. CV-urile se 
pot depune la e-mail: sofaest@
yahoo.ro. Relaţii la telefon: 
0745667089. (175796)

• Angajez şofer tânăr, pensio-
nar stare de sănătate bună. Tel. 
0743354130. (175797)

• SC angajează zidar, faianţar, 
muncitor necalificat în construcţii. 
Telefon 0726034933. (175799)
• Angajez meseriaşi în construcţii. 
Tel. 0757787009. (175804)
• Cautam muncitori in construc-
tii pentru Israel. Salariu minim 
1540 USD. Fara comisioane! 
Acum pot aplica inclusiv persoa-
nele care au mai lucrat in Israel, 
sub anumite conditii! Afla cum 
sa te inscrii sunand la 031.9499. 
(175820)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Telefon 0236410038, orele 8,00-
16,00. (175826)
• Angajăm vopsitori industriali 
(pensulă, trafalet) pentru Şantierul 
Naval Mangalia, minimă experi-
enţă în domeniu. Oferim gratuit 
2 mese/ zi, cazare şi transport. 
0747814822, 0755210438 (175833)
• SC angajează lăcătuş confecţii 
metalice, tâmplar debitor PAL, 
placaj cu pendular, tapiţer auto, 
gestionar cunoştinţe program 
gestiune, muncitor în amenajări 
interioare, calificaţi, necalificaţi, 
tinichigiu auto, electrician auto 
cu experienţă, sudor CO2, om de 
curte întreţinere şi curăţenie. Tel. 
0746269697, ceminibus@gmail.
com (175839)
• Angajez menajeră, 600 lei. 
0751821171, 9,00-21,00. (175841)
• C House Lounge Cafe Galaţi an-
gajează: bucătar, ajutor bucă-
tar, ospătar şi barman. Dacă vrei 
să faci parte din echipa noastră, 
sună la numărul 0756629468. 
(175843)
• Angajez vânzătoare aprozar zona 
39A. Tel. 0741132887 (175847)
• Angajăm vânzătoare cu experi-
enţă, legume fructe, Piaţa Mic.39. 
0758915819. (175848)
• Angajez muncitor necalificat 
pentru legume fructe. 0744117377 
(175849)
• Angajăm lăcătuşi mecanici pen-
tru lucrări de reparaţii pe plat-
forma siderurgică. Experienţă în 
Sidex/ ICMRS constituie un avan-
taj. Relaţii la telefon 0744640639 
(175850)
• Angajez şofer livrări pizza. 
0749654111. (175853)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0754745665 (175864)
• Societate angajează şofer cat.B 
pentru maşină distribuţie. Relaţii 
la telefon 0732888242. (175865)
• Angajez barmaniţă bar cartier 
ICFrimu. Tel. 0752937011 (175871)

• Angajez şofer cu experienţă 
transport persoane, internaţio-
nal Condiţii avantajoase. Telefon 
0747095694. (175873)
• Sc angajeaza responsabil parc 
auto utilaje de constructii, au-
toutilitare. Cv-urile se depun pe 
str.Traian nr.446. Informatii la 
0731359567 (175875)
• HOTEL VIVA 5* (COMPLEX 
AGREMENT VIVA CLUB) angajea-
ză: ELECTRICIAN INTRETINERE. 
Cerinte: experienta minim un an 
pe un post similar constituie avan-
taj, abilitati de lucru in echipa. CV- 
urile sunt asteptate la adresa de e-
mail: financiar@vivaclub.ro; sau la 
sediul societatii din Bariera Traian, 
Str Aleea Meteo, nr. 4. Relatii su-
plimentare la nr. tel. 0746228614 
(175880)
• Angajez grataragiu Piaţa 
Centrală. Tel. 0741050228. 
(175884)
• SC angajează muncitori necalifi-
caţi pentru pregătire suprafaţă şi 
vopsitorie navală. Tel. 0728856398, 
0733943805. (175886)
• Angajez şofer cat. B,C. Tel. 
0743242360. (175888)
• Angajez hidroizolator. Rog se-
riozitate. Telefon 0788300811. 
(175892)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (175893)

• Societate angajează muncitori 
cu experienţă în termoizolaţii. 
0748457835 (175895)
• Angajăm şoferi taxi. Tel. 
0742130033 (175899)
• Angajez ospătar cu experienţă. 
0743420648. (175900)

• Societate comercială anga-
jează şoferi profesionişti, cu 
atestat distribuţie marfă şi co-
ordonator parc auto cu atestat. 
0722228830 (175907)

• Angajăm barman, ospătari, bucă-
tar cu experienţă. Rel. 0752209862 
(175909)
• Angajăm personal spălătorie auto, 
cu experienţă. Tel. 0757020953 
(175910)

• SC angajează Lucrători 
în construcţii, Tencuitori, 
Montatori gips carton, 
Finisori, Zugravi, Montatori 
tablă şi Confecţioneri tâm-
plărie aluminiu şi PVC. Salarii 
între 1200-2000 lei. Tel. 
0749046494 (175911)

• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă tarabă legume fructe, Piaţa 
Centrală. 0741407539, 0756638324 
(175912)
• Firmă germană angajează şo-
feri profesionişti cu experienţă 
pe Comunitate pentru activitate 
numai pe teritoriul Germaniei. 
Contract de muncă german, sala-
riul net 2100 euro pe lună (nu este 
funcţie de km parcurşi). Locurile 
sunt limitate şi vor fi selecţionaţi 
doar cei care îndeplinesc toate 
condiţiile (carnet conducere cate-
gorie CE, atestat profesional, card 
tachograf, cunoştinţe engleză sau 
germană, experienţă internaţiona-
lă, seriozitate maximă). Informaţii 
la telefon 0236311011 în timpul 
săptămânii, între orele 10,00-17,00. 
(175915)

• Agenţia Marshal Turism Galaţi 
selecţionează persoane cu studii 
superioare, în vederea ocupării 
unui post cu jumătate de normă. 
Relaţii la telefon 0236311011, de 
luni până vineri, între orele 10,00-
17,00. sau pe office@galati.mar-
shal.ro (175916)

• SC angajează: Asistent manager, 
Tehnician reţele de calculatoare 
şi sisteme, Operator facturare. 
0752232568 (175917)

• SOCIETATE DE CONSTRUCTII 
ANGAJEAZA MUNCITORI 
CALIFICATI (ZIDAR, TENCUITOR, 
FINISOR, TERMOIZOLATOR)
PENTRU LUCRARI IN ORASUL 
GALATI. SALARIU ATRACTIV, 
CONFORM CALIFICARII, PROGRAM 
DE LUCRU FIX. TEL.: 0749235279 
(175918)

• Fabrică de mobilă angajează cro-
itorese. Tel. 0740413177 (175920)

• SOCIETATE DE SALUBRIZARE 
ECOLOGICA ANGAJEAZA 
MUNCITORI NECALIFICATI 
PENTRU SERVICII DE RECUPERARE 
DESEURI. INFORMATII PENTRU 
ANGAJARE: 40 (740) 231 862. 
(175921)

• Angajăm CORECTOR part 
time. Cerinţe: o bună cunoaş-
tere a limbii române. CV-urile 
se primesc pe adresa sec@via-
ta-libera.ro (175923)

• SC Best Foods Productions 
SRL angajează agent comerci-
al, zona Galaţi. Relaţii la telefon 
0744911265, 0758013686 (175925)

• Angajăm tâmplar mobilier. 
0748520258 (175926)

• Angajăm tapiţeri. 0748520258 
(175927)

• Angajăm muncitori amenajări 
interioare. 0748520258 (175928)

• Angajăm muncitori necalificaţi. 
0748520258 (175930)

• Angajez coafeză cu cel pu-
ţin minimă experienţă. Telefon 
0740018285. (175933)

• SC angajează vânzătoare. Telefon 
0741700486. (175934)

• Angajez urgent barmanita, Micro 
39, irish pub. telefon 0740600585 
(175939)

• Angajăm modelator- cocător 
covrgi cu experienţă. Telefon 
0729831669. (175944)

• SALARIU ATRACTIV! Firmă 
servicii funerare angajează 
responsabil magazin şi şofer 
cu EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIUL 
FUNERAR. 0744431568. 
(175945)

Cereri  
de Serviciu

• Doamnă serioasă caut îngrijire co-
pii sau menaj. 0752826871. (175686)

Vânzări  
Auto

• Vând Ford Focus an 2004. Tel. 
0741319375. (175795)

Cumpărări  
Auto

• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (173417)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (175303)

Vânzări  
Diverse

• Vând telefoane, tablete, laptopuri. 
Telefon 0751886838. (175363)

• Pui curcan- 800g, rasă grea, matu-
ritate 30 kg, vaccinaţi. 0745808293. 
(175437)

• Vând trei capre cu iezi. 0733945779 
(175720)

• Vând cadă baie hidromasaj. Telefon 
0755411328. (175812)

• Vând vacă recent fătată. Tel. 
0751876183 (175851)

• Vând uşă garaj din 2 bc 1000x2000 
şi 2000x2000 mm; din cornier 30x30 
mm şi cadru profil laminat 80 mm. 
Preţ negociabil. Tel. 0740301692. 
(175852)

• TRATAMENTE STELIAN 
FULGA, CONSULTAŢII GRATUITE 
SÂMBĂTĂ. 0726561232 (175869)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (175213)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (175304)

Felicitări

• Andrei Ion, eşti darul cel mai fru-
mos de la Dumnezeu, care acum 9 
ani ne-a umplut casa de multă bu-
curie. Îţi urăm multă sănătate, copi-
lărie binecuvântată şi să-ţi vezi îm-
plinite toate dorinţele. „La mulţi 
ani!” îţi urează surioara, părinţii, ve-
rişorii, mătuşile, unchii, bunicii. 
(175919)

Matrimoniale
• Viziteaza de pe telefon/pc site-
ul www.relatie-discreta.net. Doar 
pentru femei. (175010)
• Doresc doamnă pentru căsătorie. 
Tel. 0748993510. (175854)

Prestări  
Servicii

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (163900)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul cli-
entului. GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)
• TĂIAT (DEMOLAT) PEREŢI, debara-
le, băi, balcoane+ transport moluz. 
0742111307. (171170)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (171451)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0767262385, 0741523857, 
0236334137. (172061)

• Execut puţuri forate, denisipări. 
0757300765. (172690)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, 
fundaţii, vile, apartamente, trotu-
are, acoperişuri, mansarde, zidării. 
0742111307. (173019)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congela-
toare, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0767262385,0741523857, 
0236334137. (173085)
• Execut amenajări interioare, exte-
rioare, rigips, tencuit, gresie, faianţă, 
case. 0744177056. (173442)
• Transport marfă 1,2 lei km. 
0748942643, 0764891571. (174374)
• Execut TENCUIELI mecanizate, tra-
diţionale. SUPER PREŢ. 0745209979. 
(174666)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PVC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(174668)

• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (174669)
• Execut lucrări de construcţii, dul-
gherie, mansardă, tablă Lindab, ta-
blă ondulată, uluce, burlane, hidro-
izolaţii poliester, interioare plus re-
paraţii. 15% reducere. 0756665698. 
(174708)

• Execut lucrări la acoperişuri, ori-
ce modificări, din dulgherie, tablă 
Lindab, orice tip tablă şi acceso-
rii, uluce, burlane, mici reparaţii. 
0751335524. (174711)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, rigips, 
zidării, tencuieli. 0748299300. 
(174890)

• Executăm acoperişuri din ţiglă me-
talică, tablă cutată, tablă plană, aco-
perişuri din dulgherie lşi mansardă 
la acoperişuri. 25 ani garanţie şi 10% 
discount. Tel. 0737796065. (175042)

• Executăm toate tipurile de acope-
rişuri în dulgherie şi metal, uluce, 
burlane şi toate tipurile de accesorii. 
15 ani garanţie la acoperiş. 13% 
discount. Transport gratuit. 
0742653594. (175045)
• Executăm consolidări, man-
sarde, vile, acoperişuri, beciuri. 
0721206744. (175055)

• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(175249)
• SC execută construcţii civile, ame-
najări interioare şi exterioare. Oferim 
garanţie. Tel. 0740367063. (175507)

• Executăm acoperişuri, dulgherii, 
tablă Lindab, uluce, burlane, orice 
reparaţii. 0743308843. (175547)
• Execut amenajări interioare: gre-
sie, rigips, zugrăveli. 0756415197. 
(175652)
• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu 
polistiren şi amenajări interioare. 
0756893071. (175671)
• Execut puţuri forate denisipări. 
0742196408. (175682)
• BUTELII ARAGAZ. Livrăm la domi-
ciliu butelii aragaz 8 kg, 9 kg, 11 kg, 
fără adaos. Telefon 0746709815, de 
luni până vineri, între orele 8,00-
18,00, sâmbătă 8,00-14,00. (175729)
• Instalator montez boilere, robinete, 
reparaţii sanitare. Tel. 0754616725. 
(175744)
• Execut gresie, faianţă, zugră-
veli. Preţuri minime. 0758962399. 
(175793)
• Echipă executăm: construcţii case, 
mansarde, amenajări interioare- ex-
terioare, tavane casetate, zugrăveli, 
tencuieli. 0749405231. (175932)

Propuneri  
de Afaceri

• Vând atelier tâmplărie lemn, cu 
5600 mp teren intravilan+ depen-
dinţe. 0744395480. (173449)
• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sa-
lariaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; 
de 10 ori fondul; împrumut maxim 
25.000 lei. Informaţii la telefon 
0236411122, 0724599854. Program 
luni- vineri: 9,00-17,00. (174676)
• Vând restaurant funcţionabil. 
Telefon 0747575079. (175364)

Pierderi
• Pierdut certificat constatator se-
diu social al societăţii Pialex Media 
SRL. Se declară nul. (175922)
• Pierdut contract de vânzare cum-
părare nr. 46410/ 1992 şi proces 
verbal de predare primire al locu-
inţei încheiat între SC Loconfort SA 
şi Giurgia Iorgu şi Polixenia, aparta-
ment situat în cartier Micro 21, bloc 
E13, ap.35. Se declară nule. (175801)
• Pierdut contract de vânzare cum-
părare teren situat în Galaţi, str. 
Armata Poporului nr.79 şi schiţa 
aferentă contractului încheiat în-
tre Vârgolici I. Remus (vânzător) şi 
Bradea Sterian şi Miahela (cumpără-
tor). Se declară nul. (175815)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Stan Ionica. Se declară nul. 
(175834)
• Pierdut anexa punctului de lucru 
situat în Galaţi, Piaţa Centrală, bazar 
Hilton, al soc. Efanghi SRL. Se decla-
ră nul. (175842)
• Pierdut certificat constatator sediu 
social Dumipand Bar SRL. Se declară 
nul. (175845)
• Pierdut certificat de înregistrare al 
societăţii Crişan SRL, J17/1278/94 şi 
anexă punct de lucru din Galaţi, str. 
Henri Coandă SC Galexpo, stand 55, 
jud. Galaţi. Se declară nule. (175863)
• Pierdut carnet şi legitimaţie stu-
dent pe numele Cuşmir Damian. Se 
declară nule. (175868)
• Pierdut carnet student pe numele 
Ivănuş Paula Alexandra. Se declară 
nul. (175882)
• Pierdut card seria G nr.008974/ 
2012, eliberat de ANPA Galaţi, 
Bărbieru T. Dumitru. Se declară nul. 
(175894)
• Pierdut certificat înregistrare 
SC Insieme SRL. Se declară nul. 
(175898)
• Pierdut certificate constatatoare 
pentru PFA Pardos George. Se de-
clară nule. (175904)
• Pierdut certificat constatator sediu 
secundar pentru Replast Recycling 
Company SRL. Se declară nul. 
(175940)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

COLEGIUL TEHNIC 
”PAUL DIMO” 

cu sediul în localitatea GALAȚI, str. 1 Decembrie 1918, nr. 27, 
judeţul Galați, 

organizeazã concurs pentru ocuparea funcţiei contractuale vacante de:

- administrator financiar grad I S 
- contabil şef: 1 post, 

conform HG 286/23.03.2011 cu modificările și completările ulterioare.  
Concursul se va desfăşura astfel:  
- Proba scrisă în data de 30.03.2016, ora 9,00,
- Proba practică în data de 30.03.2016, ora 12,00
- Proba interviu în data de 30.03.2016, ora 13,00.
Pentru participarea la concurs candidaţii trebuie să îndeplinească 

următoarele condiţii:
o studii universitare de licență absolvite cu diplomă, respectiv studii su-

perioare de lungă durată absolvite cu diplomă de licenţă sau echivalentă în 
domeniul economic 

o vechime în specialitatea postului minim 3 ani (vechimea în învăţământ 
constituie un avantaj);

o  cunoștințe operare PC, programe de contabilitate;
o  abilități de comunicare şi relaţionare;
o  abilități de coordonare a echipelor;
o capacitate de gestionare a timpului şi priorităţilor; 
o candidaţii vor depune dosarele de participare la concurs în termen de 

10 zile lucrătoare de la publicarea anunţului în Monitorul Oficial, Partea a III-a 
– 22.03.2016 la sediul COLEGIULUI TEHNIC ”PAUL DIMO”, localitatea GALAȚI, 
str. 1 Decembrie 1918, nr. 27, judeţul Galați.

Relaţii suplimentare la: COLEGIUL TEHNIC ”PAUL DIMO”  cu sediul în localitatea GALAȚI, str. 1 
Decembrie 1918, nr. 27, judeţul Galați, persoană de contact: Perianu Elena telefon: 0236316970, 
fax: 0236312627, E-mail: paul_dimo@yahoo.com.
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Licitaţii
• S.N.T.F.C. „CFR Călători” S.A. or-
ganizează licitaţie publică prin 
intermediul Bursei de Mărfuri– 
Terminalul Galaţi, pentru închiri-
erea unui spaţiu în suprafaţă de 
52,11 m2 în incinta fostei Agenţii de 
Voiaj CFR Tecuci, situat în Tecuci, str.
Mihail Kogălniceanu, nr.60, parter, 
jud.Galaţi. Documentatia pentru li-
citatie poate fi procurata de la Bursa 
Romana de Marfuri – Terminalul 
Galati, cu sediul în Galati, str. Mihai 
Bravu nr. 46, telefon 0236461188. 
Data limita de depunere a docu-
mentelor de inscriere si participa-
re la licitatie este 15.03.2016, ora 
10ºº la sediul Bursei de Marfuri-
Terminalul Galati. Licitatia va avea 
loc in data de 15.03.2016, ora 
11ºº la sediul Bursei Romane de 
Marfuri –Terminalul Galati. Relatii la 
tel.0722650778. (175672)
• Asociaţia de Prop. 872 solicită 
cerere de oferte de preţ pentru 
următorul element din proce-
sul verbal nr. 53056/ 04.12.2015, 
emis de Inspectoratul Judeţean în 
Construcţii Galaţi: expertiză teh-
nică în domeniul construcţiilor. 
Adresa: bd-ul Marea Unire nr.17, 
bloc U5, parter, tronson I. Telefon 
0722362561 (175879)
• Primaria Comunei Pechea, jud.
Galati anunta publicul interesat 
asupra concesionarii urmatoarelor 
suprafete de teren: ·2025 mp teren 
situat in intravilanul comunei in T. 
95, P.2404 apartinand domeniului 
privat al comunei. ·1000 mp teren 
situat in intravilanul comunei in 
T.148 apartinand domeniului privat 
al comunei. Licitatia va avea loc in 
data de 28.03.2016, ora.10.00 la se-
diul Primariei comunei Pechea jud. 
Galati. Documentatia pentru partici-
parea la licitatie se poate procura de 
la sediul Primariei comunei Pechea 
incepand cu data de 08.03.2016 si 
pana la data de 25.03.2016. Ofertele 
se pot depune la sediul Primariei 
comunei Pechea pana la data de 
28.03.2016, ora 09.00. (175914)

Adunări  
Generale

• SC Linogal SRL, CUI RO 24578258, 
convoacă Adunarea Generală a 
asociaţilor în data de 10.03.2016, 
intervalul orar 8,00-18,00, la sediul 
social al societăţii din Galaţi, str. 
Turturelelor nr.1, bloc B13, sc.1, ap.15. 
Tel. 0743453375. În atenţia doamnei 
Damian Maria, în calitate de asociat. 
(175908)
• În temeiul prevederilor Legii 
nr.1/2005 şi ale actului constitu-
tiv, Consiliul de Administraţie al 
Consumcoop Suceveni Societate 
Cooperativă, convoacă Adunarea 
Generală Ordinară a membrilor 
cooperatori la sediul comercial din 
Tg. Bujor str. Gr. Hagiu nr.14 pentru 
data de 28 martie ora 10, având ur-
mătoarea ordine de zi: Prezentarea, 
discutarea şi aprobarea Raportului 
Consiliului de Administraţie aferent 
anului 2015; Dezbaterea şi adopta-
rea situaţiilor financiare anuale şi 
stabilirea modului de repartizare a 
profitului rezultat pentru anul 2015; 
Adoptarea bugetului de venituri şi 
cheltuieli şi a programului de acti-
vitate pentru anul 2016; Diverse. În 
cazul în care la data şi ora convenită 
nu se întruneşte cvorumul de şedin-
ţă cerut de lege, Adunarea Generală 
Ordinară se va revoca pentru fiecare 
din zilele următoare, la aceeaşi oră şi 
aceeaşi localitate, până la atingerea 
cvorulului legal şi statuar. Potrivit 
prevederilor art.39 din Legea 
nr.1/2005 şi a actului constitutiv, de-
punerea mandatului de reprezen-
tare se va face înainte de începerea 
şedinţei. (175935)
• În temeiul prevederilor Legii 
nr.1/2005 şi ale actului constitu-
tiv, Consiliul de Administraţie al 
Consumcoop Târgu Bujor Societate 
Cooperativă, convoacă Adunarea 
Generală Ordinară a membrilor co-
operatori la sediul comercial din Tg. 
Bujor str. Gr. Hagiu nr.14 pentru data 
de 28 martie ora 14.00, având ur-
mătoarea ordine de zi: Prezentarea, 

discutarea şi aprobarea Raportului 
Consiliului de Administraţie aferent 
anului 2015; Dezbaterea şi adopta-
rea situaţiilor financiare anuale şi 
stabilirea modului de repartizare a 
profitului rezultat pentru anul 2015; 
Adoptarea bugetului de venituri şi 
cheltuieli şi a programului de acti-
vitate pentru anul 2016; Diverse. În 
cazul în care la data şi ora convenită 
nu se întruneşte cvorumul de şedin-
ţă cerut de lege, Adunarea Generală 
Ordinară se va revoca pentru fiecare 
din zilele următoare, la aceeaşi oră şi 
aceeaşi localitate, până la atingerea 
cvorulului legal şi statuar. Potrivit 
prevederilor art.39 din Legea 
nr.1/2005 şi a actului constitutiv, de-
punerea mandatului de reprezen-
tare se va face înainte de începerea 
şedinţei. (175936)

Meditaţii
• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542 (175553)

Diverse
• Urmare a „Ordonanţei Procurorului” 
şi a propriei conştiinţe cer scuze so-
ţiei mele, Maria Borduşanu, pentru 
actul de „violenţă în familie” săvârşit 
în data de 22.05.2015. (175300)
• U.A.T. Comuna Nicoresti titular 
al proiectului “ Modernizare drum 
satesc, tronsonul dintre DJ 252 si 
DJ 252I Comuna Nicoresti, judetul 
Galati “, anunta publicul interesat 
asupra luarii deciziei etapei de inca-
drare de catre A.P.M. Galati fara eva-
luarea impactului asupra mediului 
in cadrul procedurii de evaluare a 
impactului asupra mediului pen-
tru proiectul “ Modernizare drum 
satesc, tronsonul dintre DJ 252 si 
DJ 252I Comuna Nicoresti, judetul 
Galati “ propus a fi amplasat in intra-
vilanul Comunei Nicoresti, judetul 
Galati. Proiectul deciziei de incadra-
re si motivele care o fundamentea-
za pot fi consultate la sediul A.P.M. 
Galati, str. Regiment 11 Siret, nr.2, in 
zilele de luni – joi, orele 8.30 - 16.00, 
vineri, orele 8.30 - 13.30, precum si 
la urmatoarea adresa de internet 
http://apmgl.anpm.ro – reglemen-
tari – acordul de mediu – proiect 
decizie etapa de incadrare. Publicul 
interesat poate inainta comentarii-
le/observatiile la proiectul deciziei 
de incadrare in termen de 5 zile de 
la data publicarii prezentului anunt, 
pana la data de 09.03.2016. (175708)
• Societatea AGROGAL S.A., cu sediul 
in Galati, str. Garii, nr.26, numar de 
inregistrare la Registrul Comertului 
J17/761/1991, CUI RO 1627815, tele-
fon 0236460707, fax 0236460792, 
face cunoscut ca urmatoarele per-
soane care au drepturi de arenda 
neridicate aferente anului 2012, nu-
si mai pot exercita dreptul la actiu-
ne privitor la plata acestor drepturi, 
intrucat acestea s-au prescris la data 
de 31.12.2015, conform art.2517, 
Lg.287/2009, Republicata, privind 
Codul civil cu modificarile si com-
pletarile ulterioare. Totusi, aceste 
persoane vor putea sa-si exercite 
dreptul la plata drepturilor de aren-
da aferenta anului 2013, 2014, 2015, 
in termenul prevazut la art.3 din le-
gea mai sus mentionata. Prezentam 
in continuare lista persoanelor ca-
rora li s-au prescris drepturile de 
arenda: Nr.crt Numele si prenumele 
Suma Nr.crt Numele si prenume-
le Suma 1 STEFANACHE P. MARIA 
245 28 PANAITESCU ION 560 2 
BUCUR GRIGORE 280 29 MARTINIUC 
VICTORIA MARIA 560 3 BOSNEAGA 
DUMITRA 1120 30 POPA IANCU 
840 4 BAUMEL FRANCISCA 280 31 
RUSAN VICTORIA 1960 5 BACEANU 
CATINCA 1120 32 RADU TINCA 840 
6 CASAGRANDE VICENZO 616 33 
RIPA GHEORGHE 2520 7 COSTE 
ANGHELINA 560 34 TRANDAFIR 
C-TIN 420 8 CRIHANA ION 840 35 
VEDES VASILE 840 9 CARP ION 840 
36 ZOLTESCU ANA 1680 10 CUSTURA 
HARALAMB 1540 37 CALDESI 
C-TIN 280 11 CALACEA ION 560 38 
CURELEA CTIN 280 12 CIOBOTARU 
T.GHEO 257.6 39 NEAGU D-TRU 
1696.8 13 MARCU ANTOANETA 
263.2 40 SERBAN PARASCHIT 504 14 
TIRIDIS FANICA 263.2 41 DIACONU 
COMAN GH 280 15 CONSTANTIN 

SOFITA 1680 42 CHIRILA JANIN 
LAURENTIU 238 16 CANTEMIR 
GHERGHINA 3080 43 CHIRILA 
SILVIU 238 17 COSTEA IOANA 2240 
44 SIMION MARIA 840 18 FILIP 
TUDOREL 560 45 SPIREA STELIANA 
1120 19 PUSCA ALEXANDRA 560 
46 MIRZA IOANA 1120 20 GRIGORE 
ANDONE 397.6 47 EFTIMIE ION 840 
21 GRIGORE ION 403.2 48 BURCIU 
V.ALEXANDRINA 280 22 IOAN VASILE 
560 49 ADAMACHE P.GHEORGHE 
105 23 KOZAC AURELIA 1680 50 
TOFAN AUREL 1013.6 24 MITESCU 
ILIE 280 51 DIMA RUXANDRA 280 25 
NECULAI NECULINA 840 52 EFTIMIE 
GHEORGHE 280 26 OANCEA ST. ION 
560 27 PANAITESCU DAN 560 TOTAL 
41801.2 (175867)

Diverse 
Prezicătoare

• Gheorghe mulţumesc clarvăzătoa-
rei Roxana pentru dezlegarea cunu-
niilor şi găsirea sorţii; împacă cupluri 
despărţite, vindecă frica, impotenţa, 
băutura. Ghiceşte, rezolvă garantat 
orice problemă. Tel. 0740771190. 
(175640)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (175446)

• Colectivul SC Tancrad SRL Galaţi 
regretă dispariţia prematură a fos-
tului coleg, inginer TUDOR MARIAN, 
şi este alături de familie în aceste 
momente dureroase. Transmitem 
sincere condoleanţe familiei îndu-
rerate. Dumnezeu să îl odihnească! 
(175762)

• Dumnezeu să-i odihnească tru-
pul, obosit după atâta suferinţă, 
prietenului nostru, ing. PETRICĂ 
DACU. Iartă-l, Doamne, şi pri-
meşte-l în Împărăţia Ta, ca pe un 
bun creştin! Sincere condoleanţe 
familiei îndurerate! Fam. Hodur 
Ion şi Armencea Florin. (175781)

• În prag de primăvară, când na-
tura se trezeşte la viaţă, sufletele 
şi inimile noastre sunt triste şi 
îndurerate de dispariţia fulge-
rătoare şi prea timpurie a celui 
care a fost un minunat soţ şi tată, 
TUDOR MARIAN. Te vom plânge 
şi regreta toată viaţa noastră. Fiul 
şi soţia. Înmormântarea are loc 
astăzi, 8 martie 2016, ora 13.00, 
la Cimitirul „Sf. Lazăr”. (175788)

• Plecarea dintre noi a celui care 
a fost TUDOR EUGEN 48 ani, soţ 
şi tată a lăsat în urmă numai la-
crimi, durere şi un dor imens care 
nu poate fi stins niciodată. Soţia 
şi fiul (175790)

• A mai plecat dintre noi o fiinţă 
dragă, cu suflet tânăr şi blând, 
dornic de viaţă, pe care un 
cumplit accident l-a smuls din 
mijlocul nostru la numai 51 ani, 
lăsând în urmă lacrimi şi durere. 
MARIAN, destinul te-a alăturat 
cumnaţilor, în loc să trăieşti feri-
cit în mijlocul nostru. Dumnezeu 
să te odihnească în pace! Socrii, 
cumnaţii, cumnatele şi nepoţii. 
(175791)

• Cu inimile sfâşiate de durere 
anunţăm pierderea fulgerătoare 
şi prea timpurie a minunaţilor 
noştri fii MARIAN 51 ani şi EUGEN 
48 ani, într-un cumplit şi fragil 
accident. Ne-aţi lăsat îndureraţi 
şi nemângâiaţi pentru tot restul 
vieţii. Dumnezeu să vă odihneas-
că în pace. Părinţii (175792)

• După o lungă şi grea suferinţă 
a trecut la cele veşnice cole-
gul nostru de facultate, Electro 
Iaşi, distinsul inginer PETRU 
DACU. Îi vom păstra amintirea 
profesionalismului său. Sincere 
condoleanţe familiei îndolia-
te! Dumnezeu să-l odihnească! 
Familiile Danilov Nichifor şi Bejan 
Gheorghe. (175798)

• La început de primăvară, naşul 
şi cumătrul nostru Ing. PETRU 
DACU, a pierdut lupta cu o boa-
lă nemiloasă şi nedreaptă. Noi îl 
rugăm pe bunul Dumnezeu să-i 
aşeze sufletul în spaţiul liniştei 
veşnice. Vei rămâne în amintirea 
noastră acelaşi OM pe care l-am 
cunoscut din tinereţe. Sincere 
condoleanţe familiei încercate 
într-un moment greu al vieţii. 
Fam. Dobre Alexandru şi Judele 
Stelian (175802)

 

• După o lungă şi grea suferin-
ţă inima bunului nostru vecin 
ŞTEFAN SAVA, 75 ani, a încetat 
să mai bată. Suntem alături de 
familia îndoliată. Dumnezeu 
să-l ierte. Locatarii Bl.C8B, 
strada Gen. Ion Dragalina nr.2. 
(175805)

 

• Dragul nostru soţ, tată, bunic 
şi socru ne-a părăsit, după o 
lungă şi grea suferinţă. Rămâi 
în inimile noastre, ŞTEFAN 
SAVA, 75 ani. Dumnezeu să te 
apere. Cortegiul va pleca de la 
Biserica „Sf. Vasile”, astăzi, 8 
martie, ora 11,00, spre 
Cimitirul „Ştefan cel Mare”. 
Familia. (175806)

• Împărtăşim marea durere a pri-
etenei Veronica cauzată de trece-
rea în nefiinţă a soţului, ing. DACU 
PETRICĂ. Dumnezeu să-l odihneas-
că! Fam. ing. C. Rusu. (175811)

• Anunţăm cu regret trecerea 
în veşnicie, după o lungă şi ne-
dreaptă suferinţă, a celui ce a 
fost director Electrocentrale 
Galaţi, ing. DACU PETRU. 
Fostele colege din Lab. Clinic 
al Spit. Jud. Galaţi sunt alături 
de Veronica în aceste momen-
te de grea încercare pentru ea. 
Sincere condoleanţe. (175814)

• Suntem alături de Silvia- 
Marlena, Raluca şi Răzvan, acum 
când au pierdut un soţ şi un tată 
de neegalat, BUCĂ CARMEN 66 
ani. Sincere condoleanţe din par-
tea prietenilor. Familiile Botez, 
Stârpu şi Radu. (175817)

• Un gând de mângâiere şi alinare 
pentru doamna Dacu Veronica, 
la marea durere pricinuită de 
decesul soţului, domnul DACU 
PETRU. Sincere condoleanţe şi 
întreaga noastră compasiune. 
Tatiana şi Emilian Pîsu. (175818)

• Colectivul Direcţiei Comerciale al 
Societăţii Electrocentrale Galaţi SA 
transmite întreaga lor compasiune 
şi sincere condoleanţe doamnei 
Dacu Veronica în aceste momente 
de grea încercare şi durere prici-
nuite de trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost director general, domnul 
DACU PETRU. Dumnezeu să-l ocro-
tească în Ceruri! (175819)
• Regrete eterne la trecerea în nefi-
inţă a celui care a fost director ge-
neral al Societăţii Electrocentrale 
Galaţi SA, DACU PETRU. Colectivul 
Direcţiei Generale şi Direcţiei 
Tehnice din cadrul S. Electrocentrale 
Galaţi SA. (175821)
• Aducem un ultim omagiu celui 
care a fost directorul general al 
Electrocentrale Galaţi, profesionist 
dedicat, sufletist, conducător de ex-
cepţie, DACU PETRU. Dumnezeu să îl 
ierte! Colectivul Financiar- Contabil. 
(175822)

• Locatarii bloc W3, Micro 39B, 
sunt alături de familia Tudor 
Gheorghe în aceste momen-
te grele provocate de dispa-
riţia fulgerătoare a celor doi 
fii, TUDOR EUGEN şi TUDOR 
MARIAN, într-un tragic acci-
dent. Transmitem sincere con-
doleanţe familiilor îndurerate. 
Dumnezeu să-i aibă în paza Sa! 
(175836)

• Suntem alături de prietena noas-
tră, Veronica Dacu, la durerea pier-
derii soţului. Dumnezeu să-l odih-
nească! Fam. Apostoliu, Cheleş, Pop. 
(175837)
• Un gând de mângâiere, compasi-
une şi sincere condoleanţe. Suntem 
alături de colega noastră, Elena 
Tudor, în aceste clipe de grea încer-
care şi durere pricinuite de pierde-
rea soţului. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Colectivul A.J.F.P. 
Galaţi (175846)
• A luptat din răsputeri, dar a pier-
dut. Va rămâne veşnic în inima 
noastră, MARCELA VASILESCU. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Colectivul fostului atelier bobinaj 
URS- ICMRSG. (175855)

• Colectivul clasei 9C, CNMK, este 
alături de colegul Tudor Dragoş 
în momentele grele pricinuite de 
pierderea tatălui şi unchiului său. 
Sincere condoleanţe. (175856)

• Timpul nu a mai avut răbda-
re, iar sufletul lui s-a grăbit să 
ajungă în lumea cerească a lui 
Dumnezeu, spre împlinirea vieţii 
eterne, soţul meu- ing. PETRICĂ 
DACU. Întru veşnică pomeni-
re, cu lacrimi şi durere în suflet, 
anunţ pe cei care l-au cunoscut 
că slujba de înmormântare va 
avea loc astăzi, 8 martie, ora 
12,00, la Biserica „Sf. Spiridon”. 
(175858)

• Masa prieteniei va păstra vie 
amintirea celui care pentru noi 
rămâne ing. PETRICĂ DACU. 
Suntem alături de Veronica şi 
întreaga familie cu toată com-
pasiunea noastră. Lacrimi, flori 
şi lumânări pe tristul mormânt. 
Familia Marcela Forţu cu copiii şi 
nepoţii. (175859)

• Familia Iordăchescu este alături de 
Veronica la despărţirea de soţul ei, 
ing. PETRICĂ DACU. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! (175861)

Comemorări

• Au trecut 21 ani de la decesul 
dragii noastre ILIE MARIA- 62 ani. 
Nu o vom uita niciodată. Fiicele 
Nela, Stela, Dorina şi Gabi- nepot. 
(175489)

• De 8 Martie se împlineşte 1 an de 
lacrimi, tristeţe şi un gol în sufletele 
noastre. Scumpă Mamă şi Mamaie 
AVADANEI MARIETA- trecând la cele 
veşnice. Dumnezeu să te ierte şi să 
te odihnească în pace. Adi, Daniela 
şi Giulia Avadanei (175590)

• Comemorăm 1 an de când ai ple-
cat prea devreme, de lângă noi, 
scumpa mea soţie AVADANEI 
MARIETA. Nu te vom uita niciodată. 
Mihai Avadanei şi familia (175591)

 

• În ziua de 8 martie se împli-
nesc 3 ani de când ai plecat în 
veşnicie. Ne rugăm la bunul 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace, DAJBOG AUREL. Familia. 
(175607)

• Chiar dacă nu putem crede, 
dragă frate BOROŞ NECULAI, se 
împlineşte un an, pe 8 martie, 
de când ai plecat la iubita ta so-
ţie, BOROŞ TINCA. Dumnezeu să 
vă odihnească în linişte şi pace. 
Surorile. (175687)

• Astăzi se împlinesc 7 ani de 
când dragul nostru soţ, tată, so-
cru şi bunic, COJOCARIU ŞTEFAN, 
ne-a părăsit pentru totdeauna. 
Ne este greu fără tine, dar ne 
rugăm la bunul Dumnezeu să te 
aibă în paza Sa. Nu te vom uita 
niciodată! Soţia, copiii, nora, gi-
nerele şi nepoţii. (175727)

 

• Două mâini şi un suflet cald, au 
crescut două fete, care astăzi, 8 
martie, nu te pot îmbrăţişa. 
Soarta crudă, nemiloasă ne-a lu-
at-o pe mama noastră, MIHAI 
ILENUŢA- 47 ani. Astăzi, de ai fi 
trăit, 60 ani ai fi împlinit. Te vom 
plânge şi nu te vom uita nicioda-
tă, MAMĂ. Fiicele: Geanina şi 
Mihaela şi nepoţica Elena. 
(175780)

• S-au împlinit 41 de ani de când acel 
drag soţ şi tată PETRESCU COSTICĂ 
a plecat dintre noi şi nu s-a mai în-
tors. Dumnnezeu să-l ierte! (175787)
• Se împlinesc doi ani de la trecerea 
în nefiinţă a celui ce a fost tată, soţ, 
ginere şi fiu, CONSTANTIN COSTICĂ. 
Vei rămâne veşnic în inimile noastre. 
Familia. (175816)

• 8 martie- început de primăvară 
tristă când prof. univ. dr. ing. MIRCEA 
BULANCEA a ales eternitatea. 
Sălăşluieşte printre îngeri şi veghea-
ză pe cei dragi. Dumnezeu să te 
odihnească în pace şi lumină! Soţia, 
Geta Bulancea. (175857)

 

• Nimic nu e mai greu de supor-
tat decât dispariţia, de trei ani, a 
fiului TUDOR BOGDAN COSMIN- 
37 ani. Tu vei fi veşnic împreună 
cu mine, frumosul şi bunul meu 
copil. Să te odihneşti în pace şi îţi 
mulţumesc că ai existat în viaţa 
mea. Mama Valerica. (175881)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442

S.C. Administraţia  Pieţelor şi Târgurilor S.A. Brăila 
cu sediul in Braila, str.1 Decembrie 1918 nr.5 A, 

organizează  în data de 25.03.2016 ora 10,00 licitaţie publică cu oferta in plic în vederea închirierii:
 1 spatiu depozitare 6.00 mp in Piata Centrala nr. inv.1060B24	 ora 10,00
 1 spatiu depozitare 7.50 mp in Piata Centrala nr. inv.1060B21*	 ora 10,30
 1 spatiu depozitare 7.50 mp in Piata Centrala nr. inv.1060B21	 ora 11,00
 1 spatiu depozitare 20.50 mp in Piata Centrala nr. inv.1060B19	 ora 11,30
 1 spatiu comercial/depozitare 6.00 mp in Piata Centrala nr. inv. 1060S3	  ora 12,00
 1 spatiu depozitare 4.00mp in Piata Centrala nr. inv.1060B2	 ora 12,30
 1 spatiu comercial/depozitare 16.00 mp in Piata Apollo nr. inv.11008	 ora 13,00
 1 spatiu comercial/depozitare 14.00 mp in Piata Apollo nr. inv.11009                           	 ora 13,30
 1 suprafata teren 10.00 mp in Obor nr. inv.T                                                                        	 ora 14,00 
 1 suprafata teren 50.00 mp in Oraselul Copiilor nr. inv.T	 ora 14,30
 1 suprafata teren 15.00 mp in Piata R.N. Biserica nr. inv.T	 ora 15,00
 1 spatiu comercial/depozitare 5.00 mp in Piata Radu Negru nr. inv.8017*	 ora 15,30

Amplasamentul obiectivului mentionat se afla afisat la adresa de corespondenta S.C.  A. P. T.  S.A. Braila din Soseaua 
Baldovinesti nr.20, et.1.

Pretul unui caiet de sarcini este de 87,00 RON si se va  pune in vanzare la adresa de corespondenta S.C. A.P.T. S.A. Braila, 
incepand 09.03.2016.

Data limita de depunere a documentatiei de participare este 24.03.2016, ora 1600.
Plata caietului de sarcini se va face in contul SC APT SA Braila nr.RO75RZBR0000060012935157 deschis la Raiffeisen 

Bank, cont BRD RO64BRDE090SV29028630900 sau cu numerar la casieria centrală a  SC APT SA Brăila, din sos. Bald-
ovinesti nr 20 .

Relatii suplimentare se pot obţine la adresa de corespondenta S.C. A.P.T. S.A. Braila din Soseaua Baldovinesti,  nr. 20, et 1 
sau la telefon 0239/615498 .
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PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

ProCinema

HBO

Vă agitaţi cam mult, 
dar reuşiţi să vă păstraţi 
optimistul şi încrederea 
în forţele proprii.

Reuşiţi să vă faceţi re-
marcat datorită spiritului 
de aventură şi ambiţiei.

Aveţi încredere în 
forţele proprii, sunteţi 
îndrăzneţ şi plin de iniţi-
ative.

Aveţi un succes nespe-
rat în afaceri şi puteţi să 
vă afirmaţi în societate.

Este posibil să legaţi 
noi prietenii, să stabiliţi 
relaţii parteneriale şi aso-
cieri.

Dupa-amiază s-ar 
putea să plecaţi într-o 
călătorie în interes de fa-
milie.

Depăşiţi uşor toate di-
ficultăţile şi aveţi succes 
pe toate planurile.

Vă sfătuim să nu riscaţi 
nimic, pentru că puteţi să 
pierdeţi bani sau să in-
traţi în conflict cu legea.

Vă sfătuim să fiţi atent 
pe ce cheltuiţi banii, altfel 
riscaţi să aveţi discuţii cu 
partenerul de viaţă.

Nu staţi prea bine pe 
plan financiar. Vă sfătuim 
să fiţi prudent.

Dimineaţă sunteţi ten-
tat să începeţi mai multe 
treburi în acelaşi timp.

Simţiţi nevoia să 
schimbaţi ceva în viaţa 
dumneavoastră, în speci-
al pe plan sentimental.

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

[

- Ne-a pictat nepotul casa în 3D.
- Oho, frumos!
- Ba nu, că de trei zile căutăm in-

trarea şi nu o mai găsim. 

[
- Iubitule, îţi dai seama? Vom sta îm-

preună toată viaţa!
- Ei, hai... deja trecem la ameninţări?

[
- Mărie, ce faci dacă te sărut?
- Îl strig pe  bunicul.
- Dar dacă te dezbrac?
- Îl strig pe bunicul!
- De ce?
- Pentru că e surd!

Cotele apelor Dunãrii
din 7 martie 2016

Ingrediente: 750 grame car-
ne de pui, un ardei gras, o ceapă, 
doi căţei de usturoi, doi dovlecei 
mici (opţional), 1,5 linguriţe rase 
curry, două linguriţe zeamă de 
lămâie, 500 grame roşii, 0,5 lin-
guriţe cimbru, sare, piper, 2-3 
linguri de ulei.

Mod de preparare: Se spală, 
se curăţă şi se taie mărunt ceapa, 

ardeiul, usturoiul şi se pun la călit 
în cele două linguri de ulei şi pu-
ţină apă. Se lasă 10 minute la foc 
mic, să se înmoaie. Se decojesc 
roşiile - se pun în apă clocotită 
20-30 de secunde, ca să se deco-
jească mai uşor. Se taie în cubu-
leţe de mărimea unor zaruri. Se 
spală puiul şi se taie în 6-8 bu-
căţi. Peste legumele din tigaie se 

pun curry-ul, cimbrul şi roşiile tă-
iate cubuleţe (proaspete sau din 
conservă). Se lasă să dea în clo-
cot, apoi se dă la o parte. Într-o 
tavă de 2 litri se pune puiul, pes-
te care se toarnă sosul de legu-
me. Se dă la cuptor aproximativ 
45 de minute. Se poate servi pe 
un pat de orez fiert, simplu. 

R.C.

 Pui cu sos curry
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 470 cm	 7 cm
Hârşova	 520 cm	 8 cm
Brăila  	 500 cm	 5 cm

GALAŢI 	 479 cm	 5 cm
Isaccea 	 386 cm	 6 cm
Tulcea 	 312 cm	 7 cm

S‑a întâmplat
pe 8 martie

ProgramTV
Marţi 

8 martie 1857 - Se naşte 
RUGGIERO LEONCAVALLO 
(m. 1919), compozitor pia-
nist, dirijor italian, unul din-
tre reprezentanţii de seamă 
ai verismului în operă [prin 
marele succes repurtat cu 
opera „Paiaţe”].

1869 - Încetează din via-
ţă LOUIS HECTOR BERLIOZ 
(n. 1803), compozitor, diri-
jor francez, cel mai auten-
tic reprezentant al roman-
tismului muzical francez.

1871 - Încetează 
din viaţă ALEXANDRU 
HURMUZAKI (n.1823), pu-
blicist, om politic, mem-
bru fondator al Societăţii 
Academice Române.

1888 - Se naşte CORNEL 
MEDREA (m.1964), sculp-
tor, pedagog,  membru co-
respondent al Academiei 
Române, laureat cu 
Premiul Naţional pentru 
Sculptură, cu alte premii şi 
distincţii.

1889 - Încetează din 
viaţă JOHN ERICSSON (n. 
1803), inginer american de 
origine suedeză (În 1829 a 
construit o locomotivă cu 
abur; în 1833 o maşină cu 
aer cald, în 1837 a inventat 
elicea propulsoare pentru 
nave).

1895 - Se naşte AGATHA 
GRIGORESCU-BACOVIA 
(m.1981), poetă, memoria-
listă - prin volumele dedi-
cate soţului ei, G. Bacovia.

1896 - Se naşte 
ZAVAIDOC (MARIN TEO
DORESCU) (m. 1945), renu-
mit cântăreţ din perioada 
interbelică.

1910 - Se naşte RADU 
TUDORAN (m. 1992), pro-
zator, traducător, autor de 
literatură pentru copii, lau-
reat cu Premiul Academiei 
Române. A publicat şi în-
semnări de călătorie.

1917 - Încetează din 
viaţă FERDINAND von 
ZEPPELIN (n. 1838), con-
structor german de dirija-
bile.

1922 - Se naşte CYD 
CHARISE (m. 2008), actri-
ţă, dansatoare americană, 
„ultima mare dansatoare a 
Hollywoodului”.

1936 - Se naşte GINA 
PATRICHI (m. 1994), actri-
ţă de teatru şi film, laure-
ată cu Premiul Asociaţiei 
Cineaştilor din România 
(1983) şi, post-mortem, 
cu Premiul de Excelenţă 
UNITER (1994).  A debu-
tat în anul 1956 pe sce-
na Teatrului de Stat din 
Galaţi, unde a activat 
până în 1964.

1948 - Se inaugu-
rează, la Galaţi, primul 
orfelinat eparhial din 
România, construit din 
bani publici, de Episcopia 
Dunării de Jos.

1952 - Încetează din 
viaţă HORIA FURTUNĂ 
(n. 1886), poet, drama-
turg, prozator, laureat 
al Premiului Societăţii 
Scriitorilor Români.

1961 - Încetează din 
viaţă GALA GALACTION 
(n.1897), prozator, memo-
rialist, publicist, traducă-
tor, membru al Academiei 
Române.

1993 - Încetează din 
viaţă GEORG WILHELM 
BERGER (n. 1929), compo-
zitor, muzicolog român 
de naţionalitate germană, 
membru corespondent al 
Academiei Române, lau-
reat cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii în 
ţară şi străinătate.

2001 - Se inaugurează, 
la Galaţi, Sala Sporturilor 
„Sidex”, amplasată în 
Valea Ţiglinei, ce include: 
un teren de handbal de 
dimensiuni internaţionale, 
un altul polivalent de te-
nis, volei, baschet, vestiare, 
sală de fitness, sală de re-
cuperare, totul în condiţii 
europene.

2009 - Încetează din 
viaţă, la Galaţi, MIRCEA ŞT. 
BULANCEA (n. 1939), ingi-
ner de industrie alimenta-
ră, pedagog, cu activitate, 
din 1962, la Universitatea 
„Dunărea de Jos”.

Mămică de ocazie
(comedie, SUA, 2004), Digi Film, ora 20,00

Cu: Kate Hudson, John Corbett, Hayden Panettiere
Titlu original: Raising Helen

Helen Harris are viaţa pe care a visat-o. O carieră într-o agenţie de 
modeling în Manhattan, unde lucrează pentru Dominique. Zilele le 
petrece la fashion show-uri, iar nopţile în cele mai rafinate cluburi. 
Stilul ei de viaţă şi cariera sa suferă însă o lovitură bruscă. Deodată, 
Helen se trezeşte cu trei copii pe cap, nimeni alţii decât nepoţeii ei: 
Audrey, de 15 ani, Henry, de 10 ani, şi Sarah, de numai cinci ani. O co-
medie romantică despre transformarea pe care o suferă peste noapte 
o tânără fermecătoare foarte mondenă într-o mămică cu trei copii.

Punct de impact
(thriller, SUA, 2008), Pro Cinema, ora 20:30

Cu: Brian Austin Green, Melissa Keller
Titlu original: Impact Point

Acţiunea filmului se centrează pe viaţa eroinei principale Kelly 
Reyes, o vedetă frumoasă şi sexy de volei pe plajă. După ce Kelly în-
tâlneşte un enigmatic reporter pe nume Holden, o serie de eveni-
mente bizare încep să se petreacă atât în viaţa ei personală, cât şi în 
viaţa persoanelor din anturajul său. La prima vedere, Holden pare un 
tânăr carismatic, atrăgător, inocent şi inofensiv, dar în curând Kelly îşi 
va da seama că bărbatul a dezvoltat o adevărată obsesie pentru ea şi 
că are o latură sumbră şi ascunsă, care l-ar putea transforma oricând 
într-un autentic pericol pentru ea şi pentru oamenii dragi ei.

8 martie 2010
Primul premiu academic al UCIN

În cadrul ceremoniei de decernare a Premiilor Uniunii 
Cineaştilor din România [UCIN] pe anul 2009, care s-a desfăşurat la 
data de 8 martie 2010, regizorul Sergiu Nicolaescu a primit Premiul 
Academic al UCIN. A fost pentru prima oară când UCIN a acordat 
această distincţie.

    V.G.

07:00	 Telejurnal Matinal
09:00	 Starea naţiei (sat.) (r)
09:50	 Opinii fiscale (emis. info.)
10:00	 Tot ce contează (emis. info.) 
11:00	 Necazuri de puştoaică (ep. 11)
11:30	 Necazuri de puştoaică (ep. 12)
12:00	 Teleshopping (promo)
12:30	 Tribuna partidelor parlamentare 

(emis. info.)
13:00	 EURO polis (emis. mag.)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
15:30	 Maghiara de pe unu) (live)
16:55	 Vorbeşte corect!
17:00	 Nocturne (talk show) (r)
18:00	 Europa mea (emis. info.) 
19:00	 Exclusiv în România
19:45	 Sport
19:57	 Starea zilei (emis. info.)
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:00	 Între bine şi rău (live)
22:25	 Starea zilei (emis. info.)
22:30	 Starea naţiei (sat.)
23:30	 Când bărbaţii nu-ţi dau pace 

(sua-it., com.)
01:15	 Exclusiv în România (r)
01:55	 Vorbeşte corect!
02:00	 Revizie tehnică (r)

08:10	 Arta fericirii (div.) (r)
09:20	 “Brâncuşi, sculptorul luminii” -  

140 de ani de la naştere
09:30	 A doua emigrare (r)
10:00	 Documentar 360° - GEO 
11:00	 Legea lui Doyle (sez. 3, ep. 6)
12:00	 La fix (mag. life-style)
13:00	 5 minute de istorie
13:10	 Jurnal de secol
13:20	 Arta fericirii (div.)
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00	 Telejurnal (emis. info.) 
16:00	 Ieri- Azi- Mâine (talk show)
16:50	 “Brâncuşi, sculptorul luminii” -  

140 de ani de la naştere
17:00	 Legea lui Doyle (sez. 3, ep. 7)
17:50	 Cartea cea de toate zilele
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00	 Telerecital - In Memoriam  

Portret Gina Patrichi
19:30	 Locuri, oameni şi comori (r)
20:10	 Vicky Cristina Barcelona  

(sua-spa., f. romant.)
22:00	 Ora de ştiri (emis. info.) 
23:10	 În umbra legii (sez. 1, ep. 10)
00:00	 La fix (mag. life-style) (r)
01:00	 Memorialul durerii (doc.) (r)

04:30	 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
05:30	 La Măruţă (div.) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
10:30	 La Măruţă (div.) (r)
12:00	 Vorbeşte lumea  

(mag. life-style)
13:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
14:00	 Vorbeşte lumea  

(mag. life-style)
15:00	 Lecţii de viaţă (ser.)
16:00	 Ce spun românii  

(reality show) - Ediţia 47
17:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
17:30	 La Măruţă (div.)
19:00	 Ştirile Pro TV  (emis. info.) 

Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:30	 Ferma vedetelor  
(reality show, ep. 7)

22:30	 Ştirile Pro TV
23:00	 Lista neagră  

(SUA, sez. 1, ep. 12)
00:00	 Spitalul de demenţă 

(rom., sez. 2, ep. 6)
00:30	 Spitalul de demenţă  

(rom., sez. 2, ep. 7)
01:00	 Ştirile Pro TV (r)
02:15	 Vorbeşte lumea (r)
03:00	 Vorbeşte lumea 

(mag. life-style) (r)

05:15	 Ce se întâmplă, doctore? 
(mag. life-style)

06:00	 Vorbeşte lumea  
(mag. life-style)

08:30	 Teleshopping (promo)
08:45	 Lupta rozelor (tur., dr.) (r)
11:00	 Teleshopping (promo)
11:15	 În umbra trecutului  

(mex., s. tv) (r)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Pasiune interzisă  

(SUA, s. tv, ep. 44)
15:00	 Diamantul nopţii (ep. 45)
16:00	 Spune-mi că eşti a mea 

(mex., s. rom., ep. 49)
17:00	 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 170)
17:30	 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 171)
18:00	 Lupta rozelor (ep. 26)
20:00	 În umbra trecutului  

(mex., s. tv, ep. 33)
21:00	 În umbra trecutului  

(mex., s. tv, ep. 34)
22:00	 Avenida Brasil (ep. 107)
23:00	 Regina (rom., ser., ep. 7)
00:30	 Santa Diabla  

(SUA, s. poliţist, ep. 48)
01:15	 Lupta rozelor (tur., dr.) (r)

06:15	 Gidget  
(SUA, com.) (r)

08:00	 La Măruţă (div.) (r)
	 	 cu Cătălin Măruţă
09:30	 La Bloc  

(s. com., ep. 90) (r)
10:00	 La Bloc  

(s. com., ep. 91) (r)
10:30	 La Bloc  

(s. com., ep. 92) (r)
11:00	 La Bloc  

(s. com., ep. 93) (r)
12:00	 Danielle Steel’s -  

Umbrele fericirii (r)
14:00	 Karate Kid II  

(SUA, f. de fam.) (r)
16:15	 La Bloc (s. com., ep. 94)
16:45	 La Bloc (s. com., ep. 95)
17:15	 La Bloc (s. com., ep. 96)
18:30	 Secretul Evei  

(SUA, f. dr.)
20:30	 Punct de impact  

(SUA, thrill.)
22:15	 American Psycho  

(sua-can., horror)
00:30	 Punct de impact  

(SUA, thrill.) (r)
02:15	 Cine A.M.  

(emis. info.)

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani 
(div.) (live)

10:55	 Teleshopping (promo)
11:15	 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live)
13:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă  

pentru fiul meu  
(reality show) (live)

16:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

17:00	 Acces direct  
(talk show) (live)

19:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00	 Observator special  
(emis. info.) (live)

20:30	 Chefi la cuţite 
23:30	 Un show păcătos  

(div.) (live)
	 	 cu Dan Capatos
01:00	 Corupţi de libertate II  

(SUA, acţiune)
02:45	 Observator 

(emis. info.) (r)
03:30	 Acces direct  

(talk show) (r)

05:30	 Trăsniţii (sez. 26, ep. 1) (r)
06:15	 Focus (emis. info.) (r)
07:15	 World’s most amazing videos
08:00	 Mondenii (sez. 15, ep. 11) (r)
08:45	 Focus Magazin (ep. 119) (r)
10:00	 Mama mea găteşte mai 

bine (gsez. 2, ep. 6) (r)
11:30	 Cireaşa de pe tort (gastro-

reality, sez. 9, ep. 33)
12:30	 Focus din inima României 

(emis. info., ep. 239) (r)
14:00	 Focus 14 (emis. info.)
15:00	 Mondenii (sez. 15, ep. 12)
15:30	 Trăsniţii (sez. 26, ep. 1) (r)
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Camera de râs (ep. 2)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:15	 Mama mea găteşte mai 

bine (sez. 2, ep. 7)
20:15	 Cronica cârcotaşilor  

(reality show, sez. 33, ep. 2)
21:00	 Panică la Hollywood (SUA)
23:00	 Trăsniţii (sez. 26, ep. 2)
23:45	 Focus din inima României 

(emis. info., ep. 240)
00:15	 Focus Magazin 

(ep. 120) (live)
01:00	 Mama mea găteşte  

mai bine (gastro-reality, 
 sez. 2, ep. 7) (r)

05:30	 Pastila de râs -  
Medicament fără efecte 
secundare (div.) (r)

06:00	 Teleshopping (promo) (r)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:15	 Teo Show (div.) (r)
10:00	 Teleshopping (promo)
10:30	 Iffet (tur., s. rom.)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:30	 Te vreau lângă mine  

(reality show) 
Cu Gabriela Cristea

16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 Teo Show (div.) 

Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.) 

cu Simona Pătruleasa
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
20:00	 Furtună pe Bosfor  

(tur., s. dr.)
22:30	 WOWbiz (div.) 

Cu Mădălin Ionescu  
şi Andreea Mantea

00:30	 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

01:45	 Furtună pe Bosfor  
(tur., s. dr.) (r)

04:55	 Vinil  (SUA, s. dr., ep. 4)
06:00	 Horton  

(SUA, f. anim.)
07:30	 Acel moment penibil  

(SUA, com. rom.)
09:05	 Nunta lui Jenny  

(SUA, com.)
10:40	 Din greşeală împreună  

(SUA, com.)
12:40	 Sub acelaşi acoperiş  

(SUA, s. com., sez. 2, ep. 3)
13:15	 Autopsia extratereştrilor  

(ger.-engl., com. SF)
14:50	 Jucătorul  (SUA, f. pol.)
16:40	 Spune orice  

(SUA, dr. romantică)
18:20	 Tammy (SUA, com.)
20:00	 Chocolate City  

(SUA, f. dr.)
21:30	 Teleportaţi în adolescenţă 2 

(SUA, com.)
23:05	 Crăciunul e aproape  

(SUA, com.)
00:55	 Northmen. Saga vikingilor  

(elv.-ger.-sud afr., acţiune)
02:35	 Hărţi către stele  

(can.-sua-fra., dr.)

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală  - 
Expoziţia „Babilon”, de Rodica 
Gherghinoiu şi Valentin Neacşu.

-  Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă  - Salonul de 
primăvară al plasticienilor gălă-
ţeni.

-  Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea”  (str. Domnească nr. 
25) - temporar închis.  Muzeul 
„Casa Cuza Vodă”  (str. Al. 
I. Cuza nr. 80) - expoziţiile: 
„Ambient monden românesc - 
A doua jumătate a secolului al 
XIX-lea - prima jumătate a se-
colului XX”, Exponatul lunii „Un 
evantai - accesoriu al elegan-
ţei feminine”. Muzeul „Casa 
Colecţiilor”  (str. Eroilor nr. 64 
- fosta Farmacie Ţinc) - expo-
ziţiile: „Ambient interior gălă-
ţean - sfârşitul secolului al XIX-
lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”,  „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”, 
„Filatelia românească între 
modernitate şi contemporane-
itate”,  „Medalistica româneas-
că între 1839-1939”,  „Oraşul 
Iaşi. Memoria monumente-
lor”. Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu”  (comuna Iveşti) - 
expoziţia „Personalităţi iveşte-

ne”.  Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 
- expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.  Casa Memorială 
„Costache Negri”  (comuna 
Costache Negri) - temporar în-
chisă. Muzeul Istoriei, Culturii 
şi Spiritualităţii Creştine de la 
Dunărea de Jos, marţi - sâmbă-
tă: 9,00 - 17,00.

-  Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii  „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”. Exponatul lunii: „Gâsca 
cu gât roşu”. Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate între 
orele 9,00 - 17,00 (miercuri - 
duminică), iar  Observatorul 
Astronomic  este deschis între 
orele 19,00 - 22,00 (marţi - sâm-
bătă). Grădina Zoologică de la 
Gârboavele poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între 
orele 9,00 şi 17,00.

Biblioteci

- Biblioteca “V. A. 
Urechia”  -  luni-vineri, 9,00 - 
20,00.

- Biblioteca Franceză  - luni-
vineri, 11,00 - 16,00.

Iasmina StoianoviciAr
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Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ Corectură / Elena Arghir, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE, Marieta Mocanu ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Vasile PÂRVU, Iulian COJOCARU.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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România Sud‑Est  8 martieMeteo

Bucureşti
5o/18o

Litoral
6o/17o

Brăila
6o/16o

Galaţi
6o/16o

Braşov
2o/13o

Soarele 
 răsare: 6:34 am
 apune: 6:03 pm

ORIZONTAL: 1) Lovituri în 
moalele capului (2 cuv.). 2) Ajuns 
la nivelul maxim de acumulare. 
3) Provoacă neînţelegeri între oa‑
meni - Pământ bogat în galbeni. 4) 
A pregăti patul - Merge ca melcul…
la lucru - Ieşirea din parc! 5) Vin din 
Grecia antică – E de ajutor la pro‑
ducerea mierii, pe la ţară. 6) Fac de 
toate, la o adică (fem.) - Dă lovitura 
la un joc de hochei. 7) Una de aiu‑
rea…la noi. 8) Toţi îl iau de cel mai 
bun  - Localuri de unde se pleacă 
pe două cărări - O cântă cucul. 9) 
Tablă mică de scris - Ca vinul vechi, 
de nebăut. 10) Pregătirea unei so‑
luţii…ca la fotograf. 11) Asta-i când 
te bagi în sufletul omului.

VERTICAL: 1) Ajutor de portar 
- Ceva mai frumoşi ca dracul. 2) 
Nu-i chip de râs - Timp de odih‑
nă. 3) Spaţiu propice vieţii  - Cam 
dus…pe uliţă. 4) Bătută la război 
- Nu-s pentru ei normele. 5) Mese 
anulate! - Loc de muncă pentru 
actori - Scos în afară! 6) Gazde 
la înălţime - Gest de sacrificiu. 
7) Ascunzişurile casei - Pomenit 
la înălţare. 8) Dau înainte cu tă‑
rie - Moşul cu poveştile pentru 
adormit copiii. 9) Bună de legat 
- Ajuns sus tare. 10) Lovitură la 
cap! - Apariţii ca din pământ. 11) 
Dreaptă din fire - Asta nu are ni‑
ciun Dumnezeu.

Mihai Gherasim

Mirabile dictu

Îşi face simţită 
prezenţa
Fac faţă 
atacului

...

...
Zeităţi marine

Nu mai mult

Albii ţărăneşti 
în care nu 
se spală

Redus la tăcere

Scriitoare 
de culoare

Încrezută 
de felul ei

Curios din fire

Despicată 
în două

Roşi în gură

Zână... pt. 
scriitori

Casă de bani

Iancu Jianu

Timp de 
secerat!

Nimic în cap!
Cu urme de 
ulei (fem.)

Pistă!
...

Date cu 
buletinul

Trai răvăşit!
Trasul la poartă

Maici la 
mănăstire!

...

Unse!
Colindător 

popular

Poftă bună
Măsuri date 
de pământ

Necunoscuta 
din Mamaia!

Casete!

Dau drumul 
la tren

Lăsate în pace!

Ţine de frig

Laici!

„Boabe” 
ucigătoare

Fata din 
grădină!

Partide... amicale!

Gh. Gurău

Bărbatul  
cu rochie  
sau femeia  
cu barbă?

* „Nu suntem oi, sun‑
tem lupi”. „Vreau să dedic 
această victorie celor care 
au pus laţul pe cultura din 
România. Vreau să le-o de‑
dic lor, chiar dacă au dis‑
trus o grădină frumoasă, cu 
multe flori şi pomi fructiferi 
şi au plantat în ea un singur 
fel de iarbă: o iarbă seacă, 
încercând să le facă o turmă. 
Noi nu suntem turmă! Noi 
suntem lupi! Suntem tari ca 
munţii. Noi nu dormim, noi 
suntem aici, suntem puter‑
nici!”, aşa a tunat, la ceas de 
noapte, Ovidiu Anton, câşti‑
gătorul Selecţiei Naţionale 
Eurovision România. 
Mărturisesc sincer precum 
Cezar The Voice Ouatu, că 
piesa „Moment of Silence” 
mă răscoleşte, mă face să 
vibrez de emoţie. Şi mă 
bucur că, în sfârşit, avem 
la Eurovision o piesă cu un 
mesaj puternic, cu încărcă‑
tură emoţională! Părerea 
mea.

Revin la Cezar, care ne-a 
reprezentat mai demult la 
Eurovision şi care pare încă 
marcat de ţinuta noncon‑
formistă pe care a purtat-o 
atunci: un soi de rochie de 
Dracula. Vineri, întrebat ce 
a fost sfătuit să schimbe 
între finala Eurovision din 
România şi competiţia în 
sine a mărturisit: „Rochia!”. 
Duminică noaptea a ţinut 
să cânte piesa „Rise like a 
Phoenix” şi să amintească: 
„Dacă n-a câştigat bărbatul 
cu rochie, a câştigat femeia 
cu barbă, doi ani mai târ‑
ziu”, precizând însă că „exis‑
tă muzică şi ne-a unit pe 
toţi indiferent de orientarea 
noastră sexuală”. Clar?

* Moroshow. Ştiţi ce-i 
aia moroshow? Este un 
show moroşan, adică un 
soi de şaorma făcută din 
muzică tradiţională mara‑
mureşeană şi ritmuri mo‑
derne, cu care TVR a încer‑
cat să iasă din plictiseala şi 
blazarea consacrată a se‑
lecţiei Eurovision. Păcat că 
sonorizarea a lăsat de dorit 
şi n-am auzit nici Corul băr‑
bătesc din Finteuşul Mare, 
nici ţâpuritul Paulei Seling. 
Dar măcar intenţia contea‑
ză, nu? Şi trecând peste 
prezentarea împleticită şi 
forţată, prelungită până la 
penibil şi iritare, peste orga‑
nizarea uşor dezorganizată, 
spectacolul oferit de Zoli 
Project alături de Grigore 
Leşe şi Horia Moculescu 
a fost senzaţional! Măcar 
atât!

Cer înnorat

Astăzi, cerul va fi în mare parte înnorat. Valoarea 
maximă a temperaturii va ajunge la 16 grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii mercurul în termome‑
tre va coborî până la valoarea de 6 grade Celsius.
Şansele de precipitaţii sunt de 20 la sută.

Vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de până 

la 15 kilometri pe oră.
Presiunea atmosferică nu va depăşi valoarea de 

758 mm coloană de mercur, iar umiditatea va oscila 
în jurul valorii de 68 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Sudoku 8 6 3
2 7

6 8 7
5 2 7

4 1 9 5
2 1 4

7 4 5 9
3 2 5

1 9 8

4 8 3
4 2 5 7

1
4 2 3 6 8

9 5
8 1 5 4

4 6
3 7 4 9

6 8 7

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: CORAI, 
RANA, APAS, RUMEN, 
RAC, LEGUMA, 
ARAMITA, OL, MI, 
AMETI, I, I, IRAT, ROZ, 
DUCO, ATATA, ALINA, 
UDA, RA, IROSIRE, 
INMIIT, AIA. 

ORIZONTAL: C, T, H, 
SAVUROS, MIRARE, 
T, SPOT, AM, COTE, 
RUM, N, TEMPERATE, 
CANELA, NA, LATA, 
REST, MIC, ICEA, 
E, TEI, AC, VR, ZA, 
COLERIC, RISCA, ASI. 

SUDOKUTRECERE PE ROŞUFLORI DE GHEAŢĂ

4 3 9 8 7 6 2 1 5
6 7 8 5 1 2 4 9 3
5 1 2 3 9 4 8 7 6
8 2 3 4 6 9 1 5 7
7 5 4 1 8 3 9 6 2
9 6 1 2 5 7 3 4 8
1 8 6 9 2 5 7 3 4
3 9 5 7 4 8 6 2 1
2 4 7 6 3 1 5 8 9

2 3 1 8 9 5 7 6 4
9 6 8 7 3 4 5 1 2
4 7 5 1 2 6 9 3 8
1 4 9 3 5 7 2 8 6
6 2 7 9 8 1 4 5 3
5 8 3 4 6 2 1 7 9
8 1 2 5 4 3 6 9 7
3 5 6 2 7 9 8 4 1
7 9 4 6 1 8 3 2 5

Actorul american Harold Lloyd 
s-a născut (pe 20 aprilie 1893), la 
Burchard, Nebraska. A debutat 
pe ecran în anul 1913 şi, după ce 
a jucat în mai multe scurt metra‑
je, a început să scrie scenarii, să 
regizeze şi să interpreteze roluri 
în comedii.

La un an după debut, a sem‑
nat un contract cu casa de pro‑
ducţie Rolin Film Company, 
unde a interpretat rolul lui Luke, 
în „Lonesome Luke”. Succesul a 
fost atât de mare, încât au fost 
turnate, în perioada 1915-1917, 
nu mai puţin de 71 de producţii 
din această serie. Dintre filmele 
în care a mai evoluat amintim: 
„Fiica mea e somnambulă”, „El e”, 
„Amorul îşi ia zborul”, „El bucă‑
tar”, „Regatul Tulipan”, „Marinar 
fără voie”, „El între cer şi pământ”, 
„Trăiască sportul”, „Nebun după 
cinema”, „Atenţie, domnule pro‑

fesor”, „Păcatul lui Harold”. Lloyd 
s-a numărat printre cei care, în 
1927, au fondat Academia de 
Arte şi Ştiinţe Cinematografice.

Harold Lloyd este considerat, 
la fel ca Charles Chaplin şi Buster 
Keaton, una dintre cele mai po‑
pulare vedete ale comediei mute 
americane. Lloyd a creat perso‑
najul tânărului american obişnu‑
it - poreclit nu întâmplător „El” 
- un tânăr timid, liniştit, serios 
şi tenace, în care mulţi vedeau 
întruchiparea tinerei Americi, 
plină de o vitalitate debordantă 
şi cultivând mitul reuşitei veşnic 
triumfătoare.

În anul 1952, Harold Lloyd a 
primit Premiul Oscar pentru în‑
treaga activitate. Distincţia i-a 
fost decernată, aşa cum au apre‑
ciat membrii Academiei de Arte 
şi Ştiinţe Cinematografice, unui 
„maestru al comediei şi cetăţean 
ireproşabil”.

S-a stins din viaţă la 8 martie 
1971.

    V.G.

Remember

Harold Lloyd 
(1893-1971)

C o m p l e t a ţ i 
grilele astfel încât 
cifrele de la 1 la 9 
să se regăsească o 
singură dată atât 
în ariile de câte 9 
căsuţe delimitate 
grafic în interiorul 
grilelor, cât şi pe 
fiecare din rându‑
rile şi coloanele 
acestora.
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!
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frumuseţe servită
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 10 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
7 - 12 martie 2016

[ Avem prea multe probleme ca să ne pese de Trăistariu. De 
faptul că lui Mihăiţă îi pare rău că nu va reprezenta melomanii din 
România la Eurovision 2016, în Suedia. Au câştigat nişte rockeri, 
deşi în stradă au ieşit şi destui manelişti. Dacă asta-i moda, cu 
plăcere. Guvernul ar trebui să nu-şi facă griji: la cât de tehnocraţi 
sunt ăia dinăuntru, nu vom câştiga, deci nu vom organiza nimic 
nici în 2017.

[ Intrarea la un liceu timişorean se face în funcţie de rădăcini: 
dacă părinţii sau bunicii au fost absolvenţii şcolii, ai şanse de a fi 
acceptat. Mă întreb ce mi s-ar întâmpla în eventualitatea în care 
mi-aş aduce aminte că tata a fost paznic p-acolo...

[ Românii şi româncele cheltuiesc pe cosmetice, în medie, 40 
de euro pe an, jumătate faţă de nivelul altor ţări din zonă. Noi 
mizăm pe frumuseţea servită direct de Mama Natură sau ne ducem 
direct la salonul de chirurgie cosmetică. Mă rog, în zonele defa-
vorizate ale patriei se lucrează fără anestezie. Trec vânătăile după 
două-trei săptămâni, în funcţie de organismul fiecăruia. Fiecăreia, 
mai exact.

[ Liberalii propun înfiinţarea Jandarmeriei Rurale care să-i aju-
te pe poliţiştii din sate şi din oraşele mici. În primul rând, pe cine 
fac ăştia jandarmi, nene?

[ Jandarmeria Rurală este ca Poliţia Locală, cel puţin aşa crede 
subsemnatul, adică o instituţie formată din oameni prietenoşi cu 
indivizii greu de convins că legea trebuie respectată şi de agenţi 
din cale-afară de severi la interacţiunea cu amărăştenii. Suntem 
prea derbedei ca să ne permitem aşa ceva.

[ Marian Vanghelie afirmă că este curtat de patru-cinci partide, 
aşadar vremea fostului primar de sector n-a apus încă. Habar n-am 
de când DNA-ul şi-a tras divizie politică, dar nu-l pot contrazice 
pe Marean.

[ China a decis interzicerea imaginilor cu fandosiţi în amor la 
televizor. Adică, Bote, doar bănuit de aşa ceva, Bombo şi alţii ca 
dumnealor nu vor putea fi niciodată mediatizaţi la Beijing. Uitasem 
de Elton John... Păcat, cultura are de pierdut.

Proiect de lege
Închisoare 
pentru samsarii 
de maşini 
incorecţi 

Senatorii din Comisia 
pentru Drepturile Omului 
vor avea, pe masa de discu-
ţie, o propunere legislativă 
de completare a Codului 
penal, în urma căreia sam-
sarii de maşini care falsifi-
că actele autoturismelor 
ar urma să primească pe-
depse cu închisoarea de la 
doi până la cinci ani.  „Prin 
date sau caracteristici ale 
vehiculelor se înţelege: 
elemente de identificare, 
provenienţa, modificări-
le şi intervenţiile, inclusiv 
asupra odometrului (apa-
ratul de kilometraj - n.r.), 
istoricul reviziilor, reparaţi-
ilor şi accidentelor rutiere 
în care a fost implicat ve-
hiculul. Fapta constituie in-
fracţiune independent de 
diligenţa depusă de per-
soana care devine titular 
de drepturi asupra vehicu-
lului“, prevede propunerea 
legislativă semnată de un 
grup de deputaţi. În expu-
nerea de motive, iniţiatorii 
precizează că infracţiunea 
este introdusă în categoria 
celor care ţin de siguranţa 
pe drumurile publice şi nu 
a celor care ţin de patrimo-
niu, în condiţiile în care sta-
rea proastă a unor vehicule 
poate reprezenta un peri-
col grav.

Florin Răvdan

Creştinii ortodocşi îi săr-
bătoresc pe Sfinţii 40 de 
mucenici, mâine, pe 9 

martie. E un praznic pe care ni-l 
amintim cu toţii inclusiv pentru 
că, în această zi, mâncăm „măci-
nicii”, cunoscuţii colaci în formă 
de opt, unşi cu miere, peste care 
se presară nucă mărunţită. Cine 
n-a avut timp să facă acasă aluat 
de cozonac din care să modeleze 
mucenici, poate să-i şi cumpere 
din brutăriile care i-au pregătit 
exact la timp şi care îi vând cam 
la un leu bucata. Ba, dacă vă şi 
grăbiţi un pic, o să-i găsiţi şi pe 
cei gata unşi cu miere şi numai 
buni de pus pe farfurie. Puţin mai 
scumpi, ce-i drept, dar gata de 
savurat. Totuşi, ziua de astăzi nu-i 
bună doar ca să ne bucurăm de 
bucate alese, ci şi ca să ne amin-
tim că, în accepţiunea creştin-or-
todoxă, merită iertarea aceia care 
ţin, cu orice preţ, la credinţa în 
Dumnezeu. „Mucenic” înseamnă, 
potrivit Dicţionarului Explicativ 
al Limbii Române „martir creştin 
din primele secole după Hristos” 
sau „persoană care suferă, care 
se sacrifică pentru ideile, convin-
gerile sale”. 

Soldaţii care au îndurat 
durerea, pentru Hristos 

Potrivit Vieţilor Sfinţilor, cei 
40 de mucenici sărbătoriţi pe 
9 martie au fost soldaţi romani 
din Legiunea Fulminanta, din 
Armenia. Erau cu toţii creştini, 
iar împăratul roman al vremii, 
Licinius (308-324), încerca prin 
orice mijloace să îi convingă pe 
creştini să renunţe la Hristos şi să 
se închine zeilor romani. În con-
secinţă, aflându-le confesiunea 
acestor 40 de soldaţi, guvernato-
rul Armeniei, Agricola, a încercat 
să-i întoarcă spre idolii romani. 
Nereuşind, a început să-i chinu-
iască. Mai întâi, i-a pus să se scu-
funde într-un lac îngheţat. Unul 
singur dintre cei 40 a cedat dure-
rii şi fricii de moarte, a părăsit la-
cul şi a încercat să ajungă în baia 
caldă, care le fusese pregătită 

celor 40 în caz că ar fi renunţat la 
credinţa lor în Hristos. Totuşi, fu-
garul nu a reuşit să îşi încălzeas-
că trupul, ci a murit. Ceilalţi 39 de 
soldaţi, rămaşi în apă, au început 
să se roage la Dumnezeu, iar sub 
privirile uimite ale celor care îi 
chinuiau, apa lacului s-a încălzit, 
gheaţa s-a topit, iar în jurul cape-
telor celor persecutaţi au apărut 
nişte cununi strălucitoare. Unul 
dintre oamenii de pe mal a să-
rit şi el în lac, acceptând de bu-
năvoie să fie supus la chinuri şi 
admiţând, totodată, că şi el este 
creştin. 

Cu toate că văzuse deja că tor-
tura e un mijloc insuficient ca să 
le slăbească soldaţilor credinţa 
în Hristos, Agricola continuă să-i 
chinuiască, dând ordin să li se 
zdrobească oasele picioarelor cu 
ciocanele. 39 de soldaţi mor, în 
urma acestor chinuri. Unul singur 

supravieţuieşte. Mama sa îl vede 
şi, în loc să-l ia acasă, alege să nu-i 
răpească şansa de a muri ca un 
martir al lui Hristos şi de a-şi mân-
tui păcatele. Trupurile mucenici-
lor sunt încărcate într-o căruţă, 
pentru a fi arse. Mama celui viu 
urcă şi ea în căruţă şi îşi îngrijeşte 
fiul, până când îl vede murind. 

Se dă plugul prin foc

Deşi tradiţia bisericească 
aminteşte 40 de mucenici, potri-
vit anumitor credinţe populare 
– unele dintre ele culese chiar de 
celebrul folclorist Simion Florea 
Marian - ei ar fi fost 44. De aici 
şi tradiţia celor 44 de pahare pe 
care bărbaţii le-ar bea în această 
zi, întrucât considerau că vinul re-
prezenta sângele soldaţilor mar-
tiri. De “măcinici” era obiceiul, în 
satul tradiţional românesc, să se 
scoată plugul, pe care fierarul îl 
dădea prin foc ca să-l purifice şi 
îl repara. Era semn că s-a întors 
primăvara, iar lucrul la câmp este 
pe cale să reînceapă. „Mucenicii“ 
sunt consideraţi sfârşitul perioa-
dei „babelor“ şi începutul celei 
de „moşi“.

Gabriel Kolbay

Zi importantă în calendar 

Mâine e sărbătoarea 
celor 40 de mucenici

Românii au decis

Ovidiu Anton 
va reprezenta 

România la Eurovision

„Moment of Silence“, o tul-
burătoare piesă născută în zilele 
protestelor care au urmat trage-
diei din Colectiv, va reprezen-
ta România la Eurovision Song 
Contest 2016, la Stockholm, în 
Suedia. Decizia, luată duminică 
noaptea, a aparţinut publicului 
care i-a acordat prin televoting 
nu mai puţin de 6.585 de punc-
te interpretului acestei melodii, 
Ovidiu Anton. 

Reamintim că în finala 
Selecţiei Naţionale Eurovision 
România au participat şase pie-
se care au fost judecate de că-
tre spectatori şi telespectatori. 
În clasamentul final, pe poziţia 
a doua, în urma voturilor, s-a 
situat Vanotek feat. The Code 

& Georgian, cu 4.702 voturi, iar 
pe cea de-a treia treaptă a po-
diumului, mezina competiţiei, 
Florena, cu 3.491 de voturi. Pe 
poziţia a patra s-a situat Dream 
Walkers – 2.332 de puncte, pe 
locul al cincilea, Mihai Trăistariu 
– 2.142 de puncte, iar pe locul al 
şaselea - Doru Todoruţ feat. Irina 
Baianţ – 1.235 de puncte.

Întrebat dacă „Moment of 
Silence“ este un tribut adus vic-
timelor tragediei de la Colectiv, 
Ovidiu Anton a declarat: „Piesa 
mea nu este o piesă comemorati-
vă. Piesa mea este pentru cei care 
sunt astăzi aici şi care pot face 
ceva ca să stopăm un serial din 
care enumerăm doar episoade“.

Anca Melinte

7 - 12 martie 2016
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Ion Zimbru
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Lucrare 
de control 

la Dantelărie (VIII)

Oare cine locuieşte-n ceastă stranie odaie?/ văd că nu răs-
punde nimeni la bătaia mea-ndelungă!/ şi nu văd nici o 

lumină, şi nu văd nici o mişcare/ de perdele, de fiinţă...vro fanto-
mă, să-mi ajungă/ şi să-mi ostoiască pofta de Dantelărie gratis,/ 
de cotrobăit prin poduri de biserici şi de palmă,/ de umblat prin 
cest (ne)mernic Timp tâlhar şi mut şi tâmp/ când pot bine, foarte 
bine să dispar din iastă valmă,/ să mă duc tocmai Acolo, unde 
nu-i nici o greşeală,/ unde şade chichirezul şi m-aşteaptă lăcră-
mând/ cum (atuncea, în pădure) cea Făptură (i)reală,/ singulară 
pe distanţa dintre leagăn şi mormânt,/ singulară pe cărarea dintre 
mine şi Nimica,/ dintre visul meu şi lumea surdomută şi lălâie,/ 
care plămădeşte pizma şi sădeşte (ura)frica,/ şi sfărâmă Visul, 
Taina...şi striveşte sub călcâie/ tot ce-i dor, tot ce-i candoare, 
tot ce-i linişte...şi râde,/ hohoteşte ca o ţoapă dată-n sec şi în 
dambla,/ ricanează şi-şi ascute halebarda, ca un gâde/ gata să-şi 
pornească „lucrul” cel cu viaţa Mea şi-a Ta!...

Da...Făptură (i)reală...căci şi Este şi nu Este...!.../ Este undeva, 
prin jurul Celui Punct fără de margini,/ şi aşteaptă să înceapă, 
şi aşteaptă să se-ntâmple/ cea mai straşnică şi Sosire, cea mai 
straşnică Poveste/ dintr-o Carte ne(mai)scrisă, cu nenumărate 
pagini.../ şi tot speră să (se)-audă Izvorârea, să se împle/ cea 
fântână părăsită, dintre Ea şi Eu, fântâna/ cea cu gura-n jos, înaltă 
şi lăsată la-ndemâna/ Nimănui, pe o costişă, pe o vale, într-o 
râpă.../ într-un Timp al firii caste şi-al păpuşilor de cârpă,/ al 
şotronului pe drumuri, prin ogradă, prin ţărână/ când prin vraja 
înserării s-auzea cum se îngână/ razele de lună nouă,/ razele de 
lună plină,/ cu tăcerea şi mireasma aşteptării în grădină,/ sau la 
poartă, sau la uşă, la pârleaz, la tei, la teică.../ e-he-hei, ce scum-
pă dodă!...e-he-hei, ce candid neică!...

Da...Făptură (i)reală...căci şi Este şi nu Este...!.../ Nu E un-
deva, în Centrul unui Punct pierdut în Sine,/ nu-i departe, nu-i 
aproape, nu-i nici Nicăieri...e Peste/ vis şi gând, închipuire, în-
clinaţii genuine.../ dincolo de (ne)răbdare, de sfârşituri şi-nce-
puturi.../ chiar aicea, lângă mine, la distanţă de doi fluturi,/ la 
distanţă de-o Iubire, de un Vers, de-o Poezie...!.../ Ea e Doamna 
şi nu-i Doamna, scumpa mea Dantelărie!...

[(pre)text publicitar: „singurătate (geam de monastire) / prin 
tine-şi trece timpul puritatea/ dinspre trecut...sau din închipui-
re…/ plătesc (pe rând) cu naşterea şi moartea!// atâtea chipuri: 
linişte pe targă,/ în flori de câmp, în piatră, în altare.../ cu ochii 
stinşi, dar fără să se-ntoarcă, ajunge (iar) în punctul de plecare!/ 
şi iar îmi traversează carotida,/ şi ud cu sânge linii de sosire.../ 
o!...eli!...eli!...plânge piramida!/ singurătate (geam de monasti-
re)”] (Ion Mutelcă – „Despre Lumină”) Stai să vezi!
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 Frumoaselor femei din Totdeauna,
 cămaşa voastră o descântă Luna...
 pe gâtul vostru, lacrimi catedrale
 vă cer iertare şi se duc la vale!
  
 Din când în când, cu mânurile voastre
 turnaţi (în vii) globule mov-albastre...
 şi viii le răstoarnă în pahare,
 crezând că beau mătăsuri viitoare!
  
 Şi vă uitaţi departe, pe fereastră,
 cum vine-ncoace umbra dumneavoastră,
 să norocească flori şi oameni care
 se duc la vale şi vă cer iertare!
  
 Sunteţi Iisuse, doamnelor frumoase:
 dacă n-aţi fi, ar bate vântu-n case,
 s-ar ofili şi Luna din fântână...
 şi ar muri (de tot) Limba Română!
  
 Ce linişte se lasă pe pământul
 născut de voi, curat de voi, plângându-l,
 şi măturat şi şters până răsare
 din coapsa voastră-aceeaşi întrebare!
  
 Cine aţi fost, făpturi devastatoare?
 când vă iubesc, poeţii dau în floare!...
 când vă urăsc, poeţii nu-s fiinţe!...
 cine sunteţi, sublimelor seminţe?
  
 Vă cer iertare, doamnelor frumoase:
 fără de voi, poeţii mor în case... 
 fără de voi, pământul se opreşte, 
 nu mai tresare, nu mai româneşte!
  
 Mă uit şi eu departe, pe fereastră,
 mereu, după lumina dumneavostră,
 să-mi răsăriţi o zi, şi încă una...
 frumoaselor femei din Totdeauna!
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Umbra şi lumina 
dumneavoastră

(La mulţi ani!... tuturor Femeilor/
Mamelor de Oriunde)
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